




Powiatowy Bank Spółdzielczy w Kędzierzynie-Koźlu

w województwie
OPOLE

i w powiecie
KędzierzynKom

Grudyma 
Wielka .

Wrortin



Szanowni Państwo!

Powiatowy B ank Spółdzielczy w K ędzierzynie-K oźlu, opierając się w swej 
długoletniej historii wszelkiego rodzaju przeciwnościom i burzom  dziejowym, 
obchodzi dziś jubileusz 100-lecia swego istnienia. Tak w spaniałą rocznicę można 
przeżyć tylko jeden raz. Stanow i to okazję do podsum ow ania dorobku naszej 
instytucji oraz złożenia hołdu jej założycielom, zasłużonym działaczom 
i społecznikom, długoletnim  pracownikom oraz tym wszystkim, którzy na 
przestrzeni 100-letmej historii Banku przyczynili się do jej rozwoju.

W yrazy szacunku należą się także ludziom nie związanym bezpośrednio 
z Bankiem, ale którzy walnie przyczynili się do jego rozkwitu, a mianowicie 
klientom oraz ludziom życzliwym idei spółdzielczości bankowej traktującym 
naszą Spółdzielnię jako „swój bank“ .

Dziękuję wszystkim pracownikom i członkom naszej Spółdzielni za ich wkład 
pracy i zaangażowanie. To dzięki ich postawie skutecznie rozwiązywaliśmy 
problemy i podejmowaliśmy trafne decyzje, przez co dzisiaj nasz B ank należy do 
grona najlepszych placówek na Z iem i Opolskiej.

W spólnie będziemy dokładać wszelkich starań, aby nie zaprzepaścić dorobku 
naszych przodków  oraz by dostojny jubilat - P B S  w K ędzierzynie-K oźlu - 
rozwijał się pomyślnie przez następne 100 lat.

Stanisław Mroczko 

Prezes Zarządu

Kędzierzyn Koźle, 2003 rok



Śląsk będący pograniczem polsko - niemiecko - 
czeskim wiele razy zmieniał swoją przynależność 
państwową. W  czasach historycznych obszar ten był 
zamieszkały przez ludność słowiańską, z której wy
łoniła się ludność polska. W  okresie panowania 
pierwszych Piastów przejawiała ona poczucie wspól
noty z Polską piastowską. Mieszkańcy Śląska mówi
li po polsku, zachowywali słowiańskie obyczaje 
i tradycję. Stosunkowo wcześnie na obszarze tym 
zaczęli pojawiać się niemieccy osadnicy, powstawały 
niemieckie klasztory, przybywało niemieckie miesz
czaństwo i duchowieństwo. Wpływom niemieckim 
ulegali rycerze i niektórzy książęta.

Nasilenie niemieckiej imigracji miało miejsce 
pod koniec XII i w pierwszej połowie XIII w. Nie 
zmieniła ona jednak w zasadniczym stopniu oblicza 
narodowościowego Śląska, pomimo utworzenia - 
głównie w miastach - enklaw niemieckich.

Oderwany od Polski, pod względem prawno - 
państwowym, Śląsk swoje oblicze narodowe zmie-

1. Z o b . R . Pacułt, Problemy narodowościowe i regionalne miasta i powiatu kozielskiego w latach 1848-1950, „Szkice Kędzierzyńsko-Koziel- 

skie” 2 0 0 0 , t. V II, s. 30-44.

niał powoli. Ludność zamieszkująca ten obszar żyła 
na ogół w zgodzie, a konflikty jeżeli miały miejsce 
wynikały z różnic religijnych. Systematyczną poli
tykę germanizacyjną tego obszaru zapoczątkował 
dopiero jego zabór, dokonany w połowie XVIII w. 
przez Fryderyka II Hohenzollerna, króla Prus.

Już w 1744 r. na całym obszarze Śląska wprowa
dzono język niemiecki jako urzędowy, wyznaczając 
zarazem tłumaczy, co miało umożliwić ludności 
kontakt z urzędem. W  1751 r. nakazano zatrud
niać w polskich miejscowościach Górnego Śląska 
nauczycieli niemieckich, a w 1754 r. jedynie na
uczycieli posługujących się językiem niemieckim. 
W  1763 r. wprowadzono do wszystkich szkół pod
stawowych naukę języka niemieckiego, a zarazem 
zarządzono przymus szkolny. Rok później nakaza
no wszystkim księżom w przeciągu roku opanować 
język niemiecki. Zarządzeń tych nie udało się jed
nak wprowadzić w życie1.

I. BANK LUDOWYW KOŹLU(1903 - 2003)



Ważnym elementem ograniczania wpływów pol
skich na Śląsku była zapoczątkowana przez Fryde
ryka II akcja osadnicza. W  jej efekcie napłynęła m. 
in. w okolice Koźla liczna grupa ludności niemiec
kiej, którą przyciągnęła tutaj rozbudowa twierdzy 
kozielskiej oraz budowa Kanału Kłodnickiego. Na 
początku XIX w. Niemcy stanowili już zauważalny 
odsetek wśród mieszkańców miasta.

Klęski Prus w wojnie z Napoleonem, a także 
rozprzestrzenianie się haseł rewolucji francuskiej 
przyczyniły się do zapoczątkowania w 1807 r. 
reform w państwie pruskim. Objęły one prawie 
wszystkie dziedziny życia. W  ich rezultacie doko
nano także gruntownych reform administracji 
państwa. Przejawem ich było m. in. utworzenie 
w 1816 r., w ramach prowincji śląskiej, rejencji 
opolskiej. W  skład tej rejencji wszedł również po
wiat kozielski. Utworzenie rejencji opolskiej miało 
zintensyfikować germanizację Górnego Śląska, 
a zwłaszcza jego części prawobrzeżnej, zamieszkałej 
w początkach XIX w. w 90 % przez ludność po
sługującą się językiem polskim jako językiem oj
czystym. Powiat kozielski zamieszkiwało w 1828 r. 
- według niepełnych co do stanu liczebności lud
ności polskiej danych niemieckich - 9921 N iem 
ców i 25 825 Polaków.

Przewaga ludności polskiej w powiecie koziel
skim utrzymała się przez cały XIX w., chociaż stop
niowo wzrastała liczba mieszkańców powiatu de
klarujących swoją niemieckość. Liczby Niemców 
i Polaków w kolejnych spisach ludności przedsta
wiały się następująco:

• 1849 r. -       10 497 Niemców, 4 1  719 Polaków;

• 1867 r. - 11 309 Niemców, 52 289 Polaków;

• 1890 r. - 11 586 Niemców, 55 723 Polaków;

• 1900 r. - 13 808 Niemców, 52 409 Polaków;

• 1910 r. -     16 433 Niemców, 56 793 Polaków.

W  tym ostatnim spisie, osób które jako swój język 
ojczysty wymieniły zarówno język niemiecki jak 
i język polski było 2298.

Przewagę ludności posługującej się językiem pol
skim potwierdzają liczne opracowania i dokumenty 
niemieckie, m. in. roczniki biskupstwa wrocław

skiego. O pozycji języka wśród mieszkańców 
świadczyło wówczas głoszenie kazań w czasie nabo
żeństw i nauczanie katechizmu. Język polski przez 
cały XIX w. był używany we wszystkich parafiach 
powiatu kozielskiego w mniejszym lub większym 
stopniu. Również kapłani aby pełnić swoją posługę 
musieli znać język polski. Szczególnie widoczne to 
było na początku stulecia. W  wielu parafiach po
mimo posługiwania się przez ludność dwoma języ
kami, w czasie mszy świętej używano w zasadzie ję
zyka polskiego.

Wielki wpływ na stosunki narodowościowe na 
Górnym Śląsku, w tym także na terenie powiatu 
kozielskiego, wywarła Wiosna Ludów (1848 - 
1849). Poza sprawami społecznymi na porządku 
dziennym postawiła ona kwestię narodową. Zaczę
ły powstawać pierwsze polskie organizacje narodo
we i wychodzić pisma polskie. Przejściowo do szkół 
podstawowych wprowadzono język polski i polskie 
podręczniki. Wszystko to ujawniło polskie oblicze 
ziem Górnego Śląska.

Rozwój polskiego życia narodowego został zaha
mowany po 1871 r. w rezultacie działań O ttona 
Bismarcka, mających na celu integrację polityczną 
narodu niemieckiego. W  ramach tzw. walki o kul
turę niemiecką (Kulturkampf) całkowicie usunięto 
ze szkół Górnego Śląska nauczanie języka polskiego 
i przystąpiono do germanizowania nazw miejsco
wości i nazwisk mieszkańców.

Pomimo utrudnień, a nawet represji, w okresie 
tym zaczął rozwijać się polski ruch czytelniczy, śpie
waczy i teatralny. Na przełomie XIX i XX w. prawie 
w każdej większej miejscowości zamieszkałej przez 
ludność polską powstały tego rodzaju zespoły.

Ludność polska zakładała także organizacje 
o charakterze gospodarczym. Było to zgodne z ten
dencjami jakie ujawniły się w państwie pruskim, 
gdzie w połowie XIX w. zaczęły powstawać różne
go rodzaju spółdzielnie, m.in. kredytowe, spożyw
cze, budowlane oraz zakupu i sprzedaży. Liczba 
tych spółdzielni rosła bardzo szybko. Tworzono je 
według wzorów organizacyjnych zaproponowanych 
przez Schulzego z Delitzsch (głównie w miastach) 
lub Raiffeisena (przede wszystkim we wsiach).
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Na Górnym Śląsku pierwsze spółdzielnie powsta
ły w latach pięćdziesiątych XIX w. Były to spół
dzielnie utworzone według systemu zaproponowa
nego przez Franza Hermana Schulzego (1808- 
1883). Wkrótce potem rozwinęły się rolnicze spół
dzielnie kredytowe według wzoru Fryderyka Wil
helma Raiffeisena (1818-1888). Spółdzielnie te ob
jęły swym zasięgiem wszystkie miejscowości Śląska. 
W  1903 r. na terenie rejencji opolskiej istniało 409 
takich spółdzielni, z czego 19 zorganizowanych by
ło w powiecie kozielskim. Zrzeszały one wtedy 
2176 członków2.

Jedną z najstarszych spółdzielni na Górnym Ślą
sku było Towarzystwo Zaliczkowe (Verśchussvere- 
in) w Koźlu. Powstało ono w 1861 r. Założyli go 
i kierowali nim Niemcy. Kozielska spółdzielnia 
rozwijała się bardzo szybko. W  1911 r. zrzeszała już 
3 tysiące członków, z czego przeszło 70% stanowili 
mieszkańcy deklarujący w spisach język polski jako 
język ojczysty.

W  latach siedemdziesiątych XIX w. na Górnym 
Śląsku zaczęły powstawać całkowicie polskie orga
nizacje typu spółdzielczego, posługujące się w kon
taktach ze swoimi polskimi członkami językiem 
polskim. Były  to spółdzielnie spożywców, prowa
dzące zarazem działalność kredytową, zwane popu
larnie konsumami oraz kółka rolnicze będące zaląż
kiem spółdzielczości rolniczej.

Polskie organizacje spółdzielcze zakładane na 
Górnym Śląsku były przejawem obrony Polaków 
przed germanizacją w okresie kształtowania się ka
pitalizmu. Jednocześnie były one przykładem do
brze pojętej samoobrony drobnych polskich wy
twórców przed konkurencją niemiecką i dyskrymi
nacyjną polityką rządu pruskiego. Polskie spół
dzielnie nastawione zostały na realizację potrzeb 
drobnych rolników, rzemieślników i kupców.

Pierwszy okres rozwoju spółdzielczości polskiej 
na Górnym Śląsku, charakteryzujący się przede 
wszystkim tworzeniem spółdzielni spożywców, za
kończył się w 1894 r. W  1895 r. rozpoczął się 
okres drugi, cechujący się bujnym rozwojem spół
dzielczości oszczędnościowo-pożyczkowej. W  okre

sie tym polska ludność Górnego Śląska, wzorując 
się na doświadczeniach poznańskich i pomorskich, 
zakładała - przeważnie w miastach powiatowych - 
spółdzielnie oszczędnościowo-pożyczkowe zwane 
bankami ludowymi.

Pierwsze polskie banki ludowe na Górnym Ślą
sku powstały z inicjatywy wielkopolskich działaczy 
katolickich. Pierwszym bankiem tego typu był za
łożony 23 maja 1895 r. Bank Ludowy w Bytomiu. 
W  dalszej kolejności powstały banki ludowe 
w Opolu, Katowicach, Siemianowicach, Racibo
rzu, Gliwicach, Królewskiej Hucie i Rybniku.

Na początku XX w. na Górnym Śląsku zaczęli 
rozszerzać swoje wpływy narodowi demokraci, któ
rzy w głoszonym przez siebie programie przewidy
wali także rozwój spółdzielczości i wykorzystanie 
jej do narodowego uświadamiania ludności pol
skiej. Lansując hasło „Swój do swego” zachęcali do 
bojkotu ekonomicznego Niemców przez ludność 
polską. Z inicjatywy narodowych demokratów 
założono w 1903 r. banki ludowe w Koźlu i Za
brzu oraz w 1909 r. w Lublińcu.

Pozostałe banki ludowe działające na Górnym 
Śląsku założyli działacze katoliccy. Były to banki 
w Pszczynie, Strzelcach Opolskich, Świętochłowi
cach, Tarnowskich Górach, Oleśnie i Opolu, gdzie 
w 1911 r. powstał drugi polski bank ludowy o na
zwie Bank Rolników. Ogółem do 1921 r. na Gór
nym Śląsku istniało 17 banków ludowych. Objęły 
one swoim zasięgiem prawie wszystkie powiaty za
mieszkałe przez ludność polską.

Burzliwe wydarzenia 1921 r., podział w ich na- 
stępstwie Górnego Śląska i wejście w życie polsko- 
niemieckiej konwencji w sprawie Górnego Śląska 
z dnia 15 maja 1922 r., zakończyły drugi okres 
dziejów spółdzielczości górnośląskiej. W  1923 r. 
rozpoczął się okres trzeci, trwający do 1939 r. 
W  okresie tym spółdzielczość polska, istniejąca na 
terenach należących do Niemiec, podjęła próbę 
przystosowania się do nowych, trudniejszych wa
runków politycznych panujących wówczas 
w Niemczech. W  okresie tym na funkcjonowanie 
polskich banków oddziaływała powojenna inflacja,

S . Ż yga, Polskie banki ludowe na Górnym  Śląsku pod panowaniem niemieckim w latach 1895-1939 , W arszawa 1967, s. 2 6 5 , aneks 14.
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wielki kryzys gospodarczy i antypolskie nasta
wienie władz niemieckich. W  ciągu kilku lat po 
podziale Górnego Śląska, na Śląsku Opolskim 
wznowiło lub nadal kontynuowało działalność 
osiem banków. Były to banki ludowe w Byto
miu, Koźlu, Opolu, Raciborzu, Oleśnie, Strzel
cach Opolskich, Gliwicach i Bank Rolników 
w Opolu. Obydwa banki opolskie oraz banki 
w Bytomiu, Koźlu i Raciborzu nie przerwały 
swej pracy w trudnych latach 1922-1924. 
W  1931 r. powstał w Głogówku, z dotychczaso
wej filii banku kozielskiego, samodzielny bank 
ludowy zaspokajający potrzeby kredytowe lud
ności polskiej mieszkającej we wschodniej części 
powiatu prudnickiego. W  ten sposób liczba ban
ków ludowych na Opolszczyźnie wzrosła do 
dziewięciu.

Stan ten utrzymał się do wybuchu II wojny 
światowej.



W połowie 1903 r. powstał 
Bank Lodowy w Koźlu

Statut banku został przyjęty przez 
walne zgromadzenie członków 

12 lipca 1903 r..

Oficjalna nazwa spółdzielni, zareje
strowana w aktach sądowych pod datą 

18 lipca 1903 r. brzmiała:

„Bank Ludowy - Volksbank 
zarejestrowana spółka 

z nieograniczoną
odpowiedzialnością w Koźlu"

Ogłoszenie o uruchomieniu banku zamieszczone 
zostało w „Górnoślązaku” wychodzącym w Kato
wicach i w „Głosie Śląskim” wydawanym w Gliwi
cach. Zgodnie z przyjętym statutem prawo umiesz
czania ogłoszeń w prasie polskiej miał zarząd lub 
rada nadzorcza. Zarząd składał się z trzech osób, 
a rada nadzorcza z dziewięciu. Do pierwszego za
rządu weszli: lekarz dr Kazimierz Trzebiatowski 
z Koźla, redaktor gazety „Straż nad O drą” Edward 
Kalinowski z Koźla i mistrz murarski Mateusz Bu- 
giel z Pogorzelca3. Pod koniec grudnia 1903 r. 
w Banku Ludowym w Koźlu zrzeszonych było 4 5 
członków.

Rozwój kozielskiego banku, zwłaszcza w począt
kowym okresie jego istnienia, następował powoli. 
Przejawiło się to m.in. w powolnym przyroście

liczby członków. Dopiero w 1910 r. liczba człon
ków przekroczyła 300 osób. Przyczynę tego stanu 
rzeczy upatrywać należy głównie w działalności 
kierownictw niemieckich spółdzielni istniejących 
w owym czasie w powiecie kozielskim4. Począwszy 
od 1910 r. liczba członków banku w Koźlu rosła 
szybko i w 1914 r. było ich już 735. Kolejny 
wzrost liczby członków nastąpił dopiero po zakoń
czeniu I wojny światowej. W  1921 r. bank zrzeszał 
940 osób. Była to najwyższa liczba członków w ca
łej historii banku. Tak znaczny przyrost liczby 
członków związany był z kampanią plebiscytową, 
podczas której ludność polska ożywiła różne formy 
swej aktywności. Dotyczyło to w głównej mierze 
działalności kulturalnej i politycznej, ale dało się 
też odczuć w sferze gospodarczej.

3 . R . Pacułt, Bank Ludowy w Koźlu (1 9 0 3 -1 9 3 9 ), O pole  1978, s. 22 .

4. W  1903 r. w powiecie kozielskim działały dwie niemieckie nierolnicze spółdzielnie kredytowe, zrzeszające 2 6 6 6  członków i 19 rolniczych spół

dzielni kredytowych skupiających 2 1 7 6  członków.







W  okresie I wojny światowej i w pierwszych la
tach po jej zakończeniu, wśród 17 istniejących na 
Górnym Śląsku banków, bank kozielski należał do 
instytucji średnich. Największymi, ze względu na 
liczbę członków, były banki ludowe w Opolu, By
tomiu, Rybniku i Raciborzu.

Podział Górnego Śląska w 1922 r., i pozostawie
nie Opolszczyzny w państwie niemieckim, nega
tywnie wpłynął na funkcjonowanie banków ludo
wych. Przerwane zostały bliskie więzy łączące ślą
skie banki z Poznaniem. Poza tym lata 1921-1924 
były latami inflacji w Niemczech, która doprowa
dziła liczne banki do ruiny. W  1923 r. załamała się 
waluta niemiecka i kapitał oszczędnościowy. Spo
wodowało to zawieszenie działalności niektórych 
banków. Bank Ludowy w Koźlu wprawdzie nie za
wiesił działalności, ale zmniejszyła się znacznie licz
ba jego członków, z 937 w 1922 r. do 581 w 1924 
r. W  porównaniu do innych banków spadek ten 
był bardzo duży. Jedynie w bankach ludowych 
w Gliwicach i Bytomiu ubytek ów był większy niż 
w Koźlu. Tak poważne zmniejszenie liczby człon
ków banku spowodowane było trzema zasadniczy
mi przyczynami: inflacją panującą w państwie nie
mieckim i związanym z tym zubożeniem ludności, 
antypolskim terrorem niemieckim oraz odejściem 
z banku tej części ludności, której poczucie przyna
leżności do narodu polskiego było słabsze.

Pomimo dużego wysiłku ze strony kierownictwa 
banku oraz związanych z nim polskich działaczy 
narodowych liczba członków banku ludowego 
w Koźlu nigdy nie przekroczyła rekordowego stanu 
z 1921 r. Wprawdzie we wrześniu 1925 r. Bank 
Ludowy w Koźlu utworzył filię w Głogówku, obej
mującą swym zasięgiem wschodnią część powiatu 
prudnickiego, co w pewnym sensie wpłynęło na 
zwiększenie liczby członków banku, ale wzrost ten 
nie był zbyt duży. Niemniej jednak w 1931 r. bank 
posiadał 900 członków. Jednakże już pod koniec 
tego roku stan ten uległ zmianie, bowiem, filia 
w Głogówku usamodzielniła się i w 1932 r. bank 
kozielski posiadał już tylko 776 członków.

O d 1932 r. następował systematyczny spadek 
liczby członków polskich spółdzielni kredytowych 
działających na Śląsku Opolskim. Dotyczyło to 
także banku kozielskiego. Pewną przyczyną tego 
stanu rzeczy był kryzys panujący w Niemczech, 
a w jego konsekwencji powszechne pogorszenie się 
sytuacji materialnej ludności. Zasadniczą przyczyną 
występowania z banków było jednak gwałtowne 
nasilenie się terroru wobec Polaków, szczególnie 
widoczne w okresie przejmowania władzy przez hi
tlerowców. W  latach 1932-1938 liczba członków 
banków ludowych w całej rejencji opolskiej spadła 
z 10 831 do 4170. W  odniesieniu do banku koziel
skiego ubytek ten był proporcjonalnie znacznie 
mniejszy, z 776 osób w 1932 r. do 509 w 1938 r5.

W  1935 r. nastąpiło kolejne poważne zmniejsze
nie liczby członków banku, bo aż o 97 osób. Spo
wodowane ono zostało z jednej strony porządkowa
niem ewidencji (skreślono wówczas z rejestru tych 
członków, którzy zmarli lub wyjechali na inne tere
ny) oraz wystąpieniem z banku dużej liczby urzęd
ników, przedstawicieli wolnych zawodów i robotni
ków. Ludzie ci zrezygnowali z przynależności do 
banku na ogół pod presją niemieckich władz admi
nistracyjnych. W  wypadku dalszego pozostawania 
członkiem banku grożono im degradacją, jeżeli peł
nili funkcje kierownicze, bądź zwolnieniem z pracy 
- dotyczyło to robotników . W  latach następnych 
odejścia z banku nadal miały miejsce, a liczba przy
jętych była - z wyjątkiem 1936 r. - zawsze mniejsza 
niż liczba tych którzy z przynależności do banku 
zrezygnowali. Jednakże na tle pozostałych banków 
pozycja banku kozielskiego była stabilna. Bowiem 
podczas gdy w 1930 r. pod względem liczby człon
ków bank kozielski zajmował szóste miejsce wśród 
istniejących ośmiu banków, zrzeszając 7,33 % ogó
łu wszystkich członków banków ludowych w rejen
cji opolskiej, to w 1938 r. wysunął się na czwartą 
pozycję wśród dziewięciu banków, zrzeszając 
12,53 % członków. Oczywiście tę czwartą lokatę 
bank kozielski uzyskał nie dzięki wzrostowi liczby 
członków, lecz dzięki stosunkowo mniejszemu ich

5. R . Pacułt, B ank Ludowy..., s.23 , tabela 2.

 6. W ywiad autora z Julianem  Planetorzem , byłym pracownikiem Banku Ludowego w Koźlu.
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odpływowi. We wrześniu 1939 r., w chwili likwida
cji banku, zrzeszał on jeszcze 425 osób.

Przez cały czas istnienia Banku Ludowego 
w Koźlu wśród jego członków dominowali drobni 
rolnicy, zarówno właściciele gospodarstw jak i cha
łupnicy. Dalszą grupę stanowili rzemieślnicy, 
przedstawiciele wolnych zawodów (lekarze, adwo
kaci, aptekarze, dziennikarze i księgarze) oraz 
urzędnicy i kupcy. W  latach 1903-1920 spośród 
ludności rolniczej rekrutowało się około 70% 
członków banku. W  następnych latach udział rol
ników wśród członków banku wzrósł aż do około 
90 %, głównie kosztem innych zawodów.

Siedziba Banku Ludowego w Koźlu początkowo 
mieściła się w wynajętym lokalu usytuowanym 
w Rynku - obecny numer 12. Lokal ten - składają
cy się z dwóch niedużych pokoi - nie zaspokajał 
w pełni wszystkich potrzeb związanych z działalno
ścią banku. Dopiero jednak w 1922 r. udało się 
władzom bankowym zakupić własny dom położo
ny w bardzo dogodnym miejscu przy dzisiejszej uli
cy Poniatowskiego 14. Parter budynku przeznaczo
no na pomieszczenia bankowe, a na piętrze zlokali-

Siedziba Banku Ludowego w Koźlu w latach 1903-1922

zowano mieszkanie służbowe dyrektora. W  razie 
potrzeby mieszkali tam także pracownicy. Pozosta
łe lokale wynajmowano jako mieszkania prywatne.

W  biurach banku odbywały się wszelkie zebrania 
członków, w tym także walne zgromadzenia będące 
najwyższą władzą banku. Walne zgromadzenia  
zwoływano raz w roku w marcu lub kwietniu, za
wsze w niedzielę. O ich terminie członkowie byli 
informowani za pomocą ogłoszeń umieszczanych 
w prasie polskiej oraz poprzez indywidualne zawia
domienia. W  okresie poprzedzającym zgromadze
nie w lokalu banku wyłożony był bilans za rok po
przedni. Prawo zaznajomienia się z bilansem 
i wniesienia swoich uwag mieli wszyscy członko
wie. Frekwencja na zebraniach była niewielka.
W  okresie międzywojennym wahała się pomiędzy 
20 a 30 osobami. Łącznie przez cały czas istnienia 
banku odbyło się 36 walnych zgromadzeń. Zgod
nie ze statutem i przyjętym zwyczajem walnemu 
zgromadzeniu przewodniczył przewodniczący rady 
nadzorczej, a protokolantem był dyrektor banku.

Siedziba Banku Ludowego w Koźlu w latach 1922-1939 
(stan budynku po kapitalnym  remoncie w latach 

70-tych XX wieku)
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Informacje zawarte w książeczce wkładów Banku Ludowego w Koźlu (str. 2 i 3)

Walne zgromadzenie, jako najwyższa władza 
banku, podejmowało wszystkie ważne dla banku 
decyzje, w tym także dotyczące zmian w statucie. 
Statut nowelizowany był 12 razy. Największe zmia
ny wprowadzono w latach 1912, 1922, 1924, 
1928 i 1935. Dotyczyły one przede wszystkim or
ganizacji banku, udziałów członkowskich i ogło
szeń w prasie.

Ogłoszenia bankowe zamieszczane były począt
kowo w „Górnoślązaku" i „Głosie Śląskim”. Jednak 
już w 1912 r. walne zgromadzenie zadecydowało, 
że ogłoszenia banku zamieszczane będą w „Katoli
ku" wychodzącym w Bytomiu, a w przypadku jego 
likwidacji w „Gazecie Ludowej” wydawanej w Ka
towicach. O d 1924 r., aż do końca istnienia Banku 
Ludowego w Koźlu, organem ogłoszeniowym były 
„Nowiny Codzienne” wydawane w Opolu.

Rada nadzorcza Banku Ludowego w Koźlu wy
bierana była zgodnie ze statutem przez walne zgro
madzenie. Początkowo składała się z dziewięciu

osób powoływanych na trzy lata. W  1928 r. liczbę 
członków rady nadzorczej zmniejszono do pięciu 
osób, przedłużając jednocześnie ich kadencję na 
pięć lat. W tedy też zadecydowano, że co roku na
stąpi wymiana jednego, najstarszego stażem, człon
ka rady. Ostatniej zmiany liczby członków rady 
nadzorczej dokonano w 1935 r., po której rada 
nadzorcza banku kozielskiego składała się z czte
rech osób wybieranych na cztery lata. Radę nadzor
czą reprezentował prezes. Prezesami rady nadzor
czej Banku Ludowego w Koźlu byli m.in. 
Zygmunt Seyda, Karol W olny (do 1930 r.) i Teo
dor Gadziński (1930-1939), a funkcje członków 
rady nadzorczej pełnili wśród innych: J. Nowak, 
Dembończyk, J. W itt, H. Wenglarczyk, J. Chyla, 
W. Krajczyk, Franciszek Filusz, Józef Planetorz, 
J. Rogosz, Piotr Jasiulek, Józef Zganiacz, Franci
szek Troll, Alojzy Próba i Alojzy Gabor.

Codzienną działalnością banku kierował zarząd. 
W  latach 1903-1928 składał się on z trzech człon
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ków, a w latach 1928-1939 z dwóch. Przez cały 
czas istnienia Banku Ludowego w Koźlu w zarzą
dzie pracowało ogółem 17 osób. Funkcje dyrekto
rów banku kolejno pełnili: Kazimierz Trzebiatow
ski, August Piontek, Józef Dreyza, Jan Huppa, Jó
zef Mosek, Michał Fabrowski, Jan Walenty Pichali 
i Józef Gralla. Pozostałymi członkami zarządu byli: 
Edward Kalinowski, Mateusz Bugiel, Stanisław 
Zieliński, Jan Bugiel, Jan  Herdzin, Franciszek Ga
bor, Józef Drost, Ignacy Dziemba i Józef Planetorz. 
Jako pomocniczych pracowników bank zatrudniał 
m.in. Piotra Jasiulka, Stefana Różyckiego, Gertru
dę Zganiacz, Konrada Cichonia, Juliana Planetorza 
i Adolfa Śliwkę7.

Dokumentacja własna Banku Ludowego w Koź
lu prowadzona była w języku polskim, a korespon
dencja z władzami w języku niemieckim. Bilanse 
do 1927 r. ogłaszane były wyłącznie w języku pol
skim. Potem jednak, na skutek interwencji sądu 
kozielskiego domagającego się ogłaszania bilansu 
również w języku niemieckim, bank zmuszo ny był 
tłumaczyć ogłoszenia prasowe na język niemiecki.

Bank Ludowy w Koźlu na przestrzeni lat był 
członkiem różnych central rewizyjnych. W  1919 r. 
bank przystąpił do Związku Spółek Zarobkowych 
i Gospodarczych w Poznaniu. Gdy w sierpniu 
1923 r. osiem polskich spółdzielni kredytowych 
działających na Śląsku Opolskim utworzyło Zwią
zek Spółdzielni Śląskich, bank kozielski nie należał 
do grona banków założycieli. Do organizacji tej 
przystąpił dopiero później. Ponadto, jako jedyny 
bank polski, oprócz przynależności do Związku 
Spółdzielni Polskich wchodził również w skład nie
mieckiego związku rewizyjnego, tj. Związku Gór
nośląskich Spółdzielni. Z tego ostatniego wystąpił 
w 1933 r., ponieważ organizacja ta kwestionowała 
prowadzenie ksiąg bankowych w języku polskim 
i traktowała to jako powód do odmowy przeprowa
dzania w kozielskim banku rewizji.

Bank Ludowy w Koźlu powstał, podobnie jak 
większość pozostałych polskich banków ludowych, 
w okresie szybkiego rozwoju ekonomicznego Nie
miec. Pomimo tego jego rozwój ekonomiczny, 
w przeciwieństwie do pozostałych banków pol

skich, następował powoli. Odbiciem tego stanu 
rzeczy była wielkość udziałów członkowskich zgro
madzonych w banku. Zgodnie ze statutem wyso
kość udziału wynosiła 300 marek. Pomimo rozlicz
nych ułatwień dla członków wpłaty na fundusz 
udziałowy banku były niewielkie. Fundusz ten, 
w przeliczeniu na jednego członka, wynosił w 
1919 r. 56 marek, co dawało kozielskiemu banko
wi przedostatnie miejsce wśród wszystkich polskich 
banków działających na Górnym Śląsku. Niski był 
również przeciętny udział członkowski w okresie 
międzywojennym. Przykładowo w 1938 r. wynosił 
on 46,6 marek, co stawiało bank na piątym miej
scu wśród dziewięciu istniejących. W  ostatnich la
tach istnienia banku globalna wielkość udziałów 
członkowskich zbliżała się do kwoty 25 tysięcy ma
rek, a w 1938 r. kwotę tę przekroczyła osiągając 
wielkość 25 255 marek.

Pomimo stosunkowo niskiego funduszu udziało
wego Bank Ludowy w Koźlu należał do grupy ban
ków o dosyć dużym kapitale własnym. Na kapitał 
własny banku oprócz udziałów członkowskich skła
dało się wpisowe, przedawnione udziały i depozyty, 
odpisy od własnego zysku oraz sumy uzyskane 
z waloryzacji papierów wartościowych. Wpisowe 
w kozielskim banku ulegało kilkakrotnej zmianie. 
Do 1927 r. wynosiło ono 1 markę. Następnie zo
stało podniesione do 3 marek, a w 1931 r. do 10 
marek, aby dwa lata później zostać obniżonym do 
5 marek. Kwota ta utrzymała się do 1939 r.

W  1920 r. kapitał własny Banku Ludowego 
w Koźlu wynosił 80 642 marki, co stawiało bank 
kozielski na 10 miejscu wśród 17 tego typu insty
tucji istniejących wówczas na Śląsku. W  ciągu na
stępnych dziesięciu lat kapitał ten wzrósł do 147 
895 marek. Większy kapitał własny posiadały wte
dy tylko banki ludowe w Opolu i Raciborzu. Rów
nież w 1935 r. kapitał własny banku kozielskiego, 
wynoszący 64 057 marek, plasował Koźle na trze
ciej pozycji po banku ludowym w Opolu i Byto
miu. Jeszcze lepszą lokatę uzyskał Bank Ludowy 
w Koźlu w 1938 r., kiedy to jego kapitał własny 
wzrósł do 251 703 marek. Wyższy fundusz własny 
miał wówczas jedynie Bank Ludowy w Opolu, któ-

7. R . Pacułt, Bank Ludowy..., s. 31-32 .
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ry zgromadził 316 749 marek. Poważny wzrost ka
pitałów własnych Banku Ludowego w Koźlu, jaki 
miał miejsce w 1937 r., spowodowany został zwa
loryzowaniem polskich papierów państwowych 
subskrybowanych przez bank kozielski w latach 
1918-1920. W  rezultacie wyceny tych papierów 
bank otrzymał 227 675 marek.

Pozycja finansowa Banku Ludowego w Koźlu 
w 1938 r. należała do najlepszych, ponieważ fun
dusze własne banku przewyższały wtedy wielkość 
funduszy obcych. Bank kozielski w owym czasie 
zaliczany był do najbardziej rozwiniętych gospo
darczo polskich banków, bowiem 31,5 % ogółu 
funduszy posiadanych przez polskie banki ludowe 
istniejące na Śląsku Opolskim było jego własno
ścią. Więcej (34,9 %) posiadał jedynie Bank Ludo
wy w Opolu. W  przeliczeniu na jednego członka 
kapitał własny Banku Ludowego w Koźlu wynosił 
w 1938 r. 494,5 marek, przy przeciętnej dla dzie

więciu banków wynoszącej 214 marek. Pozycję 
finansową banku umacniały także odsetki uzyskane 
z akcji zakupionych w Banku Słowiańskim w Berli
nie oraz dochody z własnych nieruchomości, które 
w 1938 r. pokrywały prawie 20 % wydatków ad
ministracyjnych banku.

Gromadzenie wkładów oszczędnościowych, sta
nowiących dla banków kapitał obcy, w kozielskim 
banku następowało powoli. Było to niezgodne 
z tendencją panującą w większości polskich ban
ków ludowych, w których w latach 1903-1913 po
większanie wkładów oszczędnościowych następo
wało bardzo szybko. Większość ze składających swe 
oszczędności w banku kozielskim była rolnikami. 
Zdarzali się jednak także właściciele nieruchomo
ści, kupcy, adwokaci, aptekarze, lekarze i rzemieśl
nicy. Sumy deponowane w banku na ogół nie były 
duże, jedynie czasami miały miejsce duże wpłaty co 
podwyższało wielkość przeciętnego wkładu8. Wiel-

8. Przykładowo: z racji przekraczającego 2 9  tysięcy marek depozytu jaki złożono w kozielskim banku w 1919 r. bank ten uzyskał przeciętny wkład 

w wysokości 2 5 9 2  marki. Był to jeden z najwyższych przeciętnych wkładów w ówczesnych polskich bankach ludowych na Śląsku Opolskim .

i

ifj

Legitymacja członkowska Związku Polaków 
w Niemczech Józefa Planetorza
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kość wkładów oszczędnościowych od 1919 r. była 
na ogól stabilna. Gwałtowny odpływ oszczędności 
nastąpił dopiero w latach 1923-1924, co wiązało 
się z ogólną sytuacją ekonomiczną w państwie nie
mieckim. Podobnie działo się w latach wielkiego 
światowego kryzysu ekonomicznego na początku 
lat trzydziestych XX stulecia. Trzecia fala wycofy
wania wkładów oszczędnościowych miała miejsce 
pod koniec istnienia banku. Tylko w drugim kwar
tale 1939 r., na skutek szowinistycznych ataków 
Niemców na kozielski bank, wypowiedziano 48 ty
sięcy marek depozytów.

Główną czynnością aktywną banku było udziela
nie swym członkom pożyczek. Początkowo ogólna 
suma kredytów przyznanych przez Bank Ludowy 
w Koźlu nie była zbyt wysoka. W  1903 r. wyniosła 
ona 13 515 marek, a w 1905 r. wzrosła do 45 564 
marek. Dopiero w następnych latach miał miejsce 
znaczny rozwój działalności kredytowej i w 1920 r. 
bank udzielił już pożyczek na łączną sumę 
2 980 150 marek. Najwyższa pożyczka wyniosła 
wówczas 250 000 marek. W  okresie tym bank 
mógł udzielać kredytów, zgodnie ze swym statu
tem, do kwoty 300 000 marek. Stopa procentowa 
od pożyczek przyznawanych przez bank kształto

wała się początkowo w skali rocznej pomiędzy 5 
a 5,5 %. W  latach kryzysu zwiększono ją do 12 %, 
a potem ponownie obniżono do 6 -8 %. Rozwija
jąca się działalność kredytowa kozielskiego banku 
została zahamowana w latach 1923-1924. W  okre
sie tym bank nie prowadził szerszej działalności, 
koncentrując się głównie na wymianie waluty pol
skiej na niemiecką i odwrotnie. Utworzony 
w owym czasie kantor wymiany waluty bank pro
wadził aż do wybuchu II wojny światowej. Ponow
ne zahamowanie działalności kredytowej koziel
skiego banku nastąpiło w latach 1930-1935. 
W  okresie tym zmniejszyła się wypłacalność dłuż
ników banku, w szczególności rolników. Bank nie 
mógł dochodzić swoich roszczeń ponieważ pożycz
kobiorców chroniły rozporządzenia władz niemiec
kich dotyczące oddłużenia rolnictwa. Spadła wtedy 
łączna kwota udzielonych kredytów z 263 243 ma
rek w 1930 r. do 165 302 w 1935 r. Tendencja ta, 
pomimo pewnego wzrostu globalnej wielkości 
udzielonych kredytów, utrzymała się do końca ist
nienia banku. Pożyczki udzielane przez bank były 
niewielkie. Pod koniec lat trzydziestych ponad 80 
% kredytów nie przekroczyło kwoty 1000 marek. 
Wysokość udzielanych kredytów odpowiadała
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strukturze społecznej członków banku. Rolnicy 
korzystający z usług banku na ogół ograniczali się 
do małych kwot, proporcjonalnych do wielkości 
ich gospodarstw. Pożyczki te otrzymywali oni bez 
zabezpieczenia hipotecznego, niezbędnego przy 
pobieraniu pożyczek wysokich.

Utworzenie w 1903 r. Banku Ludowego w Koźlu 
miało na celu podniesienie poziomu gospodarczego 
ludności polskiej zamieszkującej powiat kozielski. 
Bank służył określoną pomocą kredytową przede 
wszystkim najniższym warstwom społecznym, znaj
dującym się w najtrudniejszych warunkach ekono
micznych. Dotyczyło to w szczególności ludności 
wiejskiej. Jednocześnie bank, poprzez łączenie dzia
łalności gospodarczej z działalnością społeczno-na- 
rodową, podnosił świadomość narodową ludności 
polskiej i skłaniał ją do angażowania się w obronę 
polskości. Bank kształtował wśród swoich człon
ków przekonanie o konieczności wzajemnego 
udzielania sobie pomocy, a jednocześnie rozwijał 
u nich cechy zaradności i dobrego gospodarowania. 
Pod wpływem działalności banku umacniało się 
wśród ludności polskiej, zwłaszcza w pierwszym 
dwudziestoleciu istnienia banku, poczucie narodo
wej solidarności i niezależności od Niemców.

W  latach 1919-1921, w okresie walk powstań
czych i plebiscytu, działacze i członkowie banku za
angażowali się w walkę o wyzwolenie narodowe. 
Podział Śląska i rozwianie się nadziei na powrót 
powiatu kozielskiego do Polski jeszcze bardziej 
rozszerzyły polityczną rolę banku jako instytucji 
broniącej polskości w powiecie kozielskim. Analiza 
kierunków pracy Banku Ludowego w Koźlu w ca
łym okresie międzywojennym wykazuje, że sprawy 
społeczno-narodowe kierownictwo banku przed
kładało nad aktywność gospodarczą. Przejawiało się 
to w ograniczaniu do minimum przymusowego 
ściągania pożyczek oraz w przywracaniu wkładom 
oszczędnościowym ich przedinflacyjnej wartości. 
Dokonana w 1929 r. waloryzacja wkładów na 
sumę 94 tysięcy marek była ważnym posunięciem 
propagandowym banku. Szerokie kontakty dyrek
cji i pracowników banku z jego członkami i klien
tami ułatwiały przywódcom polskiego ruchu naro
dowego oddziaływanie na stosunkowo znaczną

liczbę ludności polskiej w powiecie kozielskim. 
Lokal banku był wykorzystywany jako siedziba pol
skich organizacji. Tutaj przez pewien czas mieściło 
się biuro Polskiego Powiatowego Komitetu Plebi
scytowego, a w latach międzywojennych miały tu 
siedzibę: Zarząd Powiatowy (Okręgowy) Związku 
Polaków w Niemczech i Oddział Powiatowy Pol- 
sko-Katolickiego Związku Młodzieży. Tutaj też 
mieściła się polska biblioteka, licząca w różnych 
latach od 70 do 200 tomów. Poza tym w banku 
zorganizowana była polska poradnia prawna, go
spodarcza i podatkowa. Ludność polska mogła tu 
uzyskać bezpłatną poradę w różnych sprawach 
prawnych i gospodarczych. Tutaj organizowano też 
zebrania członków polskich organizacji i odczyty 
polskich prelegentów. Członkowie statutowych 
władz bankowych oraz jego pracownicy włączali się 
w różne formy działalności narodowej polskiej 
w powiecie kozielskim. Odgrywali czołową rolę we 
wszystkich zrzeszeniach polskich. Pełnili odpowie
dzialne funkcje w Związku Polaków w Niemczech, 
pracowali w ruchu młodzieżowym, organizowali 
wycieczki i pielgrzymki do Polski. Na pracę spo
łeczną poświęcali swój wolny czas, a funkcje swe 
pełnili honorowo. Bank Ludowy w Koźlu był in
stytucją, gdzie polscy działacze nabierali doświad
czenia w pracy spółdzielczej i gospodarczej, co 
potem ułatwiało im organizację polskiego życia 
gospodarczego i społecznego. Tutaj też uczyli się 
jak należy postępować aby swoją działalność utrzy
mać w ramach obowiązujących w państwie nie
mieckim przepisów prawnych.

Przykładu łączenia zaangażowania politycznego 
z pracą w bankach ludowych dostarczył Zygmunt 
Seyda z Katowic. Ten wybitny polityk, poseł do 
sejmu pruskiego, był jednocześnie przez pewien 
okres prezesem rady nadzorczej Banku Ludowego 
w Koźlu, a także członkiem rady nadzorczej Banku 
Ludowego w Zabrzu. Do wybitnych działaczy poli
tycznych i społecznych należał Teodor Gadziński, 
prezes rady nadzorczej kozielskiego banku w latach 
1930-1939 i równolegle dyrektor Banku Ludowe
go w Gliwicach, a potem (od 1934 r.) dyrektor 
Banku Ludowego w Opolu. Teodor Gadziński 
oprócz pracy w polskich instytucjach bankowych
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przez wiele lat pełnił funkcję skarbnika Związku 
Polskich Kół Śpiewaczych na Śląsku Opolskim, bę
dąc jednocześnie aktywnym działaczem Związku 
Harcerstwa Polskiego w Niemczech. Długoletni 
(1931-1939) dyrektor banku w Koźlu, Józef Gral- 
la, był znanym polskim działaczem plebiscytowym 
i powstańcem śląskim. Pracując w banku był jed
nocześnie prezesem Oddziału Powiatowego Związ
ku Polsko-Katolickiej Młodzieży w Koźlu oraz 
uznanym działaczem Związku Polskich Kół Śpie
waczych na Śląsku Opolskim. W  związku tym 
przez kilka lat sprawował funkcję skarbnika. Do 
grona działaczy plebiscytowych i powstańców ślą
skich należał także Józef Planetorz, członek zarządu 
Banku Ludowego w Koźlu w latach 1933-1939. 
Ten niezwykle popularny działacz polski przez wie
le lat pełnił funkcję sekretarza kozielskiego oddzia
łu Związku Polaków w Niemczech, będąc zarazem 
członkiem zarządu Polsko-Katolickiego Towarzy
stwa Szkolnego na Śląsku Opolskim i przewodni
czącym koła tego związku w Cisku. W  kręgach 
polskich znani byli także aktywni członkowie ban
ku: Karol Wolny, Juliusz Jacek, Antoni Karkosz, 
Franciszek Gabor i Józef Zganiacz. Również urzęd

nicy Banku Ludowego w Koźlu, nie będący człon
kami władz bankowych, zaangażowani byli w spra
wy polskie. Wyróżniali się w tym zakresie Konrad 
Cichoń i Julian Planetorz.

Banki ludowe będące w znacznym stopniu go
spodarczym zapleczem polskich organizacji spo
łecznych i politycznych narażone były od początku 
swojego istnienia na ataki ze strony szowinistycz
nych kół niemieckich. Ponieważ banki ludowe 
uniezależniały ludność polską od uprawiających 
antypolską działalność banków niemieckich, a jed
nocześnie prowadziły do konsolidacji społeczeń
stwa polskiego i wzrostu jego świadomości naro
dowej, Niemcy starali się utrudniać ich pracę. 
Przede wszystkim niemieckie władze administra
cyjne starały się nie dopuścić do tworzenia pol
skich banków, a gdy to się nie udało zwalczały 
polskie instytucje kredytowe różnymi dostępnymi 
środkami. Szczególnie starano się nie dopuścić do 
wstępowania do polskich banków urzędników 
i nauczycieli. Landraci i burmistrzowie miast 
w których powstały banki ludowe zobowiązani 
zostali przez prezydenta rejencji opolskiej do prze
ciwdziałania ich rozwojowi organizacyjnemu.
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Zalecenie to dotyczyło również Koźla. Próbując 
zahamować rozwój Banku Ludowego w Koźlu 
władze administracyjne powiatu i miasta przy po
mocy prasy niemieckiej i niemieckich organizacji 
podjęły szereg antypolskich akcji. Jako przykład 
mogą posłużyć ostrzeżenia kierowane do członków 
kozielskiego oddziału Związku Wojennego przez 
jego przewodniczącego C. Wekerta mówiące o wy
kluczeniu z organizacji tych członków związku 
którzy wstąpią do banku ludowego.

Szczególnie mocno zwalczały władze administra
cyjne niemieckie próby rozszerzenia działalności 
banku jakie podjął on w drugiej połowie lat trzy
dziestych. Mając na uwadze wygodę swoich człon
ków i klientów mieszkających w Cisku i okolicz
nych wsiach Bank Ludowy w Koźlu rozpoczął 
w 1935 r. starania o utworzenie swej filii. Próby 
zakupienia odpowiedniego do tego celu budynku 
zostały jednak wtedy udaremnione przez władze 
administracyjne i dopiero w 1937 r. bank zakupił 
stosowną nieruchomość. W tedy jednak landrat 
kozielski Bischoff podjął bezprawną akcję zmierza
jącą do unieważnienia aktu zakupu, argumentując 
to obawami o umocnienie pozycji Polaków na te
renie powiatu kozielskiego. Znalazło to odzwier
ciedlenie w jego piśmie skierowanym w począt
kach 1938 r. do komisarza kredytowego Rzeszy. 
Bardzo obszernie przedstawił tam zagrożenie dla 
niemczyzny wynikające z faktu zakupu przez ko
zielski bank nieruchomości w Cisku, a w końco
wym fragmencie stwierdził: „...pozwolę sobie 
zwrócić uwagę, że planowane nabycie nierucho
mości musi zostać za wszelką cenę uniemożliwione 
o ile praca krzewienia niemczyzny na terenie po
wiatu kozielskiego nie ma być narażona na poważ
ne niebezpieczeństwo..."9 . Zabiegi landrata zakoń
czyły się jednak niepowodzeniem, bowiem wła
dzom nie udało się podważyć dokonanego w zgo
dzie z obowiązującymi przepisami prawnymi zaku
pu. Pomimo tego do utworzenia filii nie doszło. 
Wielomiesięczna wymiana korespondencji w tej 
sprawie nie przyniosła pozytywnych dla banku 
efektów. Urzędnicy niemieccy wyszukując formal
ne przeszkody odwlekali załatwienie sprawy.

W ybuch wojny we wrześniu 1939 r. przesądził 
sprawę filii kozielskiego banku w Cisku, podobnie 
jak w ogóle dalsze losy Banku Ludowego w Koźlu.

Walkę z polskością Niemcy prowadzili z mniej
szym lub większym zaangażowaniem przez cały 
okres istnienia Banku Ludowego w Koźlu. Wyko
rzystywali do tego celu wszelkie instytucje. W  za
kładach pracy i wojsku wymagano od Polaków po
sługiwania się językiem niemieckim. W  szykanach 
posuwano się nawet do administracyjnego zabra
niania swym polskim pracownikom abonowania 
pism wydawanych w języku polskim. Antypolskie 
nastawienie władz niemieckich nasiliło się szcze
gólnie w okresie plebiscytu i powstań śląskich. Od 
tych wydarzeń Niemcy położyli szczególny nacisk 
na germanizację ludności wiejskiej, dotychczas 
mało podatnej na wpływy niemieckie. Nadzieje na 
wynarodowienie Polaków łączono z gospodarczym 
uzależnieniem chłopów. Aby nie dopuścić do po
większania gospodarstw ludności polskiej poprzez 
zakupy ziemi od Niemców, prezydent rejencji 
opolskiej wydał w 1925 r. okólnik zobowiązujący 
landratów do utrudniania Polakom nabywania zie
mi. Okólnik ten, mimo oficjalnego wycofania 
go po kilku latach, faktycznie stosowany był przez 
cały okres międzywojenny. Początkowo szykany 
administracyjno-policyjne kierowane przeciwko 
Polakom nie przybierały masowych rozmiarów, 
bowiem na Śląsku Opolskim w latach 1922-1937 
obowiązywała Konwencja Genewska. Jednakże już 
9 marca 1937 r. władze niemieckie wydały ustawę 
o ochronie granic Rzeszy i środkach odwetowych. 
Jej konsekwencją było m.in. wprowadzenie kon
troli obrotu nieruchomościami, głównie na tere
nach zamieszkałych przez zwarte skupiska ludności 
polskiej. W  rezultacie doprowadziło to do znacz
nego ograniczenia możliwości nabywania nieru
chomości przez Polaków i stworzyło odpowiednim 
władzom warunki do wydawania odmownych de
cyzji dotyczących zakupu.

U podłoża akcji niemieckiej skierowanej przeciw
ko bankom ludowym leżały głównie przyczyny na
tury politycznej. Niemcy podejmowali wiele wysił
ków aby skompromitować polskie banki w oczach

9. Cyt. za: A .  Konieczny, Zycie polskie we wsi Cisek, pow. Koźle w okresie międzywojennym, „S tudia Śląskie” 1961, t. 4 , s. 2 37 .
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ludności polskiej. Wykorzystywali do tego trudno
ści banków w latach inflacji, a potem wielkiego 
kryzysu ekonomicznego, lub zdarzające się przykła
dy niegospodarności w niektórych bankach10. 
Po dojściu Hitlera do władzy walka Niemców 
z polskimi bankami ludowymi jeszcze bardziej się 
zaostrzyła. Szczególną rolę odegrał w niej Związek 
Niemieckiego Wschodu (Bund Deutscher Osten) 
utworzony w 1933 r. Na Śląsku Opolskim organi
zacją tą kierował burmistrz Koźla Hartlieb. Człon
kowie związku organizowali systematyczny bojkot 
banków ludowych i poprzez system szykan i naci
sków powodowali rezygnację niektórych członków 
z przynależności do banku. Ich ewentualne zadłu
żenie wobec banku przejmowały wówczas niemiec
kie powiatowe kasy oszczędności. Na skutek takiej 
działalności z kozielskiego banku ludowego wystą
piło w latach 1937-1938 117 osób. Długi 22 wy
cofujących się, wynoszące 16 tysięcy marek, przeję
ła Komunalna Kasa Oszczędności w Koźlu.

Po 1933 r. członkowie banków ludowych podda
wani byli systematycznej inwigilacji. Miejscowe 
władze przekazywały informacje o zebraniach i ich 
przebiegu do gestapo. W  kartotece prowadzonej 
przez opolskie gestapo odnotowano kilkanaście ty
sięcy nazwisk Polaków zaangażowanych w działal
ność narodową polską. Z kozielskich działaczy ban
ku ludowego w kartotece odnotowani zostali m.in.: 
Józef Gralla, Józef Planetorz, Julian Planetorz, 
Alojzy Pazurek, Antoni Stefanides, Juliusz Jacek, 
Antoni Karkosz i Konrad Cichoń.

Na przełomie sierpnia i września 1939 r. na sku
tek represji niemieckich ustała działalność polskich 
instytucji, w tym także banków ludowych. Na mo
cy decyzji Głównego Urzędu Bezpieczeństwa 
Rzeszy z dnia 4 września 1939 r. gestapo zamknęło 
i opieczętowało lokale polskich banków. Formalnie 
zabroniono ich działalności 7 września 1939 r. Kie
rownicy banków i wielu członków ich władz zosta
ło aresztowanych i osadzonych w obozach koncen
tracyjnych.

Już w pierwszych dniach września gestapo zaję
ło pomieszczenia Banku Ludowego w Koźlu. 
Znajdująca się tam biblioteka, posiadająca wów
czas 201 tomów, została skonfiskowana a książki 
spalone na dziedzińcu kozielskiego starostwa. 
Lokal banku opieczętowano. W  tym samym 
okresie działacze Banku Ludowego w Koźlu zo
stali aresztowani. Po pobycie w więzieniu w Koź
lu i O polu przewieziono ich do obozu koncentra
cyjnego w Buchenwaldzie. W  obozie tym przeby
wał przez całą wojnę dyrektor banku Józef Gralla, 
aresztowany wraz ze swoimi braćmi Alojzym 
i Franciszkiem. Podobne były losy Józefa Plane- 
torza, więzionego również w Buchenwaldzie. 
W  obozie tym, a potem na przymusowych robo
tach przebywał Juliusz Jacek, zamordowany przez 
hitlerowców w przededniu zakończenia wojny. 
Zginął także Antoni Stefanides osadzony w obo
zie oświęcimskim.

Po zajęciu Banku Ludowego w Koźlu, gestapo 
przekazało powiernictwo nad jego mieniem nie
mieckiemu bankowi w Koźlu (Coseler Bankvere- 
in AG). W  imieniu tej instytucji majątkiem tym 
zarządzał dr Prenger. Zamieszczając w rejestrze 
sądowym notatkę na ten temat, pod datą 4 wrze
śnia 1939 r., zaznaczono że członkowie zarządu 
polskiego banku ludowego nie są uprawnieni do 
dalszego zarządzania majątkiem spółdzielni. 
Również w korespondencji z Sądem Powiatowym 
w Koźlu opolskie gestapo kilkakrotnie podkreśli
ło fakt konfiskaty mienia polskiego banku i po
zbawienia członków jego zarządu ich statutowych 
uprawnień.

W  listopadzie 1939 r. nastąpiła zmiana powierni
ka majątku bankowego. Została nim wtedy Powia
towa Kasa Oszczędności w Koźlu (Kreissparkasse 
zu Cosel O/S), działająca w imieniu komisarza Au
gusta Schmida11. W  początkach lipca 1940 r. Au
gust Schmid wydał rozporządzenie o rozwiązaniu 
Banku Ludowego w Koźlu. W  rejestrze sądowym 
fakt ten odnotowano pod datą 18 lipca 1940 r.

10. Sytuacja taka wystąpiła w Banku Ludowym w Koźlu, którego dyrektor Jan  W alenty Pichali zdefraudował w 1931 r. około 4 0  tysięcy marek. 

Po ujawnieniu nadużycia został on odwołany ze stanowiska, a po udowodnieniu mu winy bank przejął tytułem rekompensaty jego dom 

w Turzu (powiat raciborski).

1 1. A ugust Schm id od 11 września 1939 r. był komisarzem do administrowania mieniem polskich instytucji w Niemczech.
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Przeprowadzająca likwidację banku Powiatowa 
Kasa Oszczędności w Koźlu zamieściła w dniu 
1 sierpnia 1940 r. , w dziennikach urzędowych 
Prus i Rzeszy, informacje o rozwiązaniu Banku Lu
dowego w Koźlu. Wierzyciele rozwiązanego banku 
formalnie mieli prawo zgłaszać swe roszczenia pod 
adresem zlikwidowanej polskiej spółdzielni w ciągu 
miesiąca. Faktycznie jednak przy rozstrzyganiu 
wniosku wierzycieli kierowano się uwagami zawar
tymi w piśmie prezydenta rejencji opolskiej do mi
nistra spraw wewnętrznych Rzeszy. Prezydent pisał: 
„Przy likwidacji organizacji gospodarczych należy 
bezwzględnie przestrzegać, by przynajmniej w cza
sie wojny nie dokonywano wypłat na poczet ja
kichkolwiek należności. Kto współpracował gospo
darczo z polskimi spółdzielniami, ten wspierał pol
skość, nie zasługuje na żadne względy. Co ważniej
sze, gdyby w czasie wojny właśnie członkowie 
mniejszości uzyskali gotówkę mogłoby to mieć 
nadzwyczaj niepożądane następstwa ... Ze wzglę
dów politycznych byłoby bardzo pożądane, by wie
rzyciele polskich spółek ponieśli przy ostatecznej 
likwidacji możliwie wysokie straty. Straty poniesio

ne w polskich organizacjach byłyby dla poszkodo
wanych zbawienną nauką na przyszłość"12.

Ze 123 wierzycieli Banku Ludowego w Koźlu 
tylko nieliczni częściowo otrzymali zwrot swoich 
oszczędności. W  stosunku do większości zalecenia 
prezydenta rejencji zostały wykonane. Zupełnie 
odwrotną zasadę postępowania zastosowali N iem 
cy wobec 316 dłużników banku. Pieniądze wypo
życzone przez nich z banku zostały skrupulatnie 
ściągnięte.

Ostatnia adnotacja, informująca o wygaśnięciu 
uprawnień powierniczych Powiatowej Kasy 
Oszczędności w Koźlu ze względu na fakt, że insty
tucja Bank Ludowy w Koźlu przestała istnieć, 
została zapisana w rejestrze sądowym pod datą 
20 stycznia 1943 r. Kilka dni po tym fakcie Armia 
Czerwona zajęła prawobrzeżną część powiatu ko
zielskiego, a 18 marca 1943 r. oddziały radzieckie 
opanowały Koźle. 23 marca 1945 r. do Kędzierzy
na przybyła grupa operacyjna w celu zorganizowa
nia polskiej administracji w powiecie. Po miesiącu, 
tj. 24 kwietnia 1945 r., polskie władze powiatowe 
przeniosły się do Koźla.

12. Cyt. za: S. Zyga, Polskie banki ludowe na Górnym  Śląsku..., s. 239.
....................................................................................................    
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II. SPÓŁDZIELCZOŚĆ KREDYTOWA 
 NA ZIEMI ko zielsk ie j

W LATACH 1945 - 1998

Na wiosnę 1945 r. ziemia kozielska powróciła do  
Polski. W  marcu i kwietniu 1945 r. ukształtowała  
się polska administracja. W  rezultacie wojny po-  
wiat kozielski stracił około 53 % trwałych dóbr  
materialnych. W  niektórych wioskach większość  
gospodarstw została prawie doszczętnie spalona.  
W  gruzach leżały zakłady przemysłowe. Zrujnowa-  
ne były drogi i mosty, zdewastowane obiekty kul-  
turalne i oświatowe. Rodzima ludność, przymuso
wo ewakuowana przez władze hitlerowskie, stop
niowo wracała do swych domów. Równocześnie 
na teren powiatu przybywali osadnicy z Polski 
centralnej i terenów zabużańskich. Wspólnie 
z miejscową ludnością polską przystąpili oni do 
uruchamiania instytucji gospodarczych, oświa- 
towych i kulturalnych. W  wielkim trudzie nor- 

 malizowało się życie codzienne. Otwierano skle-
 py, uruchamiano zakłady usługowe, a także 

drobne zakłady przemysłowe. Jednocześnie roz
wijało się życie kulturalne, systematycznie przy
bywało świetlic, reaktywowano polskie chóry 
i zespoły działające niegdyś na ziemi kozielskiej. 
Otwierały swe bramy dla dzieci szkoły podstawo
we i średnie. Wraz z organizowaniem administra
cji, szkolnictwa i odbudową życia gospodarczego 
rozstrzygano trudne problemy związane z weryfi
kacją polskiej ludności rodzimej. Ludność ta po 

 zakończeniu postępowania weryfikacyjnego uzy- 
 skała obywatelstwo polskie. Jej przedstawiciele 
 objęli odpowiedzialne stanowiska w administra- 
 cji państwowej, organizacjach społecznych i po- 
 litycznych oraz instytucjach gospodarczych. 
 M.in. funkcję starosty powiatowego, w tych 
 trudnych powojennych latach, pełnił Franci- 

 szek Ciupka, były aktywny działacz Związku 
 I Polaków w Niemczech. 



Stopniowo na teren powiatu wracali także działa
cze byłego Banku Ludowego w Koźlu. Wraz 
z członkami banku, którzy przetrwali okres II woj
ny światowej w rodzinnych miejscowościach oraz 
przedstawicielami ludności napływowej podjęli oni 
próbę reaktywowania banku w nowych okoliczno
ściach. Nie była to sprawa prosta bo wprawdzie 
występowało duże zapotrzebowanie na kredyty 
wśród ludności, ale jej powszechne zubożenie oraz 
widoczna bieda stanowiły barierę dla rozwoju spół
dzielczości kredytowej, z tej racji że ewentualni 
członkowie spółdzielni nie posiadali środków na 
wpłaty do banku. Również trwające przez kilka lat 
ruchy migracyjne i brak stabilizacji osadnictwa, 
zwłaszcza na niektórych obszarach wiejskich, do
datkowo komplikowały sytuację. Niemniej jednak 
próby tworzenia banków podjęto w różnych miej
scowościach powiatu kozielskiego.

Bank Spółdzielczy w Kędzierzynie-Koźlu
Po wielomiesięcznych przygotowaniach doszło 

do zwołania w dniu 22 czerwca 1947 r. walnego 
zgromadzenia członków przyszłego banku w Koź
lu13. Odbyło się ono w pomieszczeniach Hotelu 
Związkowego. Traktowano je jako „walne zebranie 
reaktywizacyjne spółdzielni pod nazwą Bank Ludo
wy-Volksbank”. Uczestniczyło 10 osób14. Zebrani, 
po krótkiej dyskusji, uchwalili statut placówki 
finansowej, która 8 września 1947 r. została zareje
strowana w Sądzie Okręgowym w Gliwicach pod 
nazwą Bank Ludowy - Spółdzielnia z odpowie
dzialnością ograniczoną w Koźlu. Członkowie spół
dzielni odpowiadali za jej zobowiązania zadeklaro
wanymi udziałami. Oprócz tego ponosili odpowie
dzialność dodatkową ograniczoną do dziesięcio
krotnej wielkości zadeklarowanych udziałów. W y
sokość udziałów określono jako 500 zł15 płatnych

13. K oźle było miastem powiatowym d o czerwca 1975 r. 15 października 1975 r. weszło w skład Kędzierzyna-K oźla.

14. Powojenna historia spółdzielni oszczędnościowo-pożyczkowej w Koźlu opracow ana została w  oparciu o materiały archiwalne zgromadzone 

i przechowywane w siedzibie Powiatowego Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu.

1 5. W  omawianym okresie dwukrotnie przeprowadzono reformę systemu walutowego w Polsce. W  1950 r. dokonano wymiany waluty w relacji 

100:1, a w odniesieniu do plac, cen towarów, zasobów na książeczkach oszczędnościowych itp. 100:3. Podczas denominacji z 1995 r. przeli

czono złotego według relacji 10 tysięcy starych złotych =  1 nowy zloty. Zam ieszczone w tekście kwoty w złotych podawane są według obowią

zującej w  danym okresie wartości złotego. G dy  w tekście mowa o nowej walucie, chodzi o reformę systemu pieniężnego z 1950 r., a gdy mowa 

o nowych złotych, chodzi o przeliczenie po denominacji w 1995 r.
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w ciągu sześciu miesięcy. Zasięgiem swojego działa
nia bank objął cały powiat kozielski. Jego celem 
było „podnoszenie dobrobytu członków przez do
starczanie im dogodnego kredytu i krzewienie 
oszczędności”. Kredyt mogli otrzymywać wyłącznie 
członkowie banku, w granicach dziesięciokrotnej 
wielkości wpłaconego udziału. Władzami spółdziel
ni były organy: walne zgromadzenie, rada nadzor
cza i zarząd. Wybrana 22 czerwca 1947 r. rada 
nadzorcza ukonstytuowała się w następującym 
składzie: Józef Markiefka - przewodniczący, W in
centy Kubicki - zastępca przewodniczącego, Jan 
Pandel - sekretarz oraz członkowie Antoni Troll,

1948 r. w protokóle z posiedzenia zarządu odnoto
wano konieczność pozyskania stałego lokalu i za
trudnienia pracownika znającego się na prowadze
niu księgowości bo „członkowie zarządu wskutek 
przeszkód spowodowanych zajęciami zawodowymi 
nie mieli możliwości poczynienia dalszych zabie
gów i starań zmierzających do wznowienia działal
ności banku”. 13 lutego 1948 r. rada nadzorcza, po 
rezygnacji Stanisława Soi i Konrada Cichonia, wy
brała na członków zarządu Alojzego Kostkę i Józefa 
Zycha. Wkrótce potem bank pozyskał lokal w sie
dzibie kozielskiej Mleczarni Okręgowej przy ulicy 
Piastowskiej.

Franciszek Pawliniarz i Józef Aue. Każdy z człon
ków rady reprezentował inną miejscowość powiatu 
kozielskiego. W  tym samym dniu powołano trzy
osobowy zarząd w składzie: Józef Planetorz - prze
wodniczący oraz Stanisław Soja i Konrad Cichoń. 
W  nazewnictwie organów i zakresie ich działania 
nawiązano do tradycji banku sprzed 1939 r. W  re
jestrze sądowym podkreślono, że „spółdzielnia jako 
reaktywowana została przeniesiona z byłego nie
mieckiego rejestru spółdzielni”. Centralą finansową 
banku był Bank Gospodarstwa Spółdzielczego, 
który w dniu 31 grudnia 1947 r. przyjął Bank Lu
dowy w Koźlu jako swojego członka. Wydatki 
związane z rejestracją i wpłatę udziału i wpisowego 
sfinansowała Spółdzielnia „Społem” w Koźlu.

Sytuacja banku w pierwszych miesiącach istnie
nia była trudna. Przyczyną były głównie sprawy fi
nansowe, brak własnej siedziby oraz mała dyspozy
cyjność niektórych członków zarządu. Czynniki te 
zadecydowały o tym, że bank nie rozpoczął działal
ności aż do początku 1948 r. Jeszcze 8 lutego

Poza wspomnianymi wyżej trudnościami lokalo
wymi bank borykał się z innymi problemami. 
Przede wszystkim nie posiadał środków na wyposa
żenie swojego biura. W  tej sytuacji sprzęt i meble 
wypożyczano od innych instytucji, lub kupowano 
używane. Prawie do końca 1949 r. nie posiadano 
własnej maszyny do pisania i wykorzystywano wy-
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pożyczoną z miejscowego Banku Rolnego. Trzeba 
było mieć wiele samozaparcia ażeby przetrwać ten 
trudny okres i ustabilizować pozycję banku. Było 
to tym trudniejsze że ówczesne władze nie sprzyjały 
spółdzielczości kredytowej, a nawet od 1948 r. roz
wój spółdzielczości hamowały.

W  czerwcu 1948 r. przyjęto pierwszych 13 człon
ków, uzyskano 500 tysięcy zł kredytu w Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego i przyznano pierw
szym 8 osobom pożyczki. W  tym samym miesiącu 
pisemnie poinformowano gminy powiatu koziel
skiego o istnieniu banku, a na budynku w którym 
mieścił się lokal bankowy umieszczono stosowny 
„drewniany szyld za szkłem”.

Niezwykle ważną sprawą dla kozielskiego banku 
było odzyskanie nieruchomości utraconych po 
1939 r. Było to tym istotniejsze, że bank nie dys
ponując własną siedzibą zmuszony był korzystać 
z lokali udostępnianych mu przez zaprzyjaźnione 
instytucje. Ponieważ dawne bankowe nieruchomo
ści w Koźlu, Koźlu Porcie i Turzu zostały przez

Niemców sprzedane zaistniała konieczność uzyska
nia sądowego zezwolenia na zwrot mienia. W  tym 
celu władze banku zaciągnęły odpowiedni kredyt 
w Banku Gospodarstwa Spółdzielczego i zatrudniły 
specjalizującego się w sprawach rewindykacyjnych 
adwokata z Katowic. Po wieloletnich staraniach 
bank uzyskał prawo administrowania obiektami 
w Koźlu, Koźlu Porcie oraz budynkiem w Koźlu 
na ulicy Pstrowskiego 14, gdzie umieszczona zosta
ła siedziba banku. Okazało się jednak, że koszty ad
ministrowania posiadanymi obiektami znacznie 
przekraczały wpływy z czynszów jakie bank otrzy
mywał od lokatorów. W  1951 r. siedziba banku 
została przeniesiona do lokalu przy ul. 1 Maja 19, 
czyli do dawnej siedziby Banku Ludowego w Koź
lu. Próby wykorzystania posiadanych nieruchomo
ści jako źródła dochodów dla banku okazały się 
nierealne. W  tej sytuacji walne zgromadzenie 
członków w dniu 28 maja 1954 r. podjęło decyzję 
o nieodpłatnym przekazaniu obiektów: przy ul. 
Pstrowskiego 14 (obecnie ul. Anny) dla Prezydium
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Kolejne zmiany w organizacji banku nastąpiły 
w 1956 r. Były one konsekwencją decyzji rządo
wych sprowadzających się do przywrócenia rucho
wi spółdzielczemu samodzielności i samorządności. 
Opracowany został wzorcowy statut, który bank 
kozielski przyjął na swoim walnym zgromadzeniu 
15 czerwca 1956 r. Spółdzielnia przyjęła wtedy na
zwę Kasa Spółdzielcza w Koźlu. Przywrócono też, 
zlikwidowany w latach poprzednich, tradycyjny or
gan spółdzielni jakim była rada. Utworzony 
w 1957 r. Związek Spółdzielni Oszczędnościowo- 
Pożyczkowych w Warszawie był centralą rewizyjną 
banku, a obsługę finansową początkowo spełniał 
Narodowy Bank Polski, potem Bank Rolny, 
a od 1975 r. Bank Gospodarki Żywnościowej. 
O d 1958 r. Kasa Spółdzielcza w Koźlu obejmowała 
swoją działalnością miasta Koźle i Kędzierzyn oraz 
gromady: Reńską Wieś, Długomiłowice, Łężce, 
Większyce, Mechnicę, Raszową, Kłodnicę, Janusz- 
kowice, Brzeźce, Blachownię Śląską, Cisową i Sła- 
więcice. Stan ten utrzymał się do utworzenia samo
dzielnej placówki bankowej w Kędzierzynie, co na
stąpiło w 1960 r.

Jednym z punktów obrad walnego zgromadzenia 
delegatów Kasy Spółdzielczej w Koźlu w dniu 20 
maja 1960 r. było utworzenie samodzielnej Kasy 
Spółdzielczej w Kędzierzynie. Wniosek w tej spra
wie, zgłoszony przez inspektora Związku Spółdziel
ni Oszczędnościowo-Pożyczkowych Oddział Opole 
Ryszarda Kopytę, delegaci jednogłośnie zaaprobo
wali. Na tym samym posiedzeniu przyjęto statut 
i dokonano wyboru rady nadzorczej nowo tworzo
nej kasy. Spółdzielnia nosiła nazwę Kasa Spółdziel-

Wnętrze Spółdzielczego Banku Ludowego w Koźlu na 
rogu ulic: Poniatowskiego i Targowej

Julian Planetorz (w środku) - długoletni pracownik 
Banku Ludowego w Koźlu i działacz Banku

Powiatowej Rady Narodowej w Koźlu - Wydział 
Zdrowia, przy ul. Portowej 5 dla Prezydium 
Gminnej Rady Narodowej w Kłodnicy i przy ul. 
1 Maja 19 (obecnie ul. Targową) dla Zarządu Bu
dynków Mieszkalnych w Koźlu. W  tym ostatnim 
nadal mieściła się siedziba banku. Po kilku latach 
okazało się, że lokal przy ulicy Targowej nie odpo
wiada potrzebom rozwijającego się banku. W  1966 
roku uzyskano nowe pomieszczenia w budynku na 
rogu Rynku i obecnej ulicy Anny. Faktycznie do
piero w 1971 r. zakończono remont lokalu i 20 lip
ca nastąpiło uroczyste otwarcie nowej siedziby. 
W  kolejnych latach, poprzez wykup sąsiednich po
mieszczeń bank stał się właścicielem prawie całego 
budynku.

W  1950 r., w oparciu o dekrety z 25 październi
ka 1948 r., nastąpiło ujednolicenie spółdzielczości 
kredytowej w kraju. Efektem tych działań było tak
że przekształcenie Banku Ludowego w Koźlu 
w Gminną Kasę Spółdzielczą w Koźlu z odpowie
dzialnością udziałami. Stosowną decyzję w tej spra
wie podjęło walne zgromadzenie członków spół
dzielni w dniu 30 czerwca 1950 r. Uczestniczyło 
w nim 78 członków banku. Przyjęło ono nowy 
wzorcowy statut gminnej kasy spółdzielczej, powo
łało nowy zarząd i siedmioosobową komisję rewi
zyjną. Jednocześnie ograniczono zasięg działania 
banku do Koźla, Kędzierzyna, Reńskiej Wsi, Więk- 
szyc, Kłodnicy, Blachowni Śląskiej i Sławięcic. 
Centralą finansową, organizacyjną i rewizyjną spół
dzielni stał się Bank Rolny. Funkcję tę pełnił do 
1953 r. Potem obowiązki te przejął Narodowy 
Bank Polski.
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cza w Kędzierzynie. Terenem działalności banku 
było 13 miejscowości, w tym miasto Kędzierzyn 
i gromady Kłodnica, Raszowa, Brzeźce, Blachow
nia Śląska, Cisowa i Sławięcice. Wysokość wpiso
wego ustalono na kwotę 10 zł, a wysokość udziału 
na 100 zł. W  skład rady kasy weszli: Władysław 
Głąb, Andrzej Kolasa, Jan Pawełczyk, W iktor 
Kierszniowski, Marta Makosz i Jan Apostel. Prze
wodniczącym rady został Władysław Głąb. Stano
wisko przewodniczącego zarządu spółdzielni a zara
zem kierownika banku powierzono Henrykowi 
Stajszczykowi. 24 września 1960 r. spotkały się kie
rownictwa i rady banku kozielskiego i kędzierzyń- 
skiego. Omówiono formy pomocy banku w Koźlu 
dla kędzierzyńskiej kasy. Polegały one na przekaza
niu dwóch etatów oraz 20 tysięcy zł z wypracowa
nej nadwyżki i 30 tysięcy funduszu zasobowego. 
Oficjalne rozpoczęcie pracy Kasy Spółdzielczej 
w Kędzierzynie nastąpiło 1 października 1960 r.

Liczba członków kędzierzyńskiego banku wyno
siła w 1961 r. 606 osób, lecz już w 1965 r. wzrosła 
do 762. Byli to przeważnie rolnicy. Suma wpłaco
nych udziałów, które od 1962 r. podniesione zo
stały do 200 zł, osiągnęła w 1965 r. 122 tysiące zł. 
Przeciętna wysokość jednego udziału wyniosła 
wtedy 161 zł przy przeciętnej wojewódzkiej 
191 zł. Fundusz zasobowy banku, tworzony głów
nie z wypracowanego zysku i wpisowego wnoszo
nego przez wstępujących członków, przekroczył 
w 1965 r. 243 tysiące zł. Poważnie zwiększyła się 
także w ciągu pierwszych pięciu lat istnienia kę
dzierzyńskiego banku liczba otwartych książeczek 
oszczędnościowych SOP bo z 187 w 1961 r. do 
872. Analogicznie suma posiadanych wkładów 
oszczędnościowych wzrosła z 755 tysięcy zł 
do 4 161 tysięcy zł. W  1965 r. bank udzielił 849 
pożyczek na łączną kwotę 3 343 tysięcy zł, z czego 
1 015 tysięcy zł stanowiły środki własne. Rozwój 
banku następował przy niewielkiej i stabilnej zało
dze. W  banku pracowało początkowo 7 osób, do
piero od 1963 r. 9 osób.

Bank w Kędzierzynie, podobnie jak inne spół
dzielnie oszczędnościowo-pożyczkowe w tym cza
sie, prowadził różnorodną działalność. Głównie 
zbierał on na książeczkach oszczędnościowe wkłady 
ludności, udzielał różnego rodzaju kredytów, pro

wadził usługi kasowo-rozliczeniowe, zachęcał do 
oszczędzania ludność dorosłą, a także uczniów 
szkół podstawowych.

W  1970 r. liczba członków banku wzrosła do 
837 z czego 535 było rolnikami. Fundusz udziało
wy osiągnął kwotę 183 908 zł, a fundusz zasobowy 
412 000 zł. Na kontach w banku znajdowało się 
7 5 00 000 zł oszczędności.

W  1962 r. banki kozielski i kędzierzyński doko
nały zmian w swoich, statutach, polegających m.in. 
na przyjęciu nazwy Spółdzielczy Bank Ludowy.

Rok 1970 był ostatnim rokiem działalności Ban
ku Spółdzielczego w Kędzierzynie. W  związku 
z utworzeniem oddziału Narodowego Banku Pol
skiego w Kędzierzynie pogorszyły się warunki fi
nansowe spółdzielni, bowiem oddział NBP przejął 
z dniem 1 marca 1971 r. obsługę finansową przed
siębiorstw handlowych i usługowych. Wystąpiła 
możliwość utraty rentowności przez spółdzielnię. 
27 lutego 1971 r. walne zebranie przedstawicieli 
Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie podjęło de
cyzję o połączeniu ze Spółdzielczym Bankiem Lu
dowym w Koźlu jako bankiem przejmującym.

Odznaczenie przewodniczącego RN BS w Koźlu - pana 
Józefa Złotnickiego - podczas uroczystości 75-lecia Banku
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17 lutego 1971 r., podczas posie
dzenia rady Spółdzielczego Banku 
Ludowego w Koźlu, zastępca dyrek
tora Oddziału Wojewódzkiego Ban
ku Gospodarki Żywnościowej 
w Opolu Władysław Izdebski poin
formował o konieczności połączenia 
z bankiem kozielskim placówki kę- 
dzierzyńskiej. Formalnie połączenie 
nastąpiło 16 marca 1971 r. na zebra
niu przedstawicieli obydwu banków.
Wybrana wówczas rada Spółdzielcze
go Banku Ludowego w Koźlu powo
łała w dniu 24 marca 1971 r. zarząd 
banku w składzie: Bernard Kapula - 
prezes oraz Paweł Jonca i Henryk Stajszczyk - 
członkowie. Jednocześnie Henryk Stajszczyk, do
tychczasowy kierownik banku kędzierzyńskiego, 
został kierownikiem placówki w Koźlu. Funkcję 
swoją objął w dniu 1 czerwca 1971 r. Nastąpiło 
w ten sposób rozdzielenie funkcji prezesa zarządu 
i kierownika banku.

Rozszerzony bank kozielski stał się ekonomicznie 
silną spółdzielnią kredytową obsługującą 3567 go
spodarstw, udzielającą rocznie około 10 milionów 
zł kredytów oraz dysponującą zgromadzonymi 
przez ludność wkładami oszczędnościowymi w wy
sokości 28 milionów zł.

Na początku 1973 r., po utworzeniu gmin jako 
silnych jednostek administracyjnych, kozielski 
bank działał na terenie 26 miejscowości. Bank po
siadał wówczas pięć placówek terenowych. Były to 
oddziały w Kłodnicy, Reńskiej Wsi i Sławięcicach 
oraz filie w Kędzierzynie i Większycach. Łącznie 
we wszystkich placówkach banku pracowało wów
czas 26 osób. Majątek banku przekroczył 300 000 
zł, a zgromadzone środki w wysokości 47 milionów 
zł umożliwiały rozwiniętą działalność kredytową. 
Adresowano ją głównie do rolników, a w drugiej 
kolejności do rzemieślników. Pożyczek udzielano 
także ludności nierolniczej na zakupy ratalne róż
nych artykułów przemysłowych.

W  1975 r. została przeprowadzona reforma ad
ministracyjna kraju. Stała się ona przyczyną prze
kształcenia wielu instytucji w kraju, w tym także 
spółdzielni oszczędnościowo-pożyczkowych. Spół

H enryk Stajszczyk 
Dyrektor BS w Koźlu 

01.06.1971 r. - 15.09.1981

dzielnie zostały zobowiązane do uży
wania nazwy „bank spółdzielczy” 
i zrzeszenia się w utworzonym wów
czas Banku Gospodarki Żywnościowej. 
Poważnie zwiększono zakres władzy 
dyrektorów banków, którzy przejęli 
niektóre uprawnienia decyzyjne zarzą
dów. Spółdzielczy Bank Ludowy 
w Koźlu zmienił nazwę na Bank Spół
dzielczy w Koźlu, a kilka miesięcy póź
niej, po utworzeniu 15 października 
1975 r. Kędzierzyna-Koźla, na Bank 
Spółdzielczy w Kędzierzynie-Koźlu. 
Bank swoim działaniem obejmował 
miasto Kędzierzyn-Koźle, gminę Reń

ską Wieś i niektóre miejscowości gmin sąsiadują
cych. W  okresie tym bank kozielski należał do gru
py najlepszych banków spółdzielczych na Opolsz- 
czyźnie.

Rozbudowanej sieci placówek nie udało się jed
nak bankowi zbyt długo utrzymać. Już 26 kwietnia 
1976 r. rada banku podjęła decyzję o likwidacji od
działów banku w Kłodnicy i Sławięcicach oraz filii 
w Kędzierzynie i Większycach. Na ich bazie utwo
rzono wieloosobowe stałe punkty kasowe. W  tym 
samym roku zmienił się obszar działania banku, 
ponieważ obsługę niektórych miejscowości przejęły 
banki w Leśnicy i Gogolinie. O d tego roku zasię
giem swojego działania usługowego bank obejmo
wał tylko miasto Kędzierzyn-Koźle i gminę Reńską

14.09.1978 r. - 75-lecie Banku Spółdzielczego 
w Kędzierzynie-Koźlu, od lewej siedzą: członek rady 

nadzorczej - Dorota Stysiak, prezes zarządu - Bernard 
Kapula, długoletni członkowie i kolejni przewo
dniczący rady - Józef Złotnicki i Bogdan Borguś.
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Wieś. W  każdej z tych jednostek administracyj
nych oprócz siedziby banku znajdowały się dwa 
stałe punkty kasowe.

Na początku 1976 r. kierownictwo Oddziału 
Wojewódzkiego Banku Gospodarki Żywnościowej 
w Opolu wyraziło zamiar uruchomienia samodziel
nego Banku Spółdzielczego w Reńskiej Wsi. W a
runkiem zrealizowania tego projektu było przydzie
lenie przez władze gminy Reńska Wieś odpowied
niego lokalu z przeznaczeniem na potrzeby banku. 
Propozycja ta nie została jednak zrealizowana, a sy
tuacja lokalowa oddziału w tej miejscowości stawa
ła się coraz trudniejsza. Również kierownictwo kę- 
dzierzyńsko-kozielskiego banku wielokrotnie zwra
cało się do władz gminy Reńska Wieś o przydziele
nie innego pomieszczenia dla potrzeb oddziału. 
Prośby te nie zostały jednak zrealizowane.

Pod koniec grudnia 1989 r. władze statutowe 
banku zdecydowały się na likwidację stałych punk
tów kasowych w Sławięcicach i Reńskiej Wsi. W i
dząc bezskuteczność dotychczasowych starań o po-

Odznaczenie dyrektora H enryka Stajszczyka podczas 
obchodów 75-lecia BS w Koźlu.

zyskanie lepszego lokalu dla oddziału w Reńskiej 
Wsi zakupiono w 1992 r. w tej miejscowości dział
kę budowlaną z myślą o budowie nowej siedziby 
oddziału. Ze względu na trudności finansowe do 
budowy przystąpiono dopiero w 1996 r., a uroczy
ste otwarcie obiektu nastąpiło 6 listopada 1997 r. 
Inwestycja została sfinansowana z funduszy 
własnych banku.

Przejściowo, od 1 lutego 1995 r., bank kędzie- 
rzyńsko-kozielski prowadził punkt kasowy w Biera
wie. Okazało się jednak że działalność ta jest nie
opłacalna i z dniem 30 września 1995 r. placówka 
ta uległa likwidacji.

W  1982 r. rozszerzone zostały uprawnienia ban
ków spółdzielczych. Uzyskały one pełną autonomię 
oraz możliwości samorządnego i demokratycznego 
działania. Tendencje te zostały pogłębione po 
1989 r. Zniesiono wówczas obowiązek zrzeszania 
się banków spółdzielczych w Banku Gospodarki 
Żywnościowej, pomimo zachowania przez niego 
uprawnień centrali finansowej. Od stycznia 1990 r. 
banki spółdzielcze stały się jednostkami samodziel
nymi i samorządnymi. W  1991 r. założony został 
Krajowy Związek Banków Spółdzielczych, który 
wspierał o oddolne inicjatywy do tworzenia ban
ków regionalnych, działających w formie spółek 
akcyjnych. Do jednego z nich, a mianowicie do 
Gospodarczego Banku Południowo-Zachodniego 
SA we Wrocławiu przystąpił Bank Spółdzielczy 
w Kędzierzynie-Koźlu. Nieco później, w grudniu 
1994 r., na nadzwyczajnym zebraniu przedstawi
cieli podjęto uchwałę o przystąpieniu do tworzące
go się Dolnośląskiego Banku Regionalnego we 
Wrocławiu. Zadeklarowano wniesienie kapitału 
akcyjnego w wysokości 2 miliardów zł. Decyzję tę 
potwierdzono 9 czerwca 1996 r., a w listopadzie te
go samego roku zarząd określił wysokość wnoszo
nego kapitału akcyjnego na kwotę 79 200 zł.

Tradycyjnie, w pierwszych miesiącach danego 
roku, odbywały się zebrania członków banku. Po
przedzały one zgromadzenia przedstawicieli. Orga
nizowano je w kilku rejonach, których liczba ule
gała zmianom wraz ze zmianami wielkości terenu 
obsługiwanego przez bank oraz zmieniającą się 
liczbą członków banku. Często zebrania były orga
nizowane wspólnie z innymi organizacjami lub

33



instytucjami działającymi na danym terenie, naj
częściej z Gminną Spółdzielnią „Samopomoc 
Chłopska”. Zebrania obsługiwali członkowie rady 
banku oraz przedstawiciele zarządu. Podstawowym 
zadaniem zebrań członkowskich był wybór delega
tów na zgromadzenie przedstawicieli. Na zebra
niach władze banku przekazywały członkom róż
norodne informacje, przede wszystkim o działal
ności kredytowej oraz zbierały wnioski, postulaty 
i krytyczne uwagi zebranych. O d końca lat sie
demdziesiątych zebrania członkowskie organizo
wano w 14 wsiach i w 7 rejonach Kędzierzyna- 
Koźla. Frekwencja wynosiła od około 70 % we 
wsiach do około 10 % w niektórych rejonach 
miejskich. W  latach dziewięćdziesiątych zebrania 
grup członkowskich organizowano w 15 wsiach i 6 
osiedlach Kędzierzyna-Koźla, przeważ
nie samodzielnie. Pomimo starań 
kierownictwa banku aktywność 
członków była niewielka.

Najwyższą władzą w banku było walne zgroma
dzenie członków, a od 1951 r. zebranie przedstawi- 
Zgromadzenia przedstawicieli odbywały się 
w pierwszej połowie roku, zwykle w miesiącach 
wiosennych. W  razie potrzeby organizowano zebra
nia nadzwyczajne. Najczęściej korzystano z tej for
my porozumiewania się z członkami banku w okre
sie transformacji ustrojowej po 1989 r. Początkowo 
jeden delegat reprezentował dwudziestu członków, 
a od 1971 r. czterdziestu. W  latach dziewięćdziesią
tych wybierano jednego delegata na pięćdziesięciu 
członków. Każda miejscowość zawsze była repre
zentowana przynajmniej przez jednego przedstawi
ciela. Frekwencja na zebraniach była różna. Zda
rzało się, że niewiele przekraczała 50 %, ale gene
ralnie oscylowała wokół 70 %. Walne zgromadze

nie podejmowało wszystkie istotne 
dla banku decyzje, w tym dokony
wało zmian w statucie i powoływa
ło radę banku, a w początkowym 
okresie także zarząd banku. Decy
dowało ono również o podziale 
nadwyżki wypracowanej przez 
bank. Walne zebrania odbywały 
się w różnych lokalach, wydzierża
wianych na tę okoliczność przez 
władze banku. Najczęściej obra

dowano w Powiatowym Domu Kul
tury, świetlicy Powszechnej Spółdzielni Spo

żywców „Społem”, sali konferencyjnej Powiato
wego Związku Gminnych Spółdzielni „Samopo
moc Chłopska”, sali narad Cechu Rzemiosł Róż
nych lub sali obrad Miejskiej Rady Narodowej 
w Koźlu. W  ostatnim okresie samodzielnego ist
nienia Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie- 
Koźlu zebrania przedstawicieli odbywały się w re
stauracji „Staromiejska”, a zdarzało się że również 
w lokalu własnym banku. Często walne zebrania 
podejmowały apele do członków banku o udział 
w różnych „patriotycznych czynach społecznych” 
i realizację ważnych dla kraju zadań. Na zebra
niach przedstawiciele członków banku zapozna
wani byli z oceną funkcjonowania banku i jego 
kierownictwa, dokonywaną przez przedstawicieli 
banku rewizyjnego.

Rada nadzorcza nadzorowała i kontrolowała 
działalność zarządu banku. Czuwała ona nad
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właściwą realizacją statutowych zadań spółdzielni. 
W  oparciu o zatwierdzone przez walne zebrania 
przedstawicieli uchwały ustalała plany gospodar
czo-finansowe i kulturalno-oświatowe. Działała 
przez cały okres istnienia banku. Jedynie w latach 
1950-1956 w jej miejsce powołano komisję rewi
zyjną, posiadającą znacznie mniejsze uprawnienia. 
Było to związane Z odgórnymi decyzjami ograni
czającymi samodzielność banków. Po 1956 r. po
nownie powołano radę nadzorczą, początkowo ja
ko radę kasy, a w latach późniejszych jako radę 
banku. Rada pracowała w oparciu o komisje. Ich 
liczba, nazwy, a także zakres działania ulegały zmia
nom. Zawsze jednak działała komisja rewizyjna, 
a do 1994 r. komisja oszczędnościowo-kredytowa 
oraz komisja społeczno-samorządowa. Przez wiele 
lat pracował także zespół pracy kobiet i młodzieży. 
W arto podkreślić znaczenie komisji społeczno-sa- 
morządowej, która badała warunki pracy w banku, 
kulturę obsługi klientów, a także wywiązywanie się 
członków banku z obowiązku uzupełniania wkła
dów członkowskich. Liczebność rady była różna. 
Wahała się od trzech do piętnastu osób (od 1971 
do 1994 r.). Po 1994 r. rada liczyła 11 osób, 
a w 1998 r. tylko 7 osób. Rada wybierała spośród 
siebie przewodniczącego, jego zastępcę i sekretarza. 
O d lat siedemdziesiątych powoływano także człon
ka prezydium rady. Każda z tych czterech osób kie
rowała jedną z komisji, lub zespołem pracy kobiet 
i młodzieży. Funkcję przewodniczącego rady nad
zorczej pełnili kolejno: Józef Markiefka, Wincenty 
Kubicki, Zygmunt Niedzielski, Emil Franek, Eu
geniusz Krajczyk, Wilhelm Zimmer, Józef Misia-

szek, Jacek Matuszek, Józef Złotnicki, Jan Antonie
wicz, Władysław Głąb, Józef Złotnicki, Bogdan 
Borguś i Jerzy Kościelny. Członków rady przeważ
nie wybierano jawnie. Sytuacja ta uległa zmianie 
dopiero w 1983 r. O d tego roku wybory odbywały 
się w sposób tajny. Kadencja rady trwała początko
wo dwa lata, a od lat siedemdziesiątych wydłużono 
ją do lat czterech. W  posiedzeniach rady uczestni
czyli nie tylko jej członkowie, ale często także 
członkowie zarządu oraz odpowiedzialni pracowni
cy banku, których praca była przedmiotem analizy 
rady. Liczba zebrań rady była różna. Przykładowo: 
w 1979 r. rada banku odbyła 5 plenarnych posie
dzeń, prezydium rady obradowało 7 razy, komisja 
rewizyjna 5 razy, komisja oszczędności i kredytów 
7 razy, komisja społeczno - samorządowa 5 razy, 
a zespoły pracy kobiet i młodzieży 4 razy. Poza tym 
komisje rady odbyły łącznie 25 kontroli. W  1990 
r. rada i jej komisje odbyły łącznie 23 posiedzenia. 
Poza tym komisje przeprowadziły 12 kontroli. Po
dobnie było w latach następnych.

Bieżącą pracą banku kierował zarząd. Składał się 
z trzech osób oraz w początkowym okresie istnienia 
banku z trzech zastępców. Spotkania zarządu odby
wały się początkowo nieregularnie, a od połowy lat 
pięćdziesiątych raz w tygodniu. Potem liczba ze
brań plenarnych zarządu uległa zmniejszeniu. Przy
kładowo: w 1963 r. zarząd odbył 52 spotkania, 
a w 1979 r. tylko 17 spotkań. Podobnie było 
w 1985 r., w którym zarząd obradował 18 razy, ale 
w tym samym roku jego członkowie odbyli 38 
kontroli w placówkach banku oraz 20 kontroli 
u kredytobiorców. Przewodniczący zarządu od po

Medal wybity z okazji 
obchodów 75-lecia 
Banku Spółdzielczego 
w Kędzierzynie-Koźlu
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łowy 1949 r. był jednocześnie kierownikiem ban
ku. W  1971 r. funkcje te zostały rozdzielone, a kie
rownik banku był członkiem zarządu. Ponownie 
funkcje prezesa zarządu i dyrektora banku połączo
no w 1983 r. Funkcje przewodniczących (preze
sów) zarządu pełnili kolejno: Józef Planetorz, W ik
tor Ludwikowski, Jan Popoń, Rajmund Ziętek, 
Bernard Kapula i Edmund Lustig. W  trudnym 
okresie przemian ustrojowych przez wiele lat ban
kiem kierował zarząd w składzie; Edmund Lustig - 
prezes, Julian Planetorz - zastępca prezesa i Ed
mund H am pf - członek zarządu. W  drugiej poło
wie lat dziewięćdziesiątych powołano drugiego 
członka zarządu. Została nim Edyta Łękawska.

W  lutym 1948 r. zatrudniono w banku pierwsze
go pracownika. Był nim Alojzy Kostka. Powierzo
no mu obowiązki kierownika banku, a zarazem 
księgowego i kasjera. Po kilku miesiącach obowiąz
ki kasjera przejęła inna osoba. Liczba pracowników 
zatrudnionych w banku była początkowo niewiel
ka. Jeszcze w 1961 r. w Koźlu pracowało tylko 
6 osób, a w dwóch punktach kasowych zatrudnia
no tylko po jednym kasjerze. Stopniowo zwiększa
no liczbę pracowników. Pomimo tego bank przez 
wiele lat borykał się z problemami kadrowymi. 
Szczególnie dotkliwie odczuwano je w filiach, gdzie 
zatrudniano po trzy osoby, co przy ewentualnych 
zwolnieniach chorobowych pracowników stwarzało 
konieczność oddelegowania do pracy osób z Koźla. 
W  1979 r. w banku pracowało  35 osób. Poza dy
rektorem placówki były to same kobiety. W  zdecy
dowanej większości (86 %) pracownicy posiadali 
wówczas wykształcenie średnie, lub (11 %) wyższe. 
Kierownikami (od 1974 r. dyrektorami) banku by
li: Alojzy Kostka, W iktor Ludwikowski, Jan Po
poń, Rajmund Ziętek, Henryk Stajszczyk i Ed
mund Lustig. Poza kierownikiem w skład ścisłego 
kierownictwa banku wchodził główny księgowy 
oraz kierownik oddziału i starszy księgowy oddzia
łu. Przez wiele lat z dyrektorem Stajszczykiem 
współpracowały: Anna Piegza jako główna księgo
wa, Hildegarda Wawro kierująca oddziałem 
w Reńskiej Wsi oraz Krystyna Piechoczek - starsza 
księgowa tego oddziału.

Ukształtowana w latach siedemdziesiątych obsa
da kadrowa była stabilna. W  liczbie zatrudnionych

pracowników następowały jedynie niewielkie zmia
ny. Najwięcej, bo 37 osób, bank zatrudniał 
w 1983 r. W  latach następnych rozpoczął się po
wolny, lecz systematyczny proces zmniejszania licz
by pracowników. W  1990 r. zatrudnionych było 
28 osób, w 1993 r. 24, a w 1998 r. 26.

Istnienie i pozycja banku zależała od liczby 
członków. Pierwszych przyjęto dopiero w czerwcu 
1948 r. Pod koniec września tego samego roku 
bank posiadał już 49 członków. Rok później liczba 
ta wzrosła do 237. Cechą charakterystyczną 
w pierwszych latach istnienia banku była duża licz
ba nowo przyjętych członków, a jednocześnie dużo 
skreśleń osób które nie dopełniły wymogów statu
tu. W  1955 r. członkami banku były 742 osoby, 
w 1960 r. 962, a w 1979 r. 2643. Tendencja wzro
stowa liczby członków utrzymała się do końca lat 
osiemdziesiątych. W  1990 r. w banku zarejestrowa
nych było 2722 członków. Wprawdzie w następ
nych latach przyjęcia nowych członków były duże, 
ale wykreślenia z rejestru spowodowane wyjazdami, 
rezygnacją z członkostwa lub skreśleniem z powo
du niepełnego udziału przeważały nad przyjęciami. 
Przykładem może być rok 1991 w którym pomimo 
przyjęcia 200 nowych członków liczba członków 
banku zmniejszyła się do 2567 osób. Radykalnie 
uporządkowano sprawy członkowskie w 1996 r., 
gdy z rejestru członków skreślono 1713 osób, 
głównie z powodu braku pełnego pięćdziesięcio- 
złotowego udziału. W  rezultacie na koniec 1996 r. 
bank posiadał 1087 udziałowców, z których 615 
było mieszkańcami Kędzierzyna-Koźla, a 472 gmi
ny Reńska Wieś.

Osoby wstępujące do banku wpłacały wpisowe 
i obowiązane były wykupić w określonym czasie 
przynajmniej jeden udział członkowski. Wysokość 
udziału, określona w statucie, była wielokrotnie 
zmieniana. Przykładowo: w 1947 r. wynosiła 500 
zł, w 1956 r. 50 zł, w 1975 r. 500 zł, w 1985 r. 
1000 zł, w 1992 r. 200 000 zł, w 1994 r. 500 000 
zł, a po denominacji złotego w 1995 r. ponownie 
50 zł. Wpłacone udziały tworzyły fundusz udziało
wy. W  1960 r. wynosił on 78 262 zł, w 1975 r. 
794 000 zł, a w 1979 r. 1 404 000 zł. W  tym ostat
nim roku kwota wpłaconego udziału przypadająca 
na jednego członka wynosiła 531 zł, przy średniej

3 6



w województwie opolskim 527 zł. W  latach osiem
dziesiątych i dziewięćdziesiątych fundusz udziałowy 
poważnie wzrósł bo m.in. stosowano zasadę dopisy
wania do niego dywidend których nie wypłacano, 
za ich zgodą, członkom. Przykładowo: z tego tytułu 
fundusz udziałowy zwiększył się w 1985 r. o 328 ty
sięcy zł. Ponieważ nie wszyscy członkowie, zwłasz
cza mieszkający w Kędzierzynie-Koźlu, terminowo 
wywiązywali się z obowiązku wpłaty wyznaczonej 
kwoty na fundusz udziałowy, starania o pełne wyeg
zekwowanie tego obowiązku widoczne były w pracy 
zarządu i rady nadzorczej przez cały okres istnienia 
banku. Pod koniec lat dziewięćdziesiątych fundusz 
udziałowy banku wzrósł do kwoty 140 682 zł.

Fundusze udziałowy i zasobowy jako fundusze 
własne, w całości posiadanych przez bank środków, 
często kształtowały się niezbyt korzystnie. Jeszcze 
w 1990 r. fundusze własne banku stanowiły tylko 
1,2 % ogółu środków, podczas gdy powinny wyno
sić 8 %. Stan ten udało się dopiero zmienić w dru
giej połowie lat dziewięćdziesiątych, m.in. poprzez 
przeznaczanie całości wypracowanego zysku na 
zwiększenie funduszy własnych banku.

W  początkowym okresie istnienia banku jego 
członkowie nie posiadali wolnych środków, które 
mogliby ulokować w banku. Stąd gromadzenie 
oszczędności przebiegało powoli. Sytuacja uległa 
poprawie dopiero pod koniec lat pięćdziesiątych 
i w 1960 r. na kontach bankowych złożono już 
1 831 000 zł. Pięć lat później na 1622 książeczkach 
oszczędnościowych znajdowało się 7 530 600 zł. 
Przez cały okres istnienia banku stosowano różne 
formy zachęcające dorosłych i dzieci do oszczędza
nia, a losowanie samochodów lub ciągników rolni
czych, którymi premiowano niektóre formy oszczę
dzania, odbywało się w sposób uroczysty. Proces, 
gromadzenia oszczędności był dla banku korzystny, 
co przejawiło się w stałym przyroście wkładów 
oszczędnościowych. Często gromadzone w banku 
oszczędności były bardzo kosztowne, ponieważ ich 
oprocentowanie było wysokie. Przykładem mogą 
być wysoko oprocentowane lokaty terminowe, do
minujące w banku w drugiej połowie lat dziewięć
dziesiątych. Np. w 1996 r. stanowiły one 63,7 % 
wszystkich oszczędności ulokowanych w banku. 
Zgromadzone oszczędności przez wiele lat stanowi

ły główne źródło finansowania działalności usługo
wej banku, szczególnie kredytowej.

Działalność kredytowa banku rozwijała się powo
li. Jednakże już w 1950 r. przyznano członkom 
193 pożyczki, a bank uzyskał w rocznym rozlicze
niu nadwyżkę w wysokości 3872 zł. Dziesięć lat 
później bank udzielił już 1358 pożyczek na kwotę 
3 687 988 zł. Kredytowano wówczas głównie rol
ników. Były to przeważnie kredyty kontraktacyjne, 
a także na uregulowanie spraw spadkowych oraz 
kredyty budowlane. Poważnie rozwinęło się rów
nież kredytowanie sprzedaży ratalnej. Przykładowo: 
w 1965 r. z 4 660 100 zł. kredytów na sfinansowa
nie zakupów ratalnych przeznaczono 1 613 700 zł. 
Do końca lat osiemdziesiątych ponad 70 % kredy
tów otrzymywali rolnicy, a następnej kolejności 
rzemieślnicy, prywatni kupcy oraz właściciele za
kładów usługowych. Dopiero w latach dziewięć
dziesiątych przewagę uzyskały kredyty gotówkowe 
dla ludności. Już w 1990 r. w ogólnej sumie 
10 454 700 000 zł udzielonych kredytów, kredyty 
dla rolnictwa stanowiły około 18 %, dla jednostek 
gospodarki nieuspołecznionej pozarolniczej około 
24 %, a kredyty gotówkowe dla ludności około 
58 %. Główną przyczyną spadku zainteresowania 
kredytami u rolników było ich wysokie oprocento
wanie. W  latach 1992-1993 wystąpiły duże trud
ności ze spłatą należności u znacznej grupy kredy
tobiorców. Wywołało to przejściowe trudności fi
nansowe banku, który na koniec 1994 r. posiadał 
16,5 % kredytów przeterminowanych. Strata po
niesiona przez bank spowodowała konieczność 
wdrożenia w następnych latach programu napraw
czego. W  okresie tym bank prowadził działalność 
w oparciu o własne środki i od ich wysokości zale
żały rozmiary działalności kredytowej banku. 
Trudności banku spowodowane stratą przezwycię
żone zostały już w 1996 r., kiedy to bank udzielił 
o 122,9 % więcej kredytów niż w 1995 r., wypła
cając swoim klientom łącznie 7 780 889 zł.

Bank kozielski od pierwszych lat swojego istnie
nia wspierał finansowo różne organizacje i instytu
cje głównie z terenu miasta i powiatu. Już w 
1956 r. dzieląc nadwyżkę za 1955 r. przeznaczono 
kwotę 500 zł na cele społeczne. W  1980 r. 
z wypracowanej nadwyżki bilansowej za 1979 r.
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w wysokości 333 733 zł netto aż 49 396 zł prze
znaczono na działalność społeczno-wychowawczą 
i kulturalno-oświatową w środowisku, a 5 339 zł 
na pomoc dla instytucji poza terenem działania 
banku. Dofinansowano wówczas m.in. Dom Kul
tury w Reńskiej Wsi, spółdzielnie uczniowskie 
w miejscowych szkołach, szkołę podopieczną, T o
warzystwo Ziemi Kozielskiej, Centrum Zdrowia 
Dziecka w Warszawie oraz Radę Zakładową O d
działu Wojewódzkiego BGZ w Opolu. Dopiero 
w połowie lat dziewięćdziesiątych poważnie ograni
czono przeznaczanie środków z wypracowanej nad
wyżki na cele społeczne.

Pamiątkowa tablica usytuowana 
na budynku siedziby  Banku

Zaangażowanie kędzierzyńsko-kozielskiego ban
ku w rozwój ziemi kozielskiej przejawiające się 
w systematycznym wspieraniu finansowym działal
ności kulturalnej, oświatowej i sportowej w regio
nie, znalazło uznanie wśród społeczeństwa miasta. 
Widoczne to było zwłaszcza podczas obchodów 75 
rocznicy utworzenia Banku Ludowego w Koźlu, ja
kie odbyły się we wrześniu 1978r. zaprezentowano 
wówczas mieszkańcom miasta i regionu dorobek 
banku i jego ważną rolę w utrzymaniu polskości 
ziemi kozielskiej, a także pozycję ekonomiczną, ja
ką bank wypracował w okresie działalności powo
jennej. Wyrazem uznania ze strony centralnych 
władz spółdzielczych oraz wojewódzkich i miej
skich władz państwowych dla dokonań banku były

przyznane wówczas liczne odznaczenia regionalne 
i spółdzielcze.

Wydarzenia lat dziewięćdziesiątych wykazały, że 
Bank Spółdzielczy w Kędzierzynie-Koźlu potrafił 
dostosować się do rosnącej konkurencji na rynku 
bankowym, ale sytuacja jaka wystąpiła w 1994 r. 
wskazywała na konieczność szukania partnerów 
gwarantujących jego stabilną działalność w przy
szłości. Partnerami tymi w pierwszej kolejności 
mogły być okoliczne banki spółdzielcze, prowadzą
ce działalność na obszarze byłego powiatu koziel
skiego. Były to banki w Pawłowiczkach i Polskiej 
Cerekwi. Dodatkowym, chyba decydującym czyn
nikiem przyśpieszającym konsolidację banków ko
zielskich, była decyzja Komisji Nadzoru Bankowe
go ze stycznia 1998 r. obligująca wszystkie banki 
chcące prowadzić dalszą, działalność do zgromadze
nia do końca 1998 r. funduszy własnych w wyso
kości 300 tyś. ECU, czyli około 1 165 800 zł.

7 czerwca 1998 r. zebranie przedstawicieli upo
ważniło radę nadzorczą i zarząd Banku Spółdziel
czego w Kędzierzynie-Koźlu do prowadzenia nego
cjacji z innymi bankami województwa opolskiego 
w celu połączenia się. W  wyniku rozmów uzgod
niono warunki połączenia banków spółdzielczych 
w Kędzierzynie-Koźlu, Pawłowiczkach i Polskiej 
Cerekwi. Stworzyło to możliwość podjęcia 18 paź
dziernika 1998 r. uchwały nadzwyczajnego zebra
nia przedstawicieli o połączeniu się banku kędzie- 
rzyńsko-kozielskiego z bankami w Pawłowiczkach 
i Polskiej Cerekwi. Ustalono, że bankiem przejmu
jącym będzie Bank Spółdzielczy w Polskiej Cere
kwi i jego statut z odpowiednimi zmianami będzie 
podstawą dalszej działalności połączonych banków. 
Nowa organizacja przyjmie nazwę: Powiatowy 
Bank Spółdzielczy w Kędzierzynie-Koźlu. Dotych
czasowe trzy samodzielne banki staną się jej od
działami zlokalizowanymi w Kędzierzynie-Koźlu, 
Pawłowiczkach i Polskiej Cerekwi. Siedziba nowe
go banku umieszczona zostanie w Kędzierzynie- 
Koźlu. Datę połączenia banków ustalono na dzień 
31 grudnia 1998 r., lecz 11 grudnia 1998 r. na ko
lejnym nadzwyczajnym zebraniu przedstawicieli 
przesunięto ją na dzień 1 stycznia 1999 r.
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Bank Spółdzielczy w Pawłowiczkach
Początki bankowości spółdzielczej sięgają w Paw

łowiczkach 1951 r.16 Utworzono wówczas Kasę 
Spółdzielczą. Był to faktycznie dwuosobowy punkt 
kasowy mieszczący się w użyczonym przez miejsco
wą Ochotniczą Straż Pożarną pomieszczeniu. Pra
cowali w nim od 1 sierpnia 1951 r. Franciszek 
Stachnik i Maria Gerstenberg. Placówką kierował 
zarząd w składzie: Franciszek Stachnik, Józef Hen- 
zel i Edmund Szczasny. Bank prowadził obsługę 
kasową położonych na terenie jego działalności 
Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”, 
mleczarni, kółek rolniczych oraz obsługiwał miej
scową ludność w zakresie udzielania pożyczek 
i przyjmowania oszczędności.

Szybszy rozwój banku nastąpił dopiero w poło
wie lat pięćdziesiątych, gdy zachodzące wówczas 
w spółdzielczości oszczędnościowo-pożyczkowej 
przemiany zagwarantowały jego swobodniejszy roz
wój. Bank przeniósł się do wydzierżawionego dwu- 
pokojowego lokalu przy ulicy Wyzwolenia 47. 
W  celu sprawniejszej obsługi klientów banku, 
w pobliżu ich miejsca zamieszkania, utworzono 
punkty kasowe w Gościęcinie i Naczęsławicach. 
Na podstawie przyjętego przez członków i zareje
strowanego 30 lipca 1956 r. statutu utworzono 
12-osobową radę kasy. Po kilku latach zmieniono 
nazwę z Kasy Spółdzielczej w Pawłowiczkach 
na Spółdzielnię Oszczędnościowo-Pożyczkową 
w Pawłowiczkach. Znalazło to odzwierciedlenie 
w statucie zarejestrowanym w Sądzie Powiatowym 
w Raciborzu 28 listopada 1961 r. W  swojej prawie 
pięćdziesięcioletniej historii bank w Pawłowiczkach 
jeszcze wielokrotnie dostosowywał swój statut do 
aktualnie obowiązujących przepisów prawa w pol
skiej spółdzielczości oszczędnościowo-pożyczkowej. 
Zmieniały się wówczas kompetencje organów ban
ku, zasady członkostwa, a także zmieniła się nazwa 
banku który, zgodnie z ustawą z 12 czerwca 1975 
r. o prawie bankowym, przyjął nazwę Bank Spół
dzielczy w Pawłowiczkach. Centralą finansową 
banku był początkowo Bank Rolny, a następnie 
Bank Gospodarki Żywnościowej, który przejął 
wszystkie funkcje Banku Rolnego.

Rozwój banku w Pawłowiczkach oraz tendencje 
do tworzenia samodzielnych placówek w większych 
miejscowościach doprowadziły do utworzenia 
w 1961 r. Kasy Spółdzielczej w Gościęcinie. 
Z dniem 18 września 1961 r. Kasa Spółdzielcza 
w Pawłowiczkach protokolarnie przekazała na rzecz 
nowo powstałej kasy w Gościęcinie aktywa i pasy
wa w wysokości 3 587 325 zł. Do Gościęcina prze
szło 500 członków z funduszem udziałowym 
42 743 zł oraz 394 wkładów oszczędnościowych ze 
stanem oszczędności 3 292 884 zł. Jednocześnie do 
kasy macierzystej w Gościęcinie i punktu kasowego 
w Naczęsławicach skierowano czterech pracowni
ków. Byli to: Leopold Rogoziewicz, B. Tomala, 
H. Styra i Maria Wilczyńska. Nowo utworzony 
bank znalazł siedzibę w biurach Gminnej Spół
dzielni „Samopomoc Chłopska”. Dopiero 1976 r. 
przeniósł się do zbudowanego przez siebie obiektu.

7 maja 1972 r. Kasa Spółdzielcza w Gościęcinie 
przyjęła nazwę Bank Spółdzielczy w Gościęcinie. 
Statut banku uchwalony w 1962 r., a następnie 
zmieniony w 1975 r., określił wielkość udziału 
członkowskiego na 500 zł, uznał że 10 członków 
wybiera jednego przedstawiciela na zebranie przed
stawicieli, ustalił liczbę członków rady banku na 
11 osób, a zarządu na 3 osoby. W  piętnastoletniej 
historii banku w Gościęcinie jego zarządem kiero
wali kolejno: Eugeniusz Rogowski, Herbert Sztajn, 
Leopold Rogoziewicz i Stanisław Pogorzała.

W  1973 r. pojawiły się propozycje ponownego 
złączenia banków w Gościęcinie i Pawłowiczkach. 
Przyśpieszone one zostały gdy 15 października 
1975 r. doszło do połączenia gmin Gościęcin 
i Pawłowiczki w większą jednostkę terytorialno-ad
ministracyjną z siedzibą organów władzy i admini
stracji w Pawłowiczkach. Na wiosnę 1976 r. zebra
nia przedstawicieli obydwu banków jednogłośnie 
zadecydowały, że z dniem 1 lipca 1976 r. nastąpi 
przejęcie placówki w Gościęcinie przez Bank Spół
dzielczy w Pawłowiczkach. Podstawę dalszej dzia
łalności banku stanowił statut Banku Spółdzielcze
go w Pawłowiczkach. Sumy bilansowe łączących się 
banków wyniosły na koniec 1975 r. 55 976 558 zł 
w Gościęcinie i 74 660 424 zł w Pawłowiczkach.

16. Informacja o spółdzielni oszczędnościowo-pożyczkowej w Pawłowiczkach opracowana została w oparciu o niekompletne materiały archiwalne 
przechowywane w składnicy akt byłego Banku Spółdzielczego w Pawłowiczkach. W ykorzystano również informacje przekazane autorowi 
przez ostatniego dyrektora banku Bronisława Adam skiego
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W  tym samym roku banki wypracowały zyski 
w wysokości: Gościęcin - 193 114 zł, Pawłowiczki 
- 490 258 zł.

W  1976 r. Bank Spółdzielczy w Pawłowiczkach 
przeniósł się do nowo wybudowanego obiektu przy 
placu Jedności Narodu 5, dobrze wyposażonego 
w sprzęt i urządzenia. Budowa siedziby banku 
trwała od 1973 r. do listopada 1976 r. Obiekt, 
kosztujący 1 916 855 zł, wzniesiono ze środków 
własnych i kredytu zaciągniętego w Banku Gospo
darki Żywnościowej. Był to czas szybkiego rozwoju 
banku. Na obszarze jego działania funkcjonowało 
pięć punktów kasowych zlokalizowanych w Go- 
ścięcinie, Naczęsławicach, Maciowakrzu, Grudyni 
Wielkiej i w Chróstach. Ten ostatni punkt uległ li
kwidacji w latach dziewięćdziesiątych. Kierownic
two banku przykładało dużą wagę do warunków 
w jakich obsługiwani byli klienci banku, dlatego 
pomieszczenia bankowe były systematycznie mo
dernizowane. Duże prace remontowe miały miejsce 
w 1990 r. Zmodernizowano wówczas budynek 
w Pawłowiczkach.

Siedziba Banku Spółdzielczego w Pawłowiczkach

Liczba członków banku była stabilna. W  1960 r. 
zbliżyła się do 1400. Wyłączenie banku w Gościę- 
cinie spowodowało zmniejszenie się liczby człon
ków w 1961 r. do 980. Na koniec 1970 r. odnoto
wano liczbę 1146 członków, a 31 grudnia 1975 r. - 
1460. Stan ten, pomimo okresowego wzrostu po 
połączeniu się z bankiem w Gościęcinie, utrzymał 
się do drugiej połowy lat dziewięćdziesiątych. Ilu
strują to następujące liczby: 1980 r. - 1568 człon
ków, 1985 r. - 1542, 1990 r. - 1504 i 1994 r. - 
1562. Spadek nastąpił dopiero od 1995 r. (1454 
członków) i był systematyczny. W  1998 r. bank

posiadał już tylko 1064 członków. W  każdym 
okresie działalności banku zdecydowana większość 
jego członków była rolnikami. Przykładowo: 
w 1990 r. na 1504 osób zapisanych do banku 940 
było rolnikami, a w 1997 r. na 1038 członków rol
ników było 605.

Wraz z rozwojem banku rosła liczba jego pra
cowników, od 2 na początku lat pięćdziesiątych do 
12 w 1975 r. i 19 w 1990 r. Podobnie jak w in
nych bankach spółdzielczych zdecydowana więk
szość zatrudnionych to kobiety - np. w 1990 r. 
w banku pracowało 16 kobiet. Również w 1997 r. 
gdy w banku pracowało już tylko 17 osób, 14 
z nich było kobietami.

Najwyższą władzą banku było początkowo walne 
zebranie jego członków, a od końca lat pięćdziesią
tych zebranie przedstawicieli. Poprzedzano je w po
szczególnych wioskach zebraniami członkowskimi 
na których m.in. wybierano delegatów na zebranie 
przedstawicieli. Wybierano ich najpierw corocznie, 
a od lat osiemdziesiątych raz na kilka lat. W  1987 r. 
przyjęto zasadę, że kadencja przedstawicieli trwa trzy 
lata. Zebrania przedstawicieli odbywały się w lokalu 
Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” 
w Pawłowiczkach, lub w miejscowym Domu Kultu
ry. Frekwencja na zebraniach kształtowała się w gra
nicach 50-80 %. Zdarzały się jednak sytuacje, że ze
branie odbywało się w drugim terminie z powodu 
dużej absencji delegatów. Delegaci byli aktywni, ze
brania często miały burzliwy przebieg.

Rada nadzorcza Banku Spółdzielczego w Pawło
wiczkach zajmowała się głównie kształtowaniem 
strategii działania banku oraz inicjowaniem działań 
mających na celu realizację zadań statutowych ban
ku. Sprowadzało się to przede wszystkim do uchwa
lania planów gospodarczych i programów działania 
banku a także do nadzoru i kontroli nad działalno
ścią zarządu banku. Radę wybierało zebranie przed
stawicieli początkowo jawnie, a od lat osiemdziesią
tych w sposób tajny. Rada liczyła początkowo 
7 osób, następnie 12, a później przeważnie 17. Pod 
koniec istnienia banku członkami rady nadzorczej 
było 15 osób. Spośród siebie rada wyłaniała prezy
dium oraz powoływała komisje. Przez wiele lat były 
to: komisja rewizyjna, komisja społeczno-samorzą- 
dowa, komisja oszczędności i kredytów oraz zespół
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pracy kobiet i młodzieży. Rada nadzorcza odbywała 
w ciągu roku około 5-7 posiedzeń plenarnych. Poza 
tym obradowało prezydium. Przeciętnie w ciągu ro
ku odbywało się około 80 spotkań różnych orga
nów rady nadzorczej. Składy rad były na ogół sta
bilne i te same osoby przez wiele kadencji wchodzi
ły w jej skład. Funkcję przewodniczącego rady nad
zorczej pełnili m.in. Jan Golis, Kazimierz Putiatyń- 
ski, Leon Kurowski, Mieczysław Hołody, Józef 
Wierny i Gerhard Gawlitza.

Realizacją uchwał zebrań przedstawicielskich i de
cyzji rady nadzorczej zajmował się zarząd. Jego rola, 
zwłaszcza w początkowym okresie istnienia banku, 
często polegała na bezpośrednim administrowaniu 
bankiem jako zakładem pracy. Początkowo zarząd 
składał się z trzech osób, a od połowy lat osiemdzie
siątych z czterech: prezesa, jego zastępcy i jednego 
lub dwóch członków. Funkcję prezesa zarządu peł
nili w kolejności: Józef Henzel, Franciszek Stach
nik, Marian Marzec i Bronisław Adamski. Poza ni
mi członkami kolejnych zarządów byli m.in.: Le
opold Rogoziewicz, Józef Gojowczyk, Adolf Szmid- 
ko, Walter Gocz, Jerzy Olbrich i Róża Gattnar. Za
rząd podejmował decyzje na zebraniach. W  latach 
pięćdziesiątych i sześćdziesiątych zebrania zarządu

odbywały się raz w tygodniu, a niekiedy nawet czę
ściej. W  późniejszym okresie zarząd spotykał się od 
15 do 20 razy w ciągu roku. Poza tym członkowie 
zarządu uczestniczyli w zebraniach członkowskich 
odbywanych na początku każdego roku. Ostatni za
rząd banku przed jego połączeniem z bankami 
w Kędzierzynie-Koźlu i Polskiej Cerekwi tworzyli: 
Bronisław Adamski - przewodniczący, Marian Ma
rzec - zastępca przewodniczącego oraz Róża Gattnar 
i Jerzy Olbrich - członkowie.

Zarząd ściśle współpracował z kierownictwem 
(dyrekcją) banku, którego dyrektor był członkiem 
lub prezesem zarządu. Stanowisko dyrektorów ban
ku pełnili: Henryk Stajszczyk, Franciszek Stachnik, 
Jan Martyniak, Paweł Siano, Marian Marzec i Bro
nisław Adamski.

Wyniki finansowe banku były dobre. Suma bi
lansowa na koniec 1971 r. wyniosła 27 085 011 zł, 
a czysta nadwyżka 148 228 zł. W  1975 r. wielkości 
te kształtowały się odpowiednio: 74 660 424 zł 
i 245 129 zł. Fundusz udziałowy banku wyniósł: 
w 1975 r. 479 765 zł, a w 1985 r. już 2 922 832 zł. 
Przeciętny udział członkowski osiągnął wówczas 
1895 zł i był jednym z wyższych w województwie
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opolskim. W  ostatnich latach istnienia banku 
wzrost udziałów członkowskich następował wol
niej, głównie ze względu na zmniejszającą się liczbę 
członków. W  1995 r. fundusz udziałowy banku 
wynosił 99 441 zł. Na jednego członka wypadało 
wtedy średnio 68 zł, przy 50 zł obowiązkowego 
udziału. Systematycznie powiększał się również 
fundusz zasobowy. Jeżeli w 1975 r. wynosił 
1 428 000 zł, to w 1985 r. już 11 153 821 zł, 
a w 1995 r. 205 210 zł. Dwa lata później wielkość 
funduszu zasobowego wzrosła do 449 280 zł.

Pomimo typowego rolniczego charakteru terenu 
na którym działał bank stosunkowo szybko rosły 
oszczędności lokowane na jego koncie. W  1971 r. 
odłożono już 24 100 000 zł, w 1975 r. 64 300 000 
zł, a w 1985 r. 529 936 000 zł. Podobną tendencją 
wzrostową cechowały się lata dziewięćdziesiąte po
mimo faktu, że ówczesna sytuacja gospodarcza nie 
sprzyjała oszczędzaniu. W  1995 r. w banku złożyło 
swe oszczędności 5215 osób na łączną kwotę 
4 415 500 zł. Dwa lata później liczba osób oszczę
dzających wzrosła do 5376, a ich oszczędności wy
niosły 6 131 260 zł.

Wysoki poziom funduszy własnych oraz rosnąca 
kwota depozytów składanych w banku umożliwiła 
kierownictwu banku prowadzenie aktywnej polity
ki kredytowej. Pożyczek udzielał bank swoim 
członkom od pierwszych miesięcy swej działalno
ści, początkowo w oparciu o kredyty zaciągane 
w Banku Gospodarstwa Spółdzielczego w Katowi
cach. Potem coraz większą rolę w kredytowaniu 
swoich członków odgrywały środki własne. Przy
kładowo: w 1961 r. bank udzielił swoim członkom 
kredytu na łączną kwotę 850 tysięcy zł, a w pierw
szej połowie lat siedemdziesiątych łączna kwota 
udzielonych kredytów przekroczyła 41 milionów 
zł. Dynamiczny przyrost liczby i kwot udzielonych 
kredytów miał miejsce po 1980 r. W  1980 r. przy
znano 12 452 000 zł kredytów, w 1985 r. już 
50 532 000 zł, a w 1990 r. 3 782 754 000 zł. N a
wet uwzględniając wysoką inflację realny wzrost 
kredytów był znaczny. W  1997 r. bank udzielił 
kredytów na kwotę 3 706 480 zł, a w 1998 r. suma 
kredytów przekroczyła 4 miliony zł.

Przez wszystkie lata swojego istnienia bank 
wspierał szkoły, placówki kulturalne i organizacje

społeczne nie tylko z terenu gminy Pawłowiczki 
lecz również ogólnokrajowe. Szczególnie życzliwie 
traktowano miejscowe szkoły znajdujące się niejed
nokrotnie w bardzo trudnej sytuacji materialnej. 
Bank partycypował także w organizacji lokalnych 
imprez i uroczystości. Działania te pogłębiły związ
ki lokalnej społeczności z bankiem, traktowanym 
jako swój bank.

Na początku lat dziewięćdziesiątych organy wy
konawcze i przedstawicielskie banku zastanawiały 
się wielokrotnie nad wyborem banku zrzeszającego. 
Zdecydowano się utrzymać związki z Bankiem Go
spodarki Żywnościowej SA, ale jednocześnie zaku
piono akcje Gospodarczego Banku Południowo- 
Zachodniego SA we Wrocławiu oraz przystąpiono 
jako członek-założyciel do Dolnośląskiego Banku 
Regionalnego SA we Wrocławiu.

Pomimo stabilnej sytuacji finansowej Bank Spół
dzielczy w Pawłowiczkach był zbyt małą placówką 
finansową aby, w świetle obowiązujących pod ko
niec lat dziewięćdziesiątych przepisów, prowadzić 
samodzielną działalność. Ponieważ w podobnej sy
tuacji znalazły się sąsiednie banki spółdzielcze do
szło pomiędzy ich kierownictwami do rozmów na 
temat ewentualnego połączenia.

9 czerwca 1998 r. zebranie przedstawicieli Banku 
Spółdzielczego w Pawłowiczkach podjęło następu
jącą uchwałę w sprawie łączenia się banków spół
dzielczych: „Uwzględniając aktualne zmiany i dąże
nia do kapitałowego i organizacyjnego wzmocnie
nia sektora bankowego w Polsce oraz dążąc do po
prawy możliwości zaspokajania potrzeb członków 
Banku, Zebranie Przedstawicieli upoważnia jedno
głośnie Radę Nadzorczą oraz Zarząd Banku do 
prowadzenia negocjacji mających na celu połącze
nie Banku Spółdzielczego w Pawłowiczkach z inny
mi Bankami Spółdzielczymi woj. opolskiego”.

Konsekwencją tej uchwały było zorganizowanie 
22 października 1998 r. nadzwyczajnego zebrania 
przedstawicieli, na którym zgromadzeni delegaci 
podjęli uchwałę wyrażającą zgodę na utworzenie 
Powiatowego Banku Spółdzielczego w Kędzierzy
nie-Koźlu na bazie dotychczasowych banków spół
dzielczych w Kędzierzynie-Koźlu, Pawłowiczkach 
i Polskiej Cerekwi.
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17. Dzieje spółdzielczości oszczędnościowo-pożyczkowej w Polskięj Cerekwi opracowano na podstawie materiałów archiwalnych przechowywa

nych w składnicy akt Banku Spółdzielczego w Polskiej Cerekwi.

Bank Spółdzielczy w Polskiej Cerekwi
15 lutego 1947 r. w Grzędzinie, w gminie Pol

ska Cerekiew, spotkało się 15 osób aby powołać do 
życia spółdzielnię oszczędnościowo-pożyczkową17. 
Czynem tym nawiązali oni do polskich i niemiec
kich tradycji istnienia spółdzielczości oszczędno
ściowo-pożyczkowej zarówno w powiecie koziel
skim na Górnym Śląsku, jak i na ziemiach 
II Rzeczpospolitej.

Utworzona w lutym 1947 r. w Grzędzinie spół
dzielnia przyjęła nazwę: Kasa Stefczyka. Spółdziel
nia z odpowiedzialnością nieograniczoną w Grzę
dzinie. Terenem działania kasy była gmina Polska 
Cerekiew, z ośmioma gromadami w których miesz
kało wówczas około 4 tysięcy ludzi - w przeważają
cej większości była to ludność rodzima. Repatrianci 
z terenów zabużańskich i przesiedleńcy z Polski 
centralnej stanowili zdecydowaną mniejszość. 
21 kwietnia 1947 r. kasa została zarejestrowana 
w Sądzie Okręgowym w Gliwicach pod numerem 
R.S.I.l14. Działalność gospodarczą rozpoczęła 
1 maja 1947 r.

Zgodnie z przyjętym statutem członkowie pono
sili nieograniczoną odpowiedzialność za zobowiąza
nia spółdzielni, tzn. odpowiadali zgromadzonymi 
udziałami oraz całym swoim majątkiem. W arun
kiem członkostwa było zadeklarowanie udziału 
w wysokości 100 zł i wpłacenie 50 zł wpisowego.

Bezpośrednio po zakończeniu zebrania założy
cielskiego odbyło się pierwsze posiedzenie wybranej 
rady nadzorczej kasy. Uczestniczyli: Michał Jawor
ski, Karol Kowaczek, Piotr Marcinek, Alojzy Pa- 
sker, Piotr Sitek i Walenty Szuszkiewicz, który 
przewodniczył obradom. Dokonano wyboru prze
wodniczącego rady - został nim Franciszek Kużela 
i sekretarza - na tę funkcję wybrano Michała Ja
worskiego. Poza tym rada nadzorcza w głosowaniu 
tajnym wybrała trzyosobowy zarząd w składzie: Ka
rol Szuszkiewicz - przewodniczący oraz Alojzy La- 
risch i Józef Siedlaczek - członkowie. Organem 
ogłoszeniowym kasy było pismo „Społem”.

W  początkowym okresie istnienia kasy zarząd 
spotykał się często. Było to w niedzielę po mszy.

Również rada nadzorcza odbywała swe posiedzenia 
„w pierwszą niedzielę po kościele”. Bardzo często 
obrady zarządu i rady nadzorczej były wspólne. O d
bywały się w pomieszczeniach Gminnej Spółdzielni 
„Samopomoc Chłopska” w Dzielawach, gdzie bank 
wynajmował lokal należący niegdyś do miejscowej 
kasy Raiffeisena. Próba przejęcia mienia tej kasy 
przez Kasę Stefczyka w Grzędzinie nie powiodła się.

Obsługę klientów kasy prowadziła jedna osoba. 
Był nią Leon Stroncik - księgowy, a zarazem kasjer. 
Od końca grudnia 1947 r. bank był czynny dwa ra
zy w tygodniu, w poniedziałek i czwartek od godzi
ny 9-tej do 16-tej.

W  pierwszym roku istnienia banku jego członka
mi zostało 86 osób. Najwięcej, bo 66 było rolnika
mi, 3 osoby to rzemieślnicy, a 14 pracownicy umy
słowi. Spośród ogółu  członków 25 osób to kobiety.

Pierwsze pożyczki na łączną kwotę 97 000 zł 
przyznał zarząd 15 maja 1947 r. Otrzymali je Józef

Budowa konstrukcji skarbca

Początek budowy siedziby Banku Spółdzielczego 
w Polskiej Cerekwi
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Mikuła, Jan Orlik, Franciszek Linke, Emil Köni- 
ghaus, Józef Ulrich, Józef H ellebrandt i Jan Komo
rek. Członkowie zarządu nie mogli udzielać porę
czeń pożyczkobiorcom. Nie mogły tego czynić rów
nież osoby, które wcześniej otrzymały pożyczkę.

Do końca 1947 r. udzielono 35 pożyczek na 
łączną kwotę 645 tysięcy zł - najwięcej na remont 
budynków (23) i zakup inwentarza żywego (6). 
Najwyższa udzielona wówczas pożyczka wyniosła 
30 tysięcy zł, a najniższa 8 tysięcy. Kredyty umożli
wiające udzielanie pożyczek zaciągała kasa w Banku 
Gospodarstwa Spółdzielczego w Katowicach. 
W  1947 r. pozyskano w ten sposób prawie 800 ty
sięcy zł.

18 czerwca 1950 r. walne zgromadzenie człon
ków kasy przekształciło Kasę Stefczyka w Grzędzi- 
nie - zgodnie z postanowieniami dekretu o refor
mie bankowej z 1949 r. - w Gminną Kasę Spół
dzielczą w Polskiej Cerekwi z odpowiedzialnością 
udziałami. W  miejsce dotychczasowego statutu 
przyjęto statut wzorcowy. Udział członkowski 
określono na 1000 zł. Stwierdzono, że celem kasy 
jest „...pomoc w podnoszeniu dobrobytu i kultury 
bezrolnych, małorolnych i średniorolnych chło
pów, zgodnie z planem rozwoju gospodarczego 
wsi...” Zmiany te usankcjonował 24 czerwca 
1950 r. Sąd Okręgowy w Gliwicach, jako sąd reje
strowy. Centralą finansową kasy stał się państwowy 
Bank Rolny w miejsce Banku Gospodarstwa Spół
dzielczego, który uległ likwidacji.

W  ciągu pięćdziesięciu lat swojego istnienia bank 
w Polskiej Cerekwi jeszcze kilka razy zmieniał na
zwę. Podyktowane to było polityką państwa wobec 
spółdzielczości bankowej. Okres kiedy istniała 
Gminna Kasa Spółdzielcza był okresem ogranicze
nia samodzielności i samorządności banku. Bank 
prowadził jedynie obsługę indywidualnych gospo
darstw rolnych w zakresie kredytów obrotowych, 
a działalność oszczędnościową realizował na rachu
nek PKO. Znacznie ograniczona została także 
możliwość decydowania o wypracowanym zysku.

Dopiero w 1956 r. wprowadzono zasadnicze 
zmiany w funkcjonowaniu spółdzielni. O d lipca 
1956 r. nosiła ona nazwę Kasa Spółdzielcza w Pol
skiej Cerekwi. Rozszerzone zostały uprawnienia sa-

Kolejne etapy budowy Banku Spółdzielczego 
w Polskiej Cerekwi
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morządu spółdzielczego, działalnością banku obję
to całą ludność wiejską, przywrócono prawo pro
wadzenia działalności oszczędnościowej na własny 
rachunek, stworzono możliwość udzielania śred
nioterminowych kredytów inwestycyjnych.

W  1960 r. Kasa Spółdzielcza zmieniła nazwę na 
Spółdzielnię Oszczędnościowo-Pożyczkową w Pol
skiej Cerekwi - był to rezultat przemian zachodzą
cych w spółdzielczości kredytowej po 1958 r., kie
dy to kasy spółdzielcze rozpoczęły przekształcanie 
się w spółdzielnie oszczędnościowe.

W  połowie 1975 r., zgodnie z nową ustawą 
o prawie bankowym, obligatoryjnie przekształcono 
spółdzielnie oszczędnościowo-pożyczkowe w banki 
spółdzielcze. Odtąd placówka w Polskiej Cerekwi 
nosiła nazwę Bank Spółdzielczy w Polskiej Cere
kwi. Centralą finansową i rewizyjną banku stał się 
Bank Gospodarki Żywnościowej.

To obligatoryjne podporządkowanie BGŻ zosta
ło zniesione na mocy ustawy z 1990 r., która za
gwarantowała bankom spółdzielczym pełną samo
dzielność prawną i ekonomiczną oraz stworzyła 
możliwość dobrowolnego podpisania umowy 
o współpracy z BGŻ, zezwalając zarazem na two
rzenie przez banki banków regionalnych. Bank 
Spółdzielczy w Polskiej Cerekwi, pomimo że był 
współzałożycielem i akcjonariuszem Gospodarcze
go Banku Południowo-Zachodniego SA we W ro
cławiu nie zrzeszył się w nim i utrzymał współpracę 
z Bankiem Gospodarki Żywnościowej. W  1997 r. 
Bank Spółdzielczy w Polskiej Cerekwi stał się ak
cjonariuszem Dolnośląskiego Banku Regionalnego 
SA we Wrocławiu.

Przekształcenia organizacyjne jakim podlegała 
Kasa Stefczyka w Grzędzinie w 1950 r. zbiegły się 
ze zmianą siedziby banku i zasięgu jego działania. 
Już w początkach 1951 r. bank przeniósł swoją sie
dzibę do Polskiej Cerekwi, gdzie przy ulicy Zam
kowej 2 wydzierżawił lokal o powierzchni 52 m2. 
Początkowo dosyć dobre warunki pracy, w miarę 
upływu lat oraz zwiększania się liczby i zakresu wy
konywanych operacji bankowych, pogarszały się. 
Niewiele pomogło gruntowne odnowienie lokalu 
dokonane w 1961 r. W  tej sytuacji władze banku 
próbowały zakupić nowy lokal. Gdy się to nie po

wiodło podjęto decyzję o budowie własnej siedziby. 
W  tym celu w 1969 r. zakupiono od Pauliny Lan- 
gosch grunt położony w centralnym punkcie Pol
skiej Cerekwi. Po załatwieniu spraw formalnych 
i uzyskaniu niezbędnego kredytu w lecie 1977 r. 
rozpoczęto prace budowlane. Generalnym wyko
nawcą była ekipa budowlana Rolniczej Spółdzielni 
Produkcyjnej w Mierzęcinie. Oddanie obiektu do 
eksploatacji nastąpiło 30 października 1978 r., po 
14 miesiącach intensywnych prac. Budynek kosz
tował 2,7 miliona zł. Sfinansowany został przez 
bank z drogiego komercyjnego kredytu, spłacanego 
w ciągu następnych dziesięciu lat.

W  nowym obiekcie stworzone zostały bardzo do
bre warunki do pracy zatrudnionych tam pracow
ników, a także do obsługi klientów banku. Pomi
mo przekazania budynku do użytkowania nie za
przestano starań związanych z coraz lepszym dosto
sowaniem stanowisk pracy do potrzeb wynikają
cych z realizacji zmieniających się zadań banku. 
Ostatnimi przykładami modernizacyjnych poczy
nań kierownictwa banku była komputeryzacja sta
nowisk pracy - przeprowadzona w 1990 r. i wyko
nanie w 1996 r. klimatyzacji.

Utworzona w 1947 r. Kasa Stefczyka ograniczała 
początkowo swoją działalność do obszaru Grzędzi- 
na, Dzielaw i W ronina. Jednakże już w 1948 r. jej 
członkowie rekrutowali się z obszaru całej gminy 
Polska Cerekiew, a w roku następnym także czę
ściowo z gminy Gościęcin. Po reformie podziału 
administracyjnego kraju, co miało miejsce 
w
1954 r., spółdzielnia działała na obszarze trzech 
gromad: Polskiej Cerekwi, W ronina i Łanów. O b
szar ten w zasadzie pokrywał się z powierzchnią 
dawnej gminy Polska Cerekiew. Stan ten utrzymał 
się przez wiele lat. Dopiero w 1989 r. wprowadzo
no w statucie zapis mówiący o rozszerzeniu obszaru 
działania banku na cały kraj. Zapis ten zmieniono 
w 1994 r. Odtąd funkcjonowanie banku ograni
czono do gmin, gdzie znajdują się jego placówki.

Gdy w 1994 r. upadł Bank Spółdzielczy 
w Cisku, władze banku w Polskiej Cerekwi podjęły 
decyzję o rozpoczęciu obsługi klientów w gminach 
Cisek i Bierawa, tworząc tam filie: w Cisku
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1 stycznia 1995 r., a w Bierawie 1 września 1995 r. 
Poza tym bank posiadał stałe punkty kasowe: 
w Zakrzowie (od 1975 r.), we Wroninie dokąd - 
po wybudowaniu w 1993 r. pięknego budynku - 
przeniesiono stały punkt kasowy z Dzielaw i od 
1 stycznia 1995 r. w Łanach.

Pierwszorzędną kwestią dla normalnego funkcjo
nowania banku było pozyskanie członków. Stąd od 
pierwszych miesięcy jego istnienia sprawa ta była sta
łym punktem rozważań zarządu, który robił wszyst
ko co mógł, aby dotrzeć z informacjami o banku do 
jego potencjalnych członków i klientów.

Już w 1947 r. dla idei lokowania oszczędności 
w banku starano się pozyskać proboszczów parafii 
w Grzędzinie i Polskiej Cerekwi. Wtedy też 
w sklepach umieszczono odpowiednie tablice in
formacyjne. W  późniejszych latach o celach banku 
i korzyściach płynących z oszczędzania mówiono 
na zebraniach rodziców w przedszkolach i szko
łach, na zebraniach wiejskich a także na spotka
niach organizowanych przez partie i stowarzyszenia 
społeczne.

Poczynania te przynosiły efekty. Do końca 
1947 r. członkami banku zostało już 86 osób, a 
31 grudnia 1948 r. liczba ta wzrosła do 137. 
W  grupie członków 120 było rolnikami, 2 rze
mieślnikami, 11 pracownikami umysłowymi, a 4 
wykonywało inne zawody. W  tej ogólnej liczbie 
kobiet było 45.

Skreśleń z listy członków na ogół było mało. Wy
jątek stanowił 1950 r., w którym przyjęto 71 osób, 
a skreślono 83 - z liczby tej aż 63 osoby przekazano 
do innego banku. W  późniejszych latach liczba no
wych przyjęć była mniejsza, ale przeważnie zawsze 
równoważyła ubytek członków, który w niektórych 
latach - głównie z powodu ruchów migracyjnych - 
był znaczny.

Po dziesięciu latach istnienia, tj. w 1957 r. bank 
zrzeszał 534 członków, w 1978 - 745, a na koniec 
1996 r. - 708. W  tym samym roku oprócz człon
ków fizycznych bank przyjął jednego członka praw
nego. Były nim Zakłady Azotowe „Kędzierzyn” SA. 
Na koniec 1998 r. członkami banku było 986 osób.

Osoby wstępujące do banku deklarowały wpłatę 
określonego przez statut udziału i wpisowego. W y
sokość tych kwot ulegała co pewien okres czasu

Uroczystość otwarcia siedziby BS w Polskiej Cerekwi;
przecięcia wstęgi dokonuje dyrektor departam entu 

BGŻ Jerzy Klimuśkó

zmianie. Członkowie banku byli wówczas zobowią
zani do uzupełnienia udziałów do wymaganej wy
sokości. Pierwszy udział wynosił 100 zł. W  1950 r. 
wzrósł do 1000 zł (w nowej walucie 30 zł), 
a w 1959 r. osiągnął 100 z ł .  O d 1989 r. udział wy
nosił 500 000 zł, tj. 50 nowych złotych.

W  pierwszych latach istnienia banku fundusze 
udziałowe bardzo szybko rosły - z 65 tysięcy zł na 
koniec 1947 r. do 975 500 zł na koniec 1949 r. Po 
1950 r. udziały zgromadzone w banku wynosiły 
średnio około 30 000 zł. Do 70 000 zł zbliżyły się 

 w 1960 r. Wtedy też władze banku nasiliły starania 
aby skłonić członków do uzupełnienia niepełnych 
udziałów. Zdecydowano się nawet na opublikowa
nie ogłoszenia w „Trybunie Opolskiej” wzywające
go do uzupełnienia wkładów do 100 zł, lub wyco
fania niepełnych kwot i, rezygnacji z członkostwa. 
Przyniosło to pozytywne efekty i w latach siedem
dziesiątych fundusz udziałowy szybko wzrastał, 
osiągając w 1978 r. kwotę 419 000 zł. W  1998 r. 
wyniósł on 1 686 116 zł.

Najwyższą władzą banku było walne zgromadze
nie członków, a od 1950 r. zebranie przedstawicie
li. W  pierwszych trzech latach istnienia banku ze
brania te odbywały się w sali Józefa Petersa na tere
nie Dzielaw, a po przeniesieniu siedziby kasy do 
Polskiej Cerekwi miejscem obrad była przeważnie 
sala Urzędu Gminy w Ciężkowicach lub Klub 
Młodego Rolnika Gminnej Spółdzielni „Samopo
moc Chłopska” w Polskiej Cerekwi. Frekwencja na 
zebraniach była na ogół wysoka i wahała się od 75 
do 80 % wybranych delegatów. W  obradach za
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wsze uczestniczyli przedstawiciele różnych instytu
cji - np. w zebraniu w dniu 13 marca 1960 r. wzięli 
udział reprezentanci 11 organizacji lub instytucji. 
Zebranie przyjmowało do wiadomości ocenę pracy 
zarządu dokonywaną przez radę nadzorczą, udziela
ło zarządowi absolutorium, rozstrzygało o podziale 
nadwyżki bilansowej, określało górną granicę 
zobowiązań, której zarząd mógł zaciągać kredyty 
oraz wybierało radę nadzorczą i zarząd. Zebrania 
przebiegały spokojnie, dyskusja była krótka, obrady 
nie trwały na ogół dłużej niż dwie godziny.

Zebrania delegatów poprzedzane były zebraniami 
grup członkowskich, na których m.in. dokonywa
no wyboru delegatów na zebranie przedstawicieli. 
Przeważnie zebrania te charakteryzowały się niską 
frekwencją.

W  okresie pomiędzy zebraniami przedstawicieli 
organem kontrolującym zarząd była rada nadzor
cza, po 1956 r. określana jako rada kasy, a potem 
rada banku. Rada istniała zawsze, z wyjątkiem lat 
1950-1955, kiedy to nie powoływano w kasach 
spółdzielczych rad nadzorczych, lecz mające mniej
sze uprawnienia komisje rewizyjne.

Rada nadzorcza przyjmowała na wniosek zarządu 
członków, czuwała nad prowadzeniem przez zarząd 
spraw spółdzielni, dbała o przestrzeganie przepisów 
spółdzielczych. Sprawdzała inwentarze udziałów 
i pożyczek, kontrolowała kasę i wnioskowała 
o udzielenie zarządowi absolutorium. Spotykała się 
przeważnie raz w miesiącu, ale były lata kiedy obra
dowała kilkadziesiąt razy - np. w 1957 r. 28 razy.

Liczebność rady była różna w poszczególnych 
okresach. Początkowo tworzyło ją 6 osób, potem 9. 
Namiastka rady, jaką była w pierwszej połowie lat 
pięćdziesiątych komisja rewizyjna, składała się 
z pięciu osób. W  połowię lat dziewięćdziesiątych 
rada nadzorcza banku liczyła 10 osób, a w 1998 r. 
7 osób. Kadencja rady trwała wtedy 4 lata.

W  pracę rady nadzorczej banku zaangażowane 
były w okresie pięćdziesięciu lat dziesiątki osób. 
Funkcję przewodniczącego rady pełnili kolejno: 
Franciszek Kużela, Emil Könighaus, Walenty 
Szuszkiewicz, Józef Kruppa, Jan Bochenek, Eryk 
Ociepka i Paweł Orlik. Zastępcami przewodniczą
cego, sekretarzami, lub przewodniczącymi komisji 
rady byli m.in.: Michał Jaworski, Antoni Kotrys,

Michał Marcinek, Hubert Paluch, Leon Wieczo
rek, Józef Peters, Maria Jahn, Eleonora Fleger  i Jó
zef Komorek. W  1998 r. rada pracowała w skła
dzie: Paweł Orlik, Józef Komorek, Eleonora Fleger, 
Józef Mikuła, Eryk Ociepka, Jan Wilpert i Grze
gorz Wierciński.

Istotną rolę w codziennym funkcjonowaniu ban
ku, zwłaszcza w początkowym okresie gdy nie było 
etatowych pracowników, pełnił zarząd. Proponował 
on przyjęcie do banku nowych członków, rozpatry
wał wnioski o przyznanie pożyczek, prolongował 
ich spłatę, rozstrzygał różne sprawy bieżące, zajmo
wał się windykacją wierzytelności banku oraz oma
wiał realizację zaleceń pokontrolnych.

Sala obsługi klienta w BS w Polskiej Cerekwi
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Zebrania zarządu odbywały się 
początkowo nieregularnie, a po
tem w wyznaczony dzień tygo
dnia. Liczba posiedzeń była 
w niektórych latach duża, np. 
w 1949 r. zarząd obradował 62 
razy, a w 1956 r. 60 razy. Potem 
liczba posiedzeń zarządu zmalała, 
a w ostatnich latach samodzielne
go istnienia banku zarząd spoty
kał się raz w miesiącu.

Zarząd składał się z trzech osób. 
W  latach pięćdziesiątych istniała 
także funkcja zastępców człon
ków zarządu. O d 1953 r. kierow
nik banku był członkiem zarządu,
a w latach sześćdziesiątych i obecnie stanowisko 
dyrektora banku jest połączone z funkcją prezesa 
zarządu. Prezesami zarządu byli w kolejności: Karol 
Szuszkiewicz, Alojzy Larisch, Józef Kołtowski, W il
helm Wańczura, Leon Wieczorek i Stanisław 
Mroczko. Przez wiele lat, oprócz wymienionych, 
w zarządzie pracowali m.in. Eleonora Fleger, Anto
ni Pietruszka, Józef Peters, Jan Leszczyński i Jan 
Bochenek. W  1998 r. zarząd tworzyli: Stanisław 
Mroczko, Joanna Kondlów i Jan Nowak.

Podjęcie działalności gospodarczej przez Kasę

Leon Wieczorek - długoletni Prezes 
Zarządu BS w Polskiej Cerekwi

Siedziba BS w Polskiej Cerekwi

Stefczyka w maju 1947 r. nie było 
równoznaczne z zatrudnieniem sta
łych pracowników. Dopiero 17 
sierpnia 1947 r. zarząd powierzył 
Leonowi Stroncikowi obowiązki ka
sjera i jednocześnie księgowego. 
Oddzielne stanowisko skarbnika, 
z obowiązkiem pracy przez jeden 
dzień w tygodniu, rada nadzorcza 
utworzyła 29 marca 1948 r. W  po
łowie 1948 r., po śmierci Stroncika, 
księgowym został Wilhelm W ań
czura. Dwie dalsze osoby zatrudnio
no w banku dopiero w 1951 r., 
m.in. w listopadzie tego roku Ele
onorę Rybę (Fleger). Dopiero 
w 1955 r. zatrudnienie zwiększyło

się do 5 osób, a w następnych latach wzrosło do 
około 10. Stan ten, z wyjątkiem kilku lat kiedy do
szło do znacznych przerostów zatrudnienia, utrzy
mał się przez dłuższy czas. Znaczne powiększenie 
liczby pracowników banku nastąpiło dopiero 
w latach dziewięćdziesiątych. Zatrudniano wtedy
20 osób. Na koniec 1998 r. w banku pracowało
21 osób.

W  pięćdziesięcioletnim okresie swojego istnienia 
Bank Spółdzielczy w Polskiej Cerekwi miał dwóch
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Pamiątkowy medal wydany dla upam iętnienia 
50 rocznicy utworzenia BS w Polskiej Cerekwi

szefów. Pierwszym był Wilhelm Wańczura (do 
1975 r.), a drugim Stanisław Mroczko (od 1976 r.).

Pierwsze lata istnienia banku były trudne. Zubo
żała ludność nie miała oszczędności, które mogłaby 
ulokować w banku. O d banku oczekiwała ona 
głównie gotówki przy pomocy której zamierzała 
odbudować swoje domy i zakupić podstawowe 
środki produkcji. W  tej sytuacji źródłem finanso
wania udzielanych członkom pożyczek były kredy
ty zaciągane w Banku Gospodarstwa Spółdzielcze
go w Katowicach. Zarząd starał się jednak pozyskać 
dla banku nawet te niewielkie oszczędności które 
posiadała ludność. Przyniosło to pewne efekty 
i tym samym umożliwiło zwiększenie oferty kredy
towej banku. Już w 1948 r. udzielono 101 kredy
tów na łączną kwotę 2 581 000 zł. Najwięcej, bo aż 
42 pożyczki - na sumę 1 230 000 zł - przeznaczono 
na zakup inwentarza żywego oraz 33 na remont 
budynków - na kwotę 870 000 zł. Najwyższa po
życzka wyniosła wówczas 50 000 zł, a najniższa 
7 000 zł. Spłata przydzielonych kredytów przebie
gała sprawnie - w ciągu tego roku 83 dłużników - 
na sumę 1 755 000 zł - całkowicie spłaciło swoje 
zobowiązania wobec banku. Rentowność kasy 
i brak zaległych pożyczek były cechami charaktery
stycznymi banku w Polskiej Cerekwi przez cały 
okres jego istnienia. Władze banku robiły bardzo 
dużo aby przybliżyć bank do potencjalnego klienta. 
W  tym celu, w okresie wzmożonej sprzedaży pło
dów rolnych, tworzono przejściowe punkty kasowe 
w różnych miejscowościach. Oczywiście udzielając 
kredytów bank musiał respektować ustalenia władz 
bankowych i państwowych. Nie zawsze były one 
korzystne dla banku i jego klientów.

Stopniowo malało uzależnienie banku od kredy
tów pozyskiwanych w innych bankach. Już w 
1964 r. większość udzielanych kredytów realizowa
na była w oparciu o środki własne. Było ich coraz 
więcej. Przykładowo: w 1965 r. bank w Polskiej 
Cerekwi prowadził 2020 książeczek oszczędnościo
wych - na których znajdowało się 11 003 300 zł, 
600 rachunków oszczędnościowo-rozliczeniowych 
z 2 174 800 zł i 2 książeczki budowlane z kwotą 
33 500 zł.

Dobra praca banku była widoczna w wojewódz
twie. Był jednym z najlepszych. M.in. w 1977 r., 
jako jedyny w województwie opolskim nie miał

kredytów zaległych, a w latach 1976 i 1979 uzyskał 
pierwsze miejsca w „działalności oszczędnościowo- 
rozliczeniowej”.

Oszczędności lokowane w banku rosły bardzo 
szybko. W  1980 r. osiągnęły już kwotę 57 749 000 
zł. Zgromadzone były wówczas na 2011 książecz
kach oszczędnościowych i 213 rachunkach oszczę- 
dnościowo-rozliczeniowych. Tendencja ta nie ule
gła zahamowaniu także w latach osiemdziesiątych 
i w trudnym okresie przemian ustrojowych 
w pierwszej połowie lat dziewięćdziesiątych. 
Na koniec 1996 r. w banku zgromadzono aż 
6 976 759 nowych złotych. Tak wysoki poziom 
oszczędności umożliwił bankowi udzielanie kredy
tów tylko ze środków własnych. Przykładowo: 
w 1996 r. kredytów takich udzielono na łączną 
kwotę 6 177 171 zł. W  1998 r. wielkość wkładów 
oszczędnościowych osiągnęła kwotę 13 431 925 
zł., a udzielonych kredytów 10 666 563 zł.

Wszechstronny dorobek banku został zaprezen
towany mieszkańcom regionu kozielskiego, 
a zwłaszcza gminy Polska Cerekiew podczas uro-
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czystych obchodów 50. rocznicy utworzenia ban
ku, jakie odbyły się w maju 1997r. Spotkanie, kie
rownictwa i pracowników banku z mieszkańcami 
gminy oraz licznymi gośćmi z terenu Opolszczyzny 
spopularyzowało bank w środowisku i korzystnie 
wpłynęło na jego dalszą działalność.

Bank Spółdzielczy w Polskiej Cerekwi przez 
wszystkie lata swojego istnienia nie ograniczał się 
tylko do działań gospodarczych. Zawsze prowadził 
działalność społeczno-wychowawczą, zarówno 
wśród swoich członków jak i wśród mieszkańców 
gminy. Kierownictwo banku widziało potrzeby 
różnych instytucji i organizacji społecznych i służy
ło im pomocą finansową. Dzieląc nadwyżkę zawsze 
część środków przeznaczano na miejscową działal
ność kulturalno-oświatową. Przykładowo: w
1977 r. bank ze swej nadwyżki, przeznaczył środki 
na działalność wśród kobiet i młodzieży, na nagro
dy dla opiekunów SKO, organizację dziecińców, 
organizację „dnia spółdzielczości”, obchody 1 Ma
ją, obchody rocznicowe OSP, rozwój sportu 
w gminie, wsparcie działalności organizacji komba-

List gratulacyjny z okazji 50-lecia BS w Polskiej Cerekwi

Uroczyste obchody 50-lecia BS w Polskiej Cerekwi

tanckich, towarzystw, N FOZ, PCK, PKPS oraz 
Centrum Zdrowia Dziecka. Również pod koniec 
lat dziewięćdziesiątych bank wspierał swoimi środ
kami przedszkola, szkoły, szpital w Kędzierzynie- 
Koźlu, straże pożarne, kluby sportowe (Victoria 
Cisek i Lewada w Zakrzowie), remontował zabyt
kowe przedmioty - jak np. zabytkowy zegar na 
baszcie przy rynku w Polskiej Cerekwi. O d wielu 
lat działalność ta była wliczana w koszty, bowiem 
nadwyżkę w całości przeznaczano na dokapitalizo
wanie banku.

Uroczystości nadania prezesowi zarządu BS w Polskiej 
Cerekwi panu Stanisławowi Mroczko tytułu 

honorowego obywatela gminy Polska Cerekiew
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Utworzony z dniem 1 stycznia 1999 r. Powiato
wy Bank Spółdzielczy w Kędzierzynie-Koźlu po
wstał z połączenia trzech banków spółdzielczych 
z siedzibami w Kędzierzynie-Koźlu, Pawłowiczkach 
i Polskiej Cerekwi 18. Działał poprzez centralę, trzy 
oddziały, trzy filie i dziewięć punktów kasowych.

W  Kędzierzynie-Koźlu mieściła się siedziba za
rządu, siedziba oddziału oraz jednego punktu kaso
wego. W  gminie Reńska Wieś mieściła się filia 
Reńska Wieś oraz punkt kasowy w Większycach. 
W  gminie Pawłowiczki znajdowała się siedziba od
działu w Pawłowiczkach oraz punkty kasowe 
w Gościęcinie, Naczęsławicach, Maciowakrzu 
i Grudyni Wielkiej. W  gminie Polska Cerekiew 
mieściła się siedziba oddziału w Polskiej Cerekwi 
oraz punkty kasowe we Wroninie i Zakrzowie. 
Oddziałowi w Polskiej Cerekwi podporządkowana 
była filia w gminie Cisek i punkt kasowy w Łanach 
oraz filia w Bierawie. Terenem działania banku był 
obszar województw: opolskiego, dolnośląskiego 
i lubuskiego. 24 stycznia 2002 r. zebranie przedsta
wicieli realizując postanowienia ustawy z dnia 
7 grudnia 2000 r. o funkcjonowaniu banków spół
dzielczych, ich zrzeszaniu się i bankach zrzeszają
cych zmieniło teren działania banku określając go 
jako teren powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego, 
opolskiego, krapkowickiego, prudnickiego, głub- 

     czyckiego, strzeleckiego, raciborskiego i gliwickiego 
oraz miasta powiatowego Opole.

Po połączeniu bank szybko rozszerzał swoją dzia
łalność. Już w 1999 r. zakupiono lokal i urucho
miono filię banku w Opolu, wyposażając ją w naj
nowocześniejszą technologię. Uruchomiono rów
nież kolejny punkt kasowy w Kędzierzynie-Koźlu. 
Kierownictwo banku podejmowało decyzje o two
rzeniu bądź likwidacji placówek bankowych

18. Dzieje Powiatowego Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koź
lu opracowane zostały w oparciu o materiały archiwalne znajdują
ce się w archiwum banku.

I I I . Pow iatow y B a n k  Spółdzielczy

w K ę d z ie rz y n ie -K o ź lu
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Rada Nadzorcza Pow iatow ego  Banku S p ó łd z ie lczeg o  w K ęd zierzyn ie—Koźlu

Dyrektor Oddziału 
Członek Zarządu 
Joanna Kondlów

Zarząd P ow iatow ego  Banku S p ó łd z ie lczego  w K ęd zierzyn ie -K oźlu

Dyrektor 
Członek Zarządu 

Bronisław Adamski

Dyrektor Oddziału 
Członek Zarządu 
Edmund Lustig

Prezes Zarządu 
Stanisław Mroczko

Członek Zarządu 
Jan Nowak

Stoją od lewej:
- w pierwszym rzędzie: Alojzy Parys, Helmut Jośko, Paweł Orlik, Józef Komorek, Jerzy Kościelny,
- w drugim rzędzie: Joachim Bochenek, Gerhard Gawlitza, Józef Mikuła, Feliks Kaczmarczyk, Bernard Dembończyk
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w zależności od potrzeb. Przykładem może być li
kwidacja w 2000 r. nierentownego punktu kasowe
go w Większycach przy jednoczesnym uruchomie
niu punktu kasowego w Długomiłowicach, oraz 
utworzenie następnego punktu kasowego w Kę- 
dzierzynie-Koźlu. Nie był to ostatni uruchomiony 
w tym mieście punkt, bowiem w styczniu i czerwcu 
2002 r. powstały dwa kolejne. Nie udało się jednak 
utrzymać odrębnego oddziału w Pawłowiczkach. 
Po uwzględnieniu kwestii ekonomicznych i lokalo
wych placów ka ta przekształcona została 
z dniem  1 lipca 2001 r. w filię oddziału banku 
w Polskiej Cerekwi. W  wyniku powyższych zmian 
Powiatowy Bank Spółdzielczy w Kędzierzynie-Koź- 
lu pod koniec czerwca 2003 r. składał się z centrali, 
2 oddziałów, 3 filii i 13 punktów kasowych. 
W  placówkach tych pracowało wówczas 79 osób.

Dużą dbałość przejawiało kierownictwo banku
o warunki pracy i obsługi klientów w swych pla
cówkach. Systematycznie prowadzono remonty
i modernizowano wyposażenie. Bank zakupił pra
wie cały budynek centrali banku w Kędzierzynie- 
Koźlu i przeprowadził jego gruntowny remont. 
Obiekt ten stał się nie tylko funkcjonalny, ale także 
z racji atrakcyjności wizualnej należy do najładniej
szych budynków usytuowanych przy kozielskim 
rynku. W  placówkach terenowych systematycznie 
odnawiano pomieszczenia, wymieniano systemy 
grzewcze i sprzęt komputerowy, a także w razie po
trzeby inne wyposażenie obiektów. W  2002 r. 
bank uzyskał pożyczkę z bankowego funduszu 
gwarancyjnego w wysokości 1 500 000 zł na sfi
nansowanie połączenia systemu informatycznego 
i zakup sprzętu komputerowego nowej generacji. 
Pomiędzy oddziałami w Kędzierzynie-Koźlu i Pol
skiej Cerekwi zainstalowane zostały wtedy przez 
Telekomunikację Polską SA łącza odpowiedniej ja
kości i przepustowości.

Ponieważ utworzenie banku nastąpiło poprzez 
przyłączenie do Banku Spółdzielczego w Polskiej 
Cerekwi banków spółdzielczych w Kędzierzynie- 
Koźlu i Pawłowiczkach nowo utworzony bank 
funkcjonował w oparciu o statut Banku Spółdziel
czego w Polskiej Cerekwi, dostosowany do nowych 
warunków poprzez zmiany wprowadzone przez 
nadzwyczajne zebranie przedstawicieli tego banku

w dniu 23 października 1998 r. Poważna zmiana 
statutu nastąpiła dopiero na zebraniu przedstawi
cieli w dniu 18 czerwca 2000 r. Polegała ona 
przede wszystkim na dostosowaniu odpowiednich 
paragrafów statutu do obowiązującego prawa spół
dzielczego oraz na uwzględnieniu w nim Uwag 
przekazanych przez związek rewizyjny banku. Jesz
cze głębsze zmiany treści statutu wprowadzono 
24 stycznia 2002 r. Były one realizacją postano
wień ustawy z dnia 7 grudnia 2000 r. i spowodo
wały zmianę wszystkich paragrafów dotychczaso
wego statutu. Dalsze zmiany statutu miały miejsce 
15 czerwca 2002 r. i 18 czerwca 2003 r. Nie zmie
niły one w zasadniczy sposób obowiązującego sta
tutu, jedynie dostosowały jego sformułowania do 
zmieniających się warunków w jakich działał bank.

Od początku swojej działalności Powiatowy 
Bank Spółdzielczy w Kędzierzynie-Koźlu był ban
kiem zrzeszonym i akcjonariuszem Dolnośląskiego 
Banku Regionalnego SA we Wrocławiu. Po utwo
rzeniu pod auspicjami tego banku Spółdzielczego 
Funduszu Poręczeń Kredytowych Sp. z o.o. kędzie- 
rzyńsko-kozielski bank przystąpił do niego w stycz
niu 2002 r. W  tym samym terminie zebranie 
przedstawicieli zaakceptowało umowę z dnia 
20 grudnia 2001 r. o zrzeszeniu się z Gospodar
czym Bankiem Południowo-Zachodnim SA we 
Wrocławiu. Gdy 15 marca 2002 r. z połączenia 
pięciu regionalnych banków zrzeszających utwo
rzony został Bank Polskiej Spółdzielczości SA z sie
dzibą centrali w Warszawie, Powiatowy Bank Spół
dzielczy w Kędzierzynie-Koźlu stał się jednym 
z 368 banków spółdzielczych skupionych w tym 
najsilniejszym zrzeszeniu banków spółdzielczych 
w Polsce. Na mocy uchwały Komisji Nadzoru 
Bankowego z dnia 3 lipca 2002 r. Bank Polskiej 
Spółdzielczości S.A. w Warszawie przejął Dolnoślą
ski Bank Regionalny S.A. we Wrocławiu, który nie 
spełniał wymogów określonych w art. 28 Ustawy 
z dnia 7 grudnia 2000 r. o funkcjonowaniu ban
ków spółdzielczych, ich zrzeszaniu się i bankach 
zrzeszających w zakresie obowiązujących progów 
kapitałowych co zaskutkowało tym, że utracił zdol
ność do pełnienia ustawowej funkcji banku zrzesza
jącego oraz stanowiło podstawę do wypowiedzenia 
umów zrzeszenia przez banki spółdzielcze.
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30 maja 1999 r. odbyło się pierwsze zebranie 
przedstawicieli nowo utworzonego Powiatowego 
Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu. O b
radowano w Polskiej Cerekwi w Domu Kultury 
Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego Niemców 
na Śląsku Opolskim. Spośród 52 delegatów wybra
nych na zebraniach grup członkowskich w zebra
niu przedstawicieli uczestniczyło 44. Przyjęto kie
runki działania banku w 1999 r., a także poszerzo
no skład rady nadzorczej, uzupełniając ją o osoby 
reprezentujące członków byłych banków spółdziel
czych w Kędzierzynie-Koźlu i Pawłowiczkach. Ko
lejne zebrania przedstawicieli odbywały się w lokalu 
własnym banku w Kędzierzynie-Koźlu, Rynek 6a. 
Łącznie w latach 1999-2003 odbyło się 7 zebrań. 
Przedstawiciele wybierani byli na zebraniach grup 
członkowskich na okres czterech lat. Zebranie 
przedstawicieli było najwyższym organem banku. 
Zarząd zwoływał je przynajmniej raz w roku, naj
później do 30 czerwca, w celu podsumowania pra
cy w minionym roku. Zebrania zwoływano także 
w związku z koniecznością podjęcia pilnych decy
zji, które znajdowały się wyłącznie w kompetencji 
zebrania przedstawicieli. Ogólna liczba przedstawi
cieli uczestniczących w zebraniu przedstawicieli od
2002 r. nie mogła być mniejsza niż 50 osób, a od
2003 r. niż 30 osób.

Działalność banku nadzorowała i kontrolowała 
rada nadzorcza. Posiadała ona szerokie kompeten
cje. Rada powoływała i odwoływała zarząd, w tym 
także prezesa, zatwierdzała roczne plany finansowo- 
gospodarcze i programy działalności społeczno-kul
turalnej oraz w szerokim stopniu nadzorowała 
i kontrolowała działalność banku. Przeciętnie 
w ciągu roku spotykała się od 6 do 9 razy. Kaden
cja rady trwała cztery lata. Do maja 1999 r. rada 
nadzorcza działała w składzie 9 osób. Byli nimi: 
Paweł Orlik, W itold Piechulek, Jerzy Czogała, 
Józef Mikuła, Eleonora Fleger, Joachim Bochenek, 
Józef Komorek, Kazimierz Rosak i Grzegorz W ier
ciński. Przewodniczącym rady był Paweł Orlik, 
a jego zastępcą W itold Piechulek. 30 maja 1999 r. 
do rady zostali wybrani: Jerzy Kościelny, Bernard 
Dembończyk, Helmut Jośko, Feliks Kaczmarczyk 
i Gerhard Gawlitza, a 27 sierpnia tego samego ro
ku Stanisław Skoczylas. Realizując umowę zawartą

Filia w Bierawie

Filia w Cisku
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przed połączeniem trzech banków przeprowadzono 
zmiany w składzie prezydium rady. Tworzyli je od
tąd: Jerzy Kościelny - przewodniczący, Paweł Orlik 
- zastępca przewodniczącego, Gerhard Gawlitza - 
sekretarz, W itold Piechulek - przewodniczący ko
misji kredytów i Jerzy Czogała - przewodniczący 
komisji rewizyjnej. Uchwalony w dniu 24 stycznia 
2002 r. statut określił liczebność rady nadzorczej na 
minimum 5 osób. W  związku z tym, że przepisy 
prawa nie wymagały już powoływania w ramach 
rady nadzorczej komisji rewizyjnej prezydium rady 
od 2002 r. składało się z przewodniczącego, jego 
zastępcy i sekretarza. Kolejna zmiana w składzie ra
dy nadzorczej nastąpiła 15 czerwca 2002 r. Zebra
nie przedstawicieli zadecydowało wówczas o powo
łaniu rady w liczbie 12 członków do pełnienia tej 
funkcji: Joachima Bochenka, Jerzego Czogałę, Ber
narda Dembończyka, Gerharda Gawlitzę, Helmuta 
Jośko, Feliksa Kaczmarczyka, Józefa Komorka, Je
rzego Kościelnego, Józefa Mikułę, Pawła Orlika, 
Alojzego Parysa i Kazimierza Rosaka. Rada wyłoni
ła spośród siebie prezydium w składzie: Jerzy 
Kościelny - przewodniczący, Paweł Orlik i Jerzy 
Czogała - zastępcy przewodniczącego oraz Gerhard 
Gawlitza - sekretarz.

Działalnością banku kierował zarząd. O n też re
prezentował bank na zewnątrz. Wybierany był 
przez radę nadzorczą na czas nieokreślony. Składał 
się z prezesa i czterech członków. O d 2003 r. mógł 
składać się z prezesa i dwóch, trzech lub czterech 
członków. Zarząd powstałego w 1999 r. banku 
tworzyli: Stanisław Mroczko jako prezes oraz Joan
na Kondlów, Edmund Lustig, Bronisław Adamski 
i Jan Nowak jako członkowie. Działalność zarządu 
w początkowym okresie istnienia banku koncen
trowała się przede wszystkim na pracach związa
nych z organizacyjnym połączeniem trzech banków 
oraz na pracach modernizacyjnych systemu infor
matycznego w oddziałach kędzierzyńsko-koziel- 
skim i pawłowickim. Zarząd oficjalnie podejmował 
swoje decyzje w trakcie oficjalnych spotkań. Liczba 
ich w kolejnych latach była następująca: 1999 r. - 
16, 2000 r. - 19, 2001 r. -38. W  2002 r. zarząd 
spotykał się praktycznie co tydzień. Po wejściu 
w życie ustawy z dnia 7 grudnia 2000 r. o funkcjo
nowaniu banków spółdzielczych, ich zrzeszaniu się

Filia w Reńskiej Wsi

i bankach zrzeszających, a także po dokonanych na 
jej podstawie zmianach w statucie Powiatowego 
Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu rada 
nadzorcza po dopełnieniu wszystkich procedur po
wołała prezesa i na jego wniosek pozostałych człon
ków zarządu banku w składzie dotychczasowym. 
Nastąpiło to ostatecznie 24 stycznia 2003 r.

Dekoracja Złotym Krzyżem Zasługi prezesa Powiato
wego Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu 

(czerwiec 2003 r.); podczas WZA BPS SA w Warszawie - 
dekoracji dokonuje m inister Józef Pilarczyk.

Punk Kasowy w Gościęcinie
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Punkt Kasowy w Kędzierzynie-Koźlu, ul. Łokietka

W  1999 r. bank realizował „Program postępo
wania naprawczego Powiatowego Banku Spółdziel
czego w Kędzierzynie-Koźlu po fuzji Banków Spół
dzielczych w Polskiej Cerekwi, Kędzierzynie-Koźlu 
i Pawłowiczkach.” Po pozytywnym zaopiniowaniu 
programu przez bank regionalny i Wydział Nadzo
ru Bankowego w Opolu został on zaakceptowany 
przez Komisję Nadzoru Bankowego Narodowego 
Banku Polskiego w Warszawie. Program ten został 
zrealizowany i zdaniem Komisji Nadzoru Banko
wego, wyrażonym w decyzji przewodniczącego Ko
misji Nadzoru Bankowego Hanny Gronkiewicz- 
Waltz z dnia 21 kwietnia 2000 r., bank „...dyna
micznie rozwija swoją działalność, a jego kondycję 
finansową należy uznać za ustabilizowaną...” Reali
zując program postępowania naprawczego bank 
pokrył z zysku banku za 1999 r. stratę byłego Ban
ku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu w kwocie 
146 507, 25 zł. Efekty działania Powiatowego Ban
ku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu w pierw
szym roku jego istnienia były dobre. W  rankingu 
banków spółdzielczych za 1999 r. kędzierzyńsko- 
kozielski bank zajął 23 miejsce w kraju. Kłopoty 
Dolnośląskiego Banku Regionalnego SA we W ro
cławiu w połowie 2002 r. zmusiły bank kędzie- 
rzyńsko-kozielski do utworzenia rezerwy na posia
dane akcje tego banku w wysokości 550 800 zł.

Powiatowy Bank Spółdzielczy w pierwszym roku 
swojego istnienia zdołał poważnie zwiększyć, bo aż 
o 17,41 %, wkłady oszczędnościowe. Na koniec 
1999 r. wyniosły one 40 574 862 zł, a liczba ra
chunków oszczędnościowych wzrosła do 17 061. 
Bank obsługiwał w całości budżety gmin: Polska 
Cerekiew, Pawłowiczki, Cisek, Reńska Wieś oraz

Stan oszczędności w latach 1999-2002

Punkt Kasowy w Kędzierzynie-Koźlu, ul. Karola Miarki

Punkt Kasowy w Kędzierzynie-Koźlu, ul. Karola Miarki
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Punkt Kasowy w Kędzierzynie-Koźlu, ul. Piastowska

w części budżet gminy Bierawa. Tendencja do 
zwiększania wkładów oszczędnościowych była zja
wiskiem trwałym pomimo spadku tendencji do 
oszczędzania w związku z postępującym zuboże
niem społeczeństwa. Na koniec 2002 r. stan depo
zytów złożonych w banku wynosił 56 292 000 zł.

Posiadane środki umożliwiły bankowi udzielanie 
 kredytów w oparciu o środki własne. W  1999 r.
 udzielono ich 2981 podmiotom na łączną kwotę

28 345 762 zł. W  większości były to kredyty prze
znaczone na działalność gospodarczą, a następnie 
preferencyjne kredyty rolnicze z dopłatami Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Kie
rownictwu banku udało się zmniejszyć wartość kre
dytów nieprawidłowych do kwoty 999 260 zł, co 
stanowiło 3,52 % ogółu kredytów. W  ciągu 2002 r. 
bank udzielił kredytów na łączną kwotę 35 003 715 zł. 
Otrzymały je 1354 podmioty. Najliczniejszą grupą 
korzystającą z usług kredytowych banku byli wtedy 
rolnicy, którym udzielono 533 kredyty na łączną 
kwotę 9 656 715 zł. Drugą w kolejności grupą były 
podmioty prowadzące działalność gospodarczą. By- 

 ło ich 180, a udzielono im kredytów na kwotę

Obligo kredytowe w latach 1999-2002

Punkt Kasowy w Kędzierzynie, ul. Piotra Skargi

Punkt Kasowy w Kędzierzynie-Koźlu, ul. Piotra Skargi

Punkt Kasowy w Kędzierzynie-Koźlu, ul. Wyzwolenia

Punkt Kasowy w Kędzierzynie-Koźlu, ul. Wyzwolenia
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Punkt Kasowy w Zakrzowie

niało rolę funduszy własnych mając na uwadze 
fakt, że zgodnie z ustawą o funkcjonowaniu ban
ków spółdzielczych są one zobowiązane zgromadzić 
do końca 2010 r. kapitał własny nie mniejszy niż 
1 milion euro. Kwotę tę kędzierzyńsko-kozielski 
bank znacznie przekroczył już na koniec 2002 r., 
ponieważ jego fundusze własne osiągnęły wówczas 
wartość 5 953 000 zł, co stanowiło równowartość 
1 480 000 euro. Pomimo kwotowego wzrostu fun
duszy własnych ich procentowy udział w środkach 
finansowych na koniec 2002 r. przekroczył 
niewiele ponad 9%.

Fundusze własne w latach 1999-2002

Na koniec 1999 r. bank zrzeszał 3281 członków, 
w tym jedną osobę prawną, jaką były Zakłady Azo
towe „Kędzierzyn” SA. Liczba członków w ciągu 
roku zwiększyła się o 110 osób. Udział statutowy 
wynosił 50 zł, a przeciętny udział na jednego człon
ka osiągnął kwotę 151,64 zł. W  następnych latach 
liczba członków była podobna. Przyjęcia nowych 
osób w zasadzie równoważyły ubytki jakie corocz-

Punkt Kasowy w Zakrzowie

Punkt Kasowy w Łanach

22 347 900 zł. Na kredyty nieprawidłowe bank 
posiadał rezerwy celowe. Ich wielkość corocznie 
wzrastała i na koniec 2002 r. wyniosła 2 712 000 zł.

Fundusze własne banku na początku 1999 r. sta
nowiły prawie 10 % jego środków finansowych 
i wynosiły 4 745 428 zł, z czego fundusz udziałowy 
wynosił 1 997 524 zł. Corocznie poważnie zwięk
szał się fundusz zasobowy, ponieważ zysk w całości 
przeznaczano na jego powiększenie, rezygnując
z wypłaty dywidendy. Kierownictwo b a n k u  doce- „Cegiełka" za dofinansowanie rem ontu pomnika

Fr. Stefczyka na Cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie
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nie miały miejsce. W  rezultacie pod koniec 2002 r. 
Powiatowy Bank Spółdzielczy w Kędzierzynie-Koź
lu zrzeszał 3209 członków, a przeciętny udział na 
jednego członka, bez udziałów wniesionych przez 
Zakłady Azotowe „Kędzierzyn” SA, wyniósł 190 zł.

Dobra praca banku w pierwszych latach jego ist
nienia znalazła odzwierciedlenie w wystąpieniu po- 
inspekcyjnym Generalnego Inspektoratu Nadzoru 
Bankowego, którego przedstawiciele w dniach od 
13 do 26 marca 2001 r. dokonali oceny funkcjo
nowania kędzierzyńsko-kozielskiej placówki w jej 
nowej strukturze i w konkluzji stwierdzili, że 
„...w dwuletnim okresie od połączenia nastąpił dy
namiczny rozwój banku mierzony wzrostem sumy 
bilansowej, ...”. Warto podkreślić, że w okresie 
trzech pierwszych lat istnienia Powiatowego Banku 
Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu suma bilan
sowa netto, świadcząca o jego aktywności rynko
wej, wzrosła o 36,43 %, tj. z kwoty 47 136 790 zł 
w 1999 r. do kwoty 64 307 950 zł w 2001 r.

Kształtowanie się sumy bilansowej w latach 1999-2002

Dobre efekty pracy banku były rezultatem 
sprawnego i kompetentnego kierownictwa oraz do
brze przygotowanej załogi. Na koniec 2002 r. bank 
zatrudniał 78 pracowników - 67 kobiet i 11 męż
czyzn. Kadra była dobrze przygotowana meryto
rycznie. 25 osób legitymowało się dyplomem wyż
szej uczelni, a 51 świadectwem szkoły średniej. 
Tylko 2 osoby posiadały wykształcenie zawodowe. 
Corocznie pracownicy byli kierowani na różnego 
rodzaju szkolenia pogłębiające wiedzę zawodową, 
organizowane zarówno przez Bank Polskiej Spół
dzielczości SA jak również inne jednostki szkole
niowe.

Wyróżnienie specjalne dla PBS-u w Kędzierzynie-Koźlu 
za udział w konkursie „Bank Spółdzielczy  w 

społeczności lokalnej" czerwiec 2002 r.

Podziękowanie za dofinansowanie zakupu zabytkowej 
biblioteczki do siedziby rektoratu Uniwersytetu 

Opolskiego
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Powiatowy Bank Spółdzielczy w Kędzierzynie- 
Koźlu wzorem swoich poprzedników, zarówno 
przedwojennych - jakim był Bank Ludowy w Koź
lu - jak i powojennych - którymi były banki spół
dzielcze w Kędzierzynie-Koźlu, Pawłowiczkach 
i Polskiej Cerekwi, od pierwszych miesięcy swojej 
działalności uczestniczył w życiu społecznym, 
oświatowym i kulturalnym powiatu kędzierzyńsko- 
kozielskiego. Wspierał placówki oświatowe i kultu
ralne, był mecenasem organizacji sportowych 
i ochotniczych straży pożarnych, pomagał dzieciom 
i ludziom chorym, zwłaszcza znajdujących się 
w trudnej sytuacji materialnej. Na różne formy po
mocy, kierowane do organizacji społecznych i in
stytucji, Rada Nadzorcza i Zarząd przeznaczały co
rocznie po kilkadziesiąt tysięcy złotych. Przykłado
wo w 2002 r. wydatkowano na ten cel kwotę 
59 140 zł. Powiatowy Bank Spółdzielczy w Kędzie
rzynie-Koźlu chlubnie kontynuował w tym zakresie 
działalność swoich poprzedników: Banku Ludowe
go w Koźlu, Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie- 
Koźlu, Banku Spółdzielczego w Pawłowiczkach 
i Banku Spółdzielczego w Polskiej Cerekwi.

Praca Powiatowego Banku Spółdzielczego w Kę
dzierzynie - Koźlu, a także jego poprzedników zna
lazła uznanie u lokalnych władz samorządowych. 
Wyrazem tego było uhonorowanie banku poprzez 
przyznanie mu najwyższego wyróżnienia miejskie
go, jakim jest medal „Za zasługi dla miasta“. Uczy
niła to Rada Miasta Kędzierzyn - Koźle w dniu 28 
sierpnia 2003 r.

Medal „Za Zasługi dla Miasta" 
przyznany PBS w Kędzierzynie- 

Koźlu przez Radę Miasta 
Kędzierzyn-Koźle

Odznaczenie nadane Bankowi przez władze gminy Reńska Wieś

- 60 -



Wykaz pracowników wyróżnionych podczas uroczystości 100-lecia 
Powiatowego Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu

Odznaczenia Państwowe
J E R Z Y  K O Ś C I E L N Y

- SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

J O A N N A  K O N D L Ó W

- SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

B R O N IS Ł A W  A D A M S K I

- BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI

Odznaczenia Resortowe
Z Ł O T Y  K R Z Y Ż  Z A  Z A S Ł U G I W  R O Z W O JU  S P Ó Ł D Z IE L C Z O Ś C I BA N K O W EJ 

IM. K S. P IO T R A  W A W R Z Y N IA K A

J U L IA N  P L A N E T O R Z

P A W E Ł  O R L IK

Z O F IA  R U S

S R E B R N Y  K R Z Y Ż  Z A  Z A S Ł U G I W  R O Z W O JU  S P Ó Ł D Z IE L C Z O Ś C I BA N K O W EJ 

IM. KS. P IO T R A  W A W R Z Y N IA K A

J O A C H IM  B O C H E N E K

J Ó Z E F  K O M O R E K

E D M U N D  L U S T IG

Z Ł O T A  O D Z N A K A  Z A  Z A S Ł U G I D L A  S P Ó Ł D Z IE L C Z O Ś C I BA N K O W EJ 

IM. F R A N C IS Z K A  S T E F C Z Y K A

E W A  W A R U N E K

L U D M IL A  T R A C Z Y K

B E R N A R D  D E M B O Ń C Z Y K

S R E B R N A  O D Z N A K A  Z A  Z A S Ł U G I D L A  S P Ó Ł D Z IE L C Z O Ś C I BA N K O W EJ 

IM. F R A N C IS Z K A  S T E F C Z Y K A

G E R H A R D  G A W L IT Z A

W Ł A D Y S Ł A W A  O M IL A N O W S K A

E L E O N O R A  W O S Z C Z Y N A

H O N O R O W A  S R E B R N A  O D Z N A K A  Z A  Z A S Ł U G I D L A  S P Ó Ł D Z IE L C Z O Ś C I B A N K O W EJ

E D Y T A   Ł Ę K A W S K A
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Członkowie Zarządu Banku S półdz ie lczego  w Kędzierzynie—Koźlu
w latach 1947-1998

Lp. Imię i Nazwisko Czas pełnienia funkcji 15. Z o fia  K ról 1956 1971

1. Józef P lane to rz 1947 1949 16. W ilhelm  P ilot 1956 1958

2 . S tanisław  Soja 1947 1948 17. W ilhelm  G łąb 1956 1958

3. K onrad  C ichoń 1947 1948 18. W ładysław  G łąb 1958 1960

4. A lojzy K ostka 1948 1950 19. Józef Kloske 1960 1961

5. Józef Zych 1948 1950 20 . Jan  W ieczorek 1960 1961

6. W iktor Ludwikowski 1949 1950 1970 1971

7. Józef A u e 1950 1950 21 . R ajm und  Z ię tek 1961 1970

1953 1956 22 . W ilhelm  Z im m er 1967 1971

8. Jan  P apoń 1950 1961 23 . B ernard  K ap u la 1971 1988

9. R yszard  M ichalik 1950 1960 24 . Paw eł Jo nca 1971 1976

10. Ignacy Folwarczny 1950 1953 25 . H en ry k  Stajszczyk 1971 1981

1960 1961 26 . D oro ta G ołąbek 1976 1977

11. K aro l L ipa 1950 1953 27 . D oro ta Stysiak 1977 1979

1958 1960 28 . Ju lian  P lane to rz 1979 1998

12. R yszard  L ip a 1960 1967 2 9 . E dm und  Lustig 1981 1998

13. W ładysław  Sobolewski 1950 1953 30 . E dm und  H am p f 1988 1998

14. Józef Szym ański 1955 1960 31 . E dy ta Ł ękawska 1995 1998
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Członkowie Rady Nadzorczej Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu*)
w latach 1947-1998

Lp. Imię i Nazwisko Czas pełnienia funkcji 3 3 . M irosław  Ż urakowski 1961 1963

1. Józef M arkiefka 1947 1949 34 . E ryk  M aiw ald 1961 1963

2. W incenty  K ubicki 1947 1950 1974 1987 ,

3 . Jan  Pandel 1947 1949 3 5 . Józef M isiaszek 1963 1967

4. Józef A u e 1947 1949 3 6 . M ichał P łonka 1963 1998

3. Franciszek Paw liniarz 1947 1949 37 . Józef K om ander 1963 1971

6. A n ton i Troll 1947 1949 3 8 . A lojzy H auszyld 1963 1983

7. Em il Franek 1950 1952 39 . Jan  W ieczorek 1963 1975

8. M aria  Batorek 1950 1952 4 0 . Franciszka K obylańska 1963 1967

9. E ugeniusz Krajczyk 1950 1955 1979 1982

1960 1963 4 1 . Jacek M atuszek 1967 1969

10. Paw eł K loske 1950 1952 4 2 . M ałgorzata D w orska 1967 1973

11. M aria  Polańska 1950 1952 1976 1994

12. E lżbie ta  Z ieg le r 1952 1953 43 . A lojzy M oszek 1967 1971

13. A d am  N iziołek 1952 1953 44 . L eonard  Kowalski 1967 1969

14. Józef W ieczorek 1952 1960 4 5 . L eon K och 1967 1979

15. K aro l K ulik 1953 1955 4 6 . H en ry k  H ojdem 1967 1969

16. M aria  Franek 1954 1963 4 7 . Józef Z ło tn icki 1967 1990

17. W ilhelm  Z im m er 1955 1967 4 8 . Em ilia Czyrek 1969 1971

1971 1973 4 9 . B ernard  K apu la 1969  1971

18. R yszard  S zary 1955 1956 50. H erbert Cibis 1969 1971

19. Franciszek R o te r 1955 1958 51 . Jan  A ntoniew icz 1971 1974

2 0 . Paw eł K loske 1956 1960 52 . K lara  Ś w ierczyńska 1971 1976

2 1 . A ndrzej B licharz 1956 1959 53 . A ugustyna W yleżyk 1971 1973

22 . K aro l L ipa 1956 1958 54. B ogdan Borguś 1971 1974

23 . Em il Polański 1956 1963 1976 1998

24 . W incenty  GCErlich 1956 1959 55. G ustaw  K obiela 1971 1973

25 . A ndrzej K olasa 1958 1961 56. Z o fia  Król 1971 1979

26 . Jan  Paw ełczyk 1958 1960 57 . D orota M ichali 1971 1990

27 . W ładysław  G łom b 1959 1960 58. A d e la  B om ba 1973 1976

1971 1981 59. A n n a  S ieprakow ska 1973 1976

28 . Jadw iga Z ygm unt 1960 1963 60 . H en ry k  K ałuża 1973 1974

29 . P io tr K om or 1960 1961 61 . E rn a  Frejlich 1973 1974

3 0 . Józef M acew icz 1960 1963 6 2 . A lfons Barteczko 1974 1990

31 . H en ry k  G o la 1960 1963 63 . A n ton i K ura 1974 1982

32 . A lojzy S tanik 1961 1963 64 . Teresa Skowronek 1974 1983

*) Tabele zostały opracowane przez pracowników Powiatowego Banku Spółdzielczego w K ędzierzynie-K oźlu. Z e  względu na luki w 

m ateriałach archiwalnych wykazy są niekompletne.
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65. G erhard  B ernert 1975 1979 80 . M aria  L a tacz 1987 1990

66. D orota G ołąbek 1976 1983 81 . A rn o ld  Z ło to ś 1987 1994

67 . D orota Stysiak 1979 1994 82 . O sw ald  C hrobok 1990  1994

68. S tefania D erkacz 1979 1987 83 . N orbert K ecler 1990 1994

69. Z ygm unt Pieluch 1981 1983 84 . Jerzy  K ościelny 1990 1998

70. R yszard Szram owski 1982 1983 85 . G era rd  M ala jka 1990 1994

71. R einhold  G ocz                                                    1982 1983 86 . M onika P rzezdzienk 1990 1994

72. Juliusz Jacek 1983 1994 87 . B ernard  D em bończyk 1994 1998

73. R udo lf G łom b 1983 1987 88 . Johann  G olly 1994 1998

74. Jan  Tom anek 1983 1998 89 . M aria  G ruszczyńska 1994 1998

75. M a łg o rz a ta  ochem 1983 1987 90 . K azim ierz K rasucki 1994 1998

1990 1994 91 . E lżb ie ta  M arkiewicz 1994 1998

76. R en a ta  M inzer 1983 1990 92 . M arcin  Ż ymełka 1994 1998

77. B ernard  W razidło 1983 1994 93 . H e lm u t Jośko 1998 1998

78. Józef G w óźdź 1987 1990 94 . Jerzy  W antuła 1998 1998

79. Józef K och 1987 1998

Wykaz pracow ników  zatru d nion ych  w BS Kędzierzyn-Koźle
przed połączeniem

Lp. Imię i Nazwisko Data rozpoczęcia pracy Stanowisko 18. M aria  C h ludek 1 5 .0 8 .1 9 8 8  r. S p rzątaczka

1. B ronisław  A dam ski 1 6 .0 8 .1 9 7 7  r. Księgowy 19. B arbara  C ichoń 0 1 .1 1 .1 9 7 4  r. S t. R eferen t

2. K rystyna A nczew ska 0 4 .1 2 .1 9 9 5  r. R eferent 2 0 . D an u ta  C ichoń 1 6 .0 4 .1 9 7 7  r. K asjer

3. Irena A posto lska 0 1 .0 7 .1 9 6 7  r. K asjer 21 . Irena Cyw ka 0 1 .0 1 .1 9 5 2  r. K asjer

4. Irena Bagazińska 0 1 .0 9 .1 9 7 6  r. S p rzątaczka 2 2 . A n n a  C zarniecka 0 3 .1 0 .1 9 7 5  r. K ierow nik

5. G abriela  B artoń 0 1 .0 7 .1 9 8 8  r. R eferent Filii

6. B arbara  B ednarek 0 8 .0 1 .1 9 9 6  r. R eferent 23 . K rystyna D anisz 1 8 .0 2 .1 9 7 5  r. R eferent

7. B ożena B ednarz 1 6 .1 1 .1 9 8 7  r. K ontysta 24 . L id ia  D ąbrow ska 0 2 .1 1 .1 9 8 4  r. S t. R eferent

8. G ertru d a  Białdyga 0 1 .0 3 .1 9 6 7  r. Inspektor 25 . A n n a  D obrow olska 0 1 .0 8 .1 9 6 6  r. Specjalista

9. R óża  B ieniek 2 0 .0 4 .1 9 7 8  r. S przątaczka 26 . M aria  D rzew iecka 1 6 .0 9 .1 9 7 6  r. S t. Inspektor

10. M a ria Biksa 0 1 .0 9 .1 9 7 6  r. S p rzątaczka 2 7 . Lilianna Duszewska-Kiełbasa            0 1 .0 5 .1 9 7 9  r. S t. Inspektor

11. D oro ta Biksa 0 1 .0 7 .1 9 7 7  r. K sięgow a 2 8 . V iole tta  D w ucet 0 1 .0 9 .1 9 8 8  r. R eferent

12. A d e la  B les 0 1 .0 1 .1 9 6 3  r. K asjer 2 9 . B rygida Ficoń 2 6 .0 9 .1 9 8 5  r. O p e ra to r

13. A n n a  Bochenek 0 1 .1 0 .1 9 6 7  r. K asjer
maszyn księgujących

30 . G abriela  F igura 19 .0 6 .1 9 8 4  r. O p e ra to r 

maszyn księgujących
14. H ildegarda  Boronow ska              16 .0 4 .1 9 6 3  r. K asjer

15. Sylwia C ebu la 14 .06 .1 9 8 2  r. Księgow a
3 1 . R afa ł Franiak 16 .0 6 .1 9 9 8  r. R eferent

16. E lżbie ta C elner 0 1 .0 7 .1 9 7 1  r. S przątaczka
32 . M agdalena Frasunek 0 1 .0 7 .1 9 7 5  r. R eferent

17. Teresa C hęcińska 0 1 .0 9 .1 9 7 3  r. K ierow nik 

Filii
33 . Teresa Fryszko 0 1 .0 3 .1 9 6 1  r.
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34.Kazim iera Furm ańska

35 . K ata rzyna G ajew ska

 0 1 .0 7 .1 9 7 4  r. 

0 9 .0 5 .1 9 8 8  r.

L ikw idator 

S t. referent

3 6 . G abriela  G du la 2 1 .0 4 .1 9 8 3  r. Stażysta

37 . E lżbie ta G łąb 1 6 .0 5 .1 9 6 0  r.

38 . A g a ta  G łąb 15.07 .1961  r. Z -ca . G ł. 

Księgowego

39 . G izela  G ola 0 1 .1 0 .1 9 5 5  r. K asjer

40 . Teresa G ola 0 1 .0 2 .1 9 8 9  r. S t. Inspektor

4 1 . Inga G olczyk 01 .0 4 .1 9 8 1  r. S t. Inspektor

42 . C harlo tte G oli 0 1 .0 1 .1 9 5 3  r. K asjer

43 . G e rtru d a  G olia t 0 6 .0 1 .1 9 8 3  r. S p rzątaczka

4 4 . Teresa G o ly 0 1 .0 9 .1 9 7 4  r. S t. O p era to r 

                 maszyn księgujących

45 . R oza lia  G o n tarz 1962 r.

46 . K rystyna G óral 0 4 .0 5 .1 9 8 1  r. K asjer

47 . M aria  G reger 0 1 .0 9 .1 9 7 5  r. S t. Księgow a

48 . Pau lina G ristun 0 1 .1 0 .1 9 7 1  r. S p rzątaczka

49 . Irena G rittner 2 1 .0 7 .1 9 6 0  r. K asjer

50 . M aria  G roetschel 0 1 .0 2 .1 9 7 9  r. S t. operator 

maszyn księgujących

51. R en a ta  H eincy 11 .12 .1961  r. K ierow nik

Filii

52 . K rystyna H erm asz 0 1 .0 3 .1 9 7 5  r. S t. R eferent

53 . W anda Jagiełło 16 .0 8 .1 9 7 3  r. K ierow nik

Filii

54 . R ó ża  Jag ła 1 1 .0 4 .1 9 8 4  r. S przątaczka

55 . G abrie la  Jasińska 0 1 .0 9 .1 9 8 3  r. K asjer

56 . H elena  Jasiukiewicz 0 1 .0 5 .1 9 7 9  r. Inspektor

57 . A n ie la  Jokiel 0 1 .1 0 .1 9 5 8  r. S p rzątaczka

58 . W incenty  K aczm arczyk 0 1 .0 7 .1 9 6 1  r. K ierow nik

B anku

59 . D an u ta  K aczm arek 0 1 .0 5 .1 9 8 3  r. R eferent

6 0 . D an u ta  K alabis 0 1 .0 3 .1 9 9 9  r. S p rzątaczka

61 . B rygida K am ińska 0 5 .0 8 .1 9 8 5  r.

maszyn

O p era to r

księgujących

62 . R en a ta  K ap u la 0 1 .1 0 .1 9 8 1  r. S t. K ontro ler 

rachunkow y

63 . S ław om ir K arnaś 0 1 .0 2 .1 9 9 8  r. R eferent

64 . W iesław a K asperska 0 1 .1 2 .1 9 8 6  r. R eferent

65 . Jadw iga Klose

66 . Teresa K luger

0 1 .1 0 .1 9 6 2  r.

16 .1 2 .1 9 6 3  r.

R eferent

K sięgow a

67 . Teresa K łak  17 .0 2 .1 9 7 5  r. L ikw idator

68 . Józefa K nop  2 0 .1 2 .1 9 7 4  r. R eferent

69 . S tanisław a K ocoł 0 1 .0 1 .1 9 9 8  r. S przątaczka

70. R en a ta  K oehler 0 1 .0 2 .1 9 7 2  r. Księgowa

71. B rygida K ołosowska 1 6 .0 4 .1 9 6 6  r. S przątaczka

72. R óża  K opiec 15 .01 .1 9 5 2  r. K asjer

73. A lojzy K ostka 1 3 .0 2 .1 9 4 8  r. K ierow nik

Banku

74. Teresa K ościółek 2 9 .1 1 .1 9 7 9  r. Sprzątaczka

75. M aria  Kościukiewicz 0 1 .1 2 .1 9 7 3  r. L ikw idator

76. A n ie la  Kowol 16 .1 2 .1 9 7 3  r. S przątaczka

77. Cecylia K rajczyk 01 .0 1 .1 9 6 1  r. Referent

78. M ałgorzata K raw iec 3 1 .0 3 .1 9 7 3  r. K ierow nik

Filii

79. D orota K roll 2 1 .0 8 .1 9 5 7  r. K ontysta

80 . K ata rzyna K ropik  1963 r.

81 . Ilona K rufczyk 0 1 .0 9 .1 9 8 9  r. S t. R eferent

82 . E ryka K rzyżyk 0 1 .0 2 .1 9 9 5  r. Sprzątaczka

83 . A n n a  K uberczyk 0 1 .0 1 .1 9 7 7  r. S przątaczka
’  ; -------— — ------ _ _ ------------— — — ------- : -------------

84 . A nastaz ja  K ucharczyk                               0 1 .0 4 .1 9 5 3  r. Z -c a  K asjera

85 . U rszu la  K ubica 1 6 .0 7 .1 9 8 0  r. K ontysta

86 . B arbara  K urzella 0 2 .0 5 .1 9 7 8  r. R eferent

87 . E lżbie ta  K uś 1 6 .09 .1975  r. S t. Inspektor

88 . G abriela  L acheta 0 1 .0 8 .1 9 8 6  r. S t. Referent

89 . E w a Lisek 2 1 .0 4 .1 9 7 2  r. Inspektor

90 . W iktor Ludwikowski 19 .0 6 .1 9 4 9  r. K ierow nik

Banku

91 . Lucja Łyczko 15 .05 .1971 r. S przątaczka

92 . M aria  M aciejek 0 1 .0 6 .1 9 6 2  r. K asjer

93 . M agdalena M ałek 0 1 .0 3 .2 0 0 1  r. K asjer

94 . K onstanty  M arek  19 .12 .1951  r. K asjer

95 . A n ton i M arkiew ka 0 8 .0 1 .1 9 5 2  r. K ontysta

96 . A gnieszka M artens 17 .12 .1951  r. K asjer

97 . A n n a  M iksiewicz 0 3 .0 6 .2 0 0 2  r. K asjer

98 . K rystyna M ikulska 0 1 .0 8 .1 9 8 0  r. S t. R eferent

99 . Irena M iśków 0 5 .0 2 .1 9 7 3  r. K ierow nik

Filii

100. E ryka M oczek 0 1 .0 6 .1 9 5 9  r. K asjer

101 .W iktoria M oisei 0 1 .0 2 ,1 9 5 7  r. S przątaczka

102 .Elżbieta M oraw iec 0 1 .0 3 .1 9 6 1  r. S t. R eferent
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103.Helena Macha 01.07.1952 r. Mł. Księgowa

104.M ichalina M ucha 1 8 .1 0 .1 9 8 2  r. S p rzątaczka

105 .U rszu la  M uller 1 6 .0 7 .1 9 7 3  r. R eferent

106. Aleksandra Nierychło -Werner 15 .10 .2001  r. R eferent

107 .R en a ta  N ow ak 1 5 .0 6 .1 9 8 2  r. R eferent

108. M ieczysław  Nowicki 17 .06 .1991  r. K onserw ator

109.Jan ina  O rłow ska 0 1 .1 1 .1 9 6 8  r. L ikw idator

1 lO .G izela  P anek 0 5 .1 0 .1 9 7 7  r. R eferent

111 .A licja P ankala 0 8 .0 7 .1 9 7 7  r. S t. K asjer

1 12 .M agdalena P ate r 1 1 .0 7 .1 9 8 0  r. S t. K asjer

113 .Cecylia Pawlik 0 1 .1 1 .1 9 6 1  r. L ikw idator

114 .K rystyna Piechoczek 0 1 .1 0 .1 9 6 9  r. Z -c a G ł .

Księgowego

115 .S ab ina  P iechula 12 .0 1 .1 9 9 8  r. R eferent

116. B arbara  Pieczyk 0 1 .1 2 .1 9 7 6  r. Specjalista

11 7 .A n n a  P iegza 0 1 .1 0 .1 9 6 8  r. G ł. Księgowy

1 18 .B arba ra  Pierszkała 0 1 .0 4 .1 9 5 5  r. K asjer

1 19.M ałogorzata Piszko 0 1 .0 8 .1 9 6 2  r.

120. Irena P lane to rz 15 .12 .1951  r. K asjer

121 .M onika  Plicko 0 1 .0 9 .1 9 5 9  r. K asjer

122 .E lżb ie ta  P łotkow iak 1 5 .0 9 .1 9 6 9  r. P raktykant

123.Jan  Popoń 0 1 .0 7 .1 9 5 0  r. K ierow nik

Filii

1 24 .M onika P raszm a 2 1 .0 8 .1 9 7 9  r. S t. Inspektor

12 5 .D oro ta Proesler 2 4 .0 4 .1 9 7 9  r. K asjer

1 26 .B arbara  P rus 0 1 .0 7 .1 9 7 8  r. S t. Inspektor

127 .R en a ta  P rusko 0 2 .0 7 .1 9 8 4  r. R eferent

128 .E leonora Pyrczek 1 6 .0 9 .1 9 8 9  r. R eferent

1 29 .E ryka R eczuch 0 1 .0 2 .1 9 9 5  r. K asjer

130.Jadw iga R egu ła 1 6 .1 2 .1 9 6 9  r. K ierow nik

Filii

131 .M aria  R oesner 0 1 .0 2 .1 9 6 4  r. K asjer

132 .D anu ta  Rutkow ska 0 1 .0 4 .1 9 6 9  r. S t. K sięgow a

133 .M aria  S iedlaczek 1951 r.

1 34 .E w a S lany 0 1 .0 8 ,1 9 8 9  r. R eferent

135 .B rygida Sm ykała 1 3 .0 6 .1 9 8 8  r. R eferent

136.Józef Sozański 0 2 .0 1 .1 9 5 2  r. Z -c a  K asjera

137.A n n a  Stajszczyk K asjer

138 .H en ryk  Stajszczyk 0 1 .0 9 .1 9 5 2  r. D yrektor

B anku

139.Ilona Staś 01.09.1989 r. Referent

14 0 .U rszu la  S tefanides 2 6 .0 9 .1 9 7 8  r. K asjer

141 .M arta  S tencel 0 1 .0 2 .1 9 5 3  r. K asjer

1 42 .H ild eg ard a  S trza łka 0 1 .0 5 .1 9 5 2  r. M aszynistka

1 4 3 .B arbara  S trza łka 0 1 .0 7 .1 9 7 5  r. Specjalista

1 4 4 .M aria  S urm ik 0 1 .0 7 .1 9 4 9  r. G łów na

K sięgow a

1 4 5 .M aria  S zm idt 0 1 .0 9 .1 9 7 5  r. S t. R eferent

146.Elżbieta  Szw aczyna 1954 r.

1 4 7 .S tanisław a Szyderska 1 5 .1 0 .1 9 6 0  r. K sięgow a

148 .W alburga Szynol 2 1 .1 2 .1 9 5 6  r. K asjer

149.A n n a  Śliw ińska 0 4 .0 6 .1 9 9 6  r. R eferent

150. Sylwia Tajster 0 1 .0 7 .1 9 8 7  r. Inspektor

151 .K lara  Taul 0 1 .1 0 .1 9 6 2  r. K asjer

15 2 .B rygida T łuczykont 0 1 .0 5 .1 9 5 5  r. K asjer

153 .C ezary  Tomczyk 0 3 .0 3 .1 9 9 7  r. R eferent

154. K ata rzyna W achacka 2 0 .0 9 .1 9 8 9  r. R eferent

15 5 .H ild e g a rd a  W awro 16.05 .1961  r. K ierow nik

O d dzia łu

156 .A n n a  W awro 0 1 .1 2 .1 9 7 6  r. S p rzątaczka

15 7 .M aria  W awrzynek 0 1 .0 3 .1 9 7 3  r. S t. Inspektor

158 .Z o fia  W ąsik 16 .0 2 .1 9 7 8  r. K sięgow a

159.Jo lan ta W els 0 1 .0 6 .1 9 8 2  r. S t. K ontro ler 

rachunkow y

160. A urelia  W esoła 1 8 .1 0 .1 9 7 9  r. S t. R eferent

161 .R en a ta  W esthofen 16 .0 6 .1 9 8 0  r. K ierow nik

Sekcji

162. M aria  W iącek 0 1 .1 1 .1 9 7 5  r. Specjalista

1 63 .D an u ta  W ieczorek 0 1 .0 3 .1 9 8 2  r. S t. R eferent

164. M ałgorzata W ierzchacz 0 1 .1 1 .1 9 8 4  r. R eferent

165.Justyna W ilk 0 1 .0 1 .2 0 0 1  r. R eferent

166 .Jolanta W ilpert 0 1 .0 7 .2 0 0 0  r. K asjer

167 .A n n a  W ojtczak 0 1 .1 0 .1 9 7 2  r. Inspektor

168. A n ie la  W olke 0 1 .1 2 .1 9 6 0  r. S t. K sięgow a

1 69 .K aro l W ołyński 0 1 .0 4 .1 9 9 8  r. R eferen t

1 7 0 .K rystyna W rońska 0 1 .0 8 .1 9 6 3  r. R eferent

171. R óża  Z a jd e l 0 1 .0 2 .1 9 8 0  r. R eferent

1 7 2 .R ajm und  Z ię tek 0 1 .1 0 .1 9 6 1  r. K ierow nik

Banku
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Członkowie  Zarządu Banku Spółdz ie lczego  w Pawłowiczkach
w latach 1950-1998

Lp. Imię i Nazwisko Czas pełnienia funkcji                                                                6. H en ry k  Stajszczyk                                            1954 1956

1. Franciszek S tachnik 1950 1954 7. A d o lf  Szm idtko 1956 1976

1956 1976 1978 1994

1978 1985 8. Paw eł S iano 1976 1978

2. E dm und  Szczasny 1950 1954 9. M arian  M arzec 1983 1998

3. Józef H enzel 1950 1954 10. W alter G ocz 1985 1998

1956  1976 11. B ronisław  A dam ski 1985 1998

1978 1989 12. Jerzy  O lbrich 1994 1998

4 . W ładysław  D zialuk 1950 1954 13. R óża G a ttn a r 1998 1998

5. Eugeniusz G rałek 1950 1954

Członkowie  Rady Nadzorczej  Banku Spółdz ie lczego  w Pawłowiczkach
wiatach 1974-1998

Lp. Imię i Nazwisko Czas pełnienia funkcji 4. Jan ina  C zap la 1974 1978

1. A n to n i R ich ter 1974 1983 5. E ryk  B ehr 1974 1978

2 . M a ria K om orek 1974 1978 1983 1990

3. Joanna Ksoll 1974 1998 6. Jan  W arkocz 1974 1998
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7. A n ton i K rajczy 1974 1990

8. Jan  Kurowski 1974 1978

9. R yszard  Ś więtek 1974 1978

10. R ita  Jesionek 1974 1998

11. A lfons S tein 1974 1983

12. L eonard  K olasa 1974 1998

13. Józef W ierny 1974 1990

14. M ieczysław  H ołody 1974 1983

15. Józef A dam ski 1974 1978

16. M aria  M aron 1974 1978

17. L eon  Kurowski 1979 1983

18. A lojzy R ad o la 1979 1983

19. S tefania G órecka 1979 1987

20 . Irena W ołek 1979 1983

2 1 . K aro l R um 1979 1990

2 2 . Jan  Putiatyński 1979 1987

2 3 . G era rd  G aw lica 1979 1998

24 . Joanna Czyżowicz 1979 1990

2 5 . H elena  Pełka 1979 1983

2 6 . Jan  R om ańczyk 1979 1998

2 7 . B runo  C hm ielorz 1979 1994

28 . H u b ert S tein 1983 1987

29 . M ichał R ajca 1983 1994

30 . Józef Kowalski 1983 1990

31 . Teresa P u lte r 1987 1990

32 . H u b ert S iedlaczek 1987 1998

33 . Jan  Pohlm an 1987 1998

3 4 . H en ry k  M usioł 1990 1998

3 5 . S tanisław  K ałw a 1990 1998

36 . H u b ert M arks 1990 1998

37 . R udo lf H arnos 1990 1994

38 . Jan  K rajczy 1990 1998

39 . Józef B ula 1990 1998

40 . T eodor Roellgen 1990 1998

4 1 . Jan  G n ner 1994 1998

4 2 . Jadw iga Froelich 1998 1998

43 . Feliks K aczm arczyk 1998 1998

44 . Jerzy  K om orek 1998 1998

45 . Z ygfryd  K u b la 1998 1998

4 6 . S tanisław  Sękowski 1998 1998

Pracownicy Banku S p ó łd z ie lczego  w P aw łow iczkach
w latach 1953-1998

Lp. Imię i Nazwisko Data rozpoczęcia pracy Stanowisko

1. R ozw ita A dam czyk 0 1 .0 2 .1 9 6 3  r. R eferent

2 . Bronisław  A dam ski 0 1 .0 8 .1 9 7 8  r. P rezes Banku

3. M atylda Barysz 0 1 .0 1 .1 9 6 7  r. K asjer

4. M ałgorzata  B itm an 0 1 .0 4 .1 9 6 0  r. K asjer

5. Felicja Boncz 0 1 .0 3 .1 9 7 6  r. S p rzątaczka

6. M onika B otor 1 5 .0 7 .1 9 8 5  r. R eferent

7. Franciszek C zachor 1 5 .1 0 .1 9 7 7  r. Palacz

8. P aulina Czuj 2 2 .0 2 .1 9 7 8  r. S p rzątaczka

9. E lfryda D ybała 0 1 .1 1 .1 9 8 2  r. K asjer

10. E w a Fogt 0 1 .0 9 .1 9 7 6  r. K asjer

1 1 . M arek Franciszek 1 1 .0 7 .1 9 6 2  r. K asjer

12. R ó ż a  G a ttn a r 1 5 .0 6 .1 9 7 7  r. G łów na

K sięgow a

13. A gnieszka G ogolin 0 1 .0 2 .1 9 5 7  r. K asjer

14. Ju ta  G ogolin 1 5 .0 2 .1 9 7 9  r. K asjer

15. R ó ża  G olasz 0 1 .1 1 .1 9 6 5  r. S t. K sięgow a

16. A d e la  Golczyk 0 1 .1 1 .1 9 6 7  r. S t. R eferent

17. U rszu la  G ronkow ska 0 1 .0 4 .1 9 8 5  r. Inspektor

18. E dy ta  G rześka 0 1 .0 7 .1 9 8 8  r. S t. K sięgow a

19. G e rtru d a  Jahn 15 .08 .1971  r. K asjer

20 . W ilfryd  Jahn 0 1 .0 9 .1 9 9 8  r. Palacz

21 . Józefa Janczyszyn 0 1 .0 7 .1 9 7 8  r. G ł. K sięgowy

2 2 . U rsz u la  Jenderek 0 1 .0 1 .1 9 5 6  r. K redyty

23 . E lżb ie ta  Jon tza 1 0 .0 8 .1 9 8 8  r. Inspektor

24 . G e rtru d a  K alabis                                   0 2 .0 5 .1 9 5 5  r.            K asjer
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2 5 . Jerzy  K ale ta 12 .10 .1981  r. Palacz

26 . C zesław a K ałam arz 0 1 .1 0 .1 9 7 6  r. K asjer

2 7 . L id ia  K andzio ra 1 5 .1 0 .1 9 8 8  r. S t. R eferent

28 . B arbara  K asperska 15 .0 6 .1 9 8 3  r. R eferent

29 . Jan ina  K aw a 0 1 .0 6 .1 9 8 8  r. S t. R eferent

30 . M aria  K ądzielow ska 0 1 .0 6 .1 9 8 1  r. K sięgow a

3 1 . W incenty  K ita 0 1 .1 0 .1 9 5 3  r. K asjer

3 2 . H ildegarda  K olenda 0 1 .0 6 .1 9 6 8  r. K asjer

3 3 . R eg ina  K onieczna 1 5 .0 7 .1 9 6 2  r. K asjer

34 . A n n a  K onieczna 21 .0 7 .1 9 6 1  r. K asjer

35 . W ładysław  Koszykowski               3 1 .1 0 .1 9 8 5  r. Palacz

36 . M ikołaj K ozyniak 0 1 .0 7 .1 9 7 6  r. S t. K sięgowy

37 . M aria  K rajczy 0 1 .0 3 .1 9 7 9  r. K sięgow a

38 . K azim iera K rauz 0 1 .1 0 .1 9 7 8  r. Palacz

3 9 . H elena  K rem er 1951 r. K asjer

4 0 . E lfryda K rybus 0 1 .1 1 .1 9 7 6  r. S przątaczka

41 . E lżbie ta  L am ber 0 1 .1 1 .1 9 8 4  r. K ontro ler

rachunkow y

42 . H en ry k  L auerm an 0 3 .0 2 .1 9 8 9  r. Palacz

4 3 . K rystyna L ehnert 15 .04 .1991  r. S p rzątaczka

44 . Jam na  Lew czak 16 .1 0 .1 9 9 8  r. Palacz

45 . Z b ign iew  Lew czak 1 5 .1 0 .1 9 8 8  r. Palacz

46 . E dy ta  L iszka 2 1 .1 1 .1 9 7 1  r. K asjer

4 7 . M aria  Loch 0 1 .0 7 .1 9 7 1  r. K sięgow a

48 . Em ilia M achulak 0 1 .0 8 .1 9 7 9  r. K asjer

49 . Jan ina  M arcinków 0 1 .0 9 .1 9 7 5  r. R eferent

50 . M aty lda M arks 1 5 .0 5 .1 9 6 3  r. L ikw idator

51 . Jan  M artyniak 0 1 .0 1 .1 9 7 6  r. D yrektor

52 . B ożena M iczke 1 6 .0 1 .1 9 8 9  r. K asjer

53 . R en a ta  N am ysło 0 1 .1 1 .1 9 7 8  r. K sięgow a

54 . Ilza N iklasz 1 5 .1 0 .1 9 6 0  r. K asjer

55 . S tanisław a N ow acka 1 6 .0 4 .1 9 7 3  r. L ikw idator

56 . S tanisław a O m ilanow ska              0 2 .1 1 .1 9 8 1  r. Inspektor

57 . R en a ta  O strow ska 2 6 .0 9 .1 9 7 8  r. K asjer

58 . B ronisław a Panek 0 1 .0 9 .1 9 7 1  r. L ikw idator

59 . H e lena  Pełka 0 1 .0 6 .1 9 8 8  r. K asjer

60 . G e rtru d a  P iechoczek 0 1 .0 8 .1 9 6 2  r. K asjer

61 . Ingryd Pośpiech 0 1 .0 1 .1 9 7 5  r. K sięgow a

62 . W ładysław a R am s 0 1 .0 9 .1 9 7 5  r. Inspektor

63 . M onika R estel 0 9 .0 6 .1 9 9 7  r. S przątaczka

6 4 . G e rd a  Riegel 0 1 .0 9 .1 9 7 3  r. S t. Księgow a

65 . L eopold  Rogoziew icz 2 1 .0 5 .1 9 5 9  r. K asjer

66 . E rn a  R oguska 0 5 .1 2 .1 9 6 4  r. K asjer

67 . M onika Rom ańczyk 0 1 .0 7 .1 9 8 3  r. S t. Księgowa

68 . W anda R ydzy 0 1 .0 1 .1 9 7 5  r. Referent

69 . Judy ta R yzner 2 0 .0 6 .1 9 8 9  r. K asjer

70  M aria  Saczko 0 3 .0 7 .1 9 7 5  r. Inspektor

71. A n n a  S anetra  0 7 .0 3 .1 9 6 6  r. G ł. Księgowy

72. Paw eł S iano 0 1 .0 8 .1 9 7 6  r. D yrektor

73. S tanisław a S ielska 15 .10 .1971 r. Specjalista

74. G enow efa Skorecka 0 1 .0 9 .1 9 7 0  r. K asjer

75. Z dz is ław a Spychalska 0 1 .1 2 .1 9 8 7  r. S przątaczka

76. H annelo re  S ty ra 15 .09 .1961  r. Księgowa

77. Mieczysława Szczepańska                   0 1 .0 6 .1 9 8 8  r. K asjer

78. R eg ina  S zczud lek 0 1 .0 8 .1 9 6 2  r. K asjer

79. Jan  Szw ajcer 0 1 .1 0 .1 9 8 8  r. Palacz

80 . E dy ta  Tom ala 1 5 .1 1 .1 9 5 9  r. K asjer

81 . Franciszek Tyburczy 1 1 .0 1 .1 9 6 9  r. K asjer

82 . B arbara  W aligóra 3 1 .1 2 .1 9 7 6  r. Referent

83 . H ildegarda  W awro 0 1 .0 3 .1 9 6 0  r. L ikw idator

84 . B ożena W ieczorek 0 4 .0 8 .1 9 8 2  r. R eferent

85 . M aria  W ierzbicka 0 1 .0 7 .1 9 6 3  r. S t. R eferent

86 . M arta  W ilczyńska 15 .05.1961 r. K asjer

87 . M aksym ilian W ładacz  0 2 .1 0 .1 9 7 8  r. Palacz

88 . A de la jd a  W łodarz  2 0 .0 7 .1 9 6 7  r. K asjer

89 . M arian  W ojtaszowski 0 4 .1 2 .1 9 9 0  r. Palacz

9 0 . D an u ta  W ołkowiecka 2 3 .0 5 .1 9 7 8  r. K sięgow a
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Członkowie Zarządu Banku S p ółd z ie l czego  w Polskiej  Cerekwi
w lataeh 1947-1998

Lp. Imię i Nazwisko Czas pełnienia funkcji

1. Józef S iedlaczek 1947 1956 10. Józef Peters 1959 1961

 2 . A lojzy L a risch 1947 1956 11. L eon W ieczorek 1961 1991

3. K arol Szuszkiewicz 1947 1948 12. Jadw iga Ł om nicka 1970 1971

4. H en ryk  Freitag 1948 1949 13. Jadw iga Som orow ska 1977 1984

5. Jan  K om orek 1949 1956 14. A lfred  H am p f 1977 1990

6. Józef K ołtowski 1956 1970 15. S tanisław  M roczko 1983 1998

7. W ilhelm  W ańczura 1956 1971 16. R yszard  Panek 1990 1996

 8. E leonora R yba 1956 1957 17. Joanna K ondlów 1991 1998

9. E dy ta  C zech 1957 1959 18. Jan  N ow ak 1996 1998

Członkowie Rady Nadzorczej  Banku Spółdz ie lczego  w Polskiej  Cerekwi
w latach 1947-1998

 Lp. Imię i Nazwisko Czas pełnienia funkcji 3. K arol K ow aczek 1947 1948

 1. B ernard  G orzaw ski 1947 1948 4. Franciszek K użela 1947 1950

2 . M ichał Jaw orski 1947 1956 5. Franciszek M ala jka 1947 1948
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6. Józef, W ik to r M ika 1947 1948 32 . F lorian  K ubina 1976 1998

7. A lojzy Pasker 1947 1930 33 . E ryk  O ciepka 1976 1998

8. W alenty Szuszkiewicz 1947 1956 34 . A lojzy Szram owski 1976 1985

9. A lojzy B arucha 1948 1950 3 5 . W ilhelm  W ańczura 1976 1977

10. Jan  H eru d 1948 1950 36 . N orbert M ajnusz 1979 1983

11. Em il Król 1948 1950 37 . Józef M ikuła 1979 1998

12. P io tr S itek 1948 1956 3 8 . E ngelbert P iegza 1979 1990

13. A n ton i K otrys 1950 1956 3 9 . Paw eł O rlik 1981 1998

14. Franciszek K upka 1950 1956 4 0 . Józef H eleb rand t 1983 1987

13. Paw eł K u żela 1950 1956 4 1 . Jan in a  Jaskółka 1983 1992

16. L eokad ia Stroncik 1950  1956 4 2 . Franciszek K urzela 1983 1987

17. Franciszek W ycisk 1950 1956 4 3 . E rw in  Ł opa ta 1983 1992

18. Jan  B ochenek 1956 1976 4 4 . Jan  N ow ak 1983 1995

19. Józef K ru p a 1956 1959 45 . H ildegarda  Z akrzew ska 1983 1990

2 0 . M ichał M arcinek 1956 1959 46 . B ernadeta  R ózyńska 1980 1990

2 1 . H u b e rt Paluch 1956 1979 47 . D onat K upka 1987 1994

2 2 . Józef Peters 1956 1959 48 . R yszard  P anek 1987 1989

2 3 . L eon W ieczorek 1956 1959 4 9 . R yszard  H eleb rand t 1987 1992

2 4 . Józef W ilczyński 1956 1959 50. Joachim  Bochenek 1990 1998

2 3 . Jan  Jaskółka 1959 1976 50. E leonora Fleger 1990 1998

2 6 . Em ilia B ieniasz 1976 1990 51. E lżbie ta  G liw a-S erban 1990 1994

2 7 . Salom ea H ałas 1976 1980 52 . Franciszek K om orek 1990 1998

28 . M aria  Jahn 1976  1982 53 . J a n  W ilpert 1990 1998

2 9 . D an u ta  Jurkiew icz 1976 1979 54 . G rzegorz W ierciński 1996 1998

30 . M aria  K lim ek 1976 1979 55. Tadeusz K ałam arz 1997 1998

31 . Józef K om orek 1976 1998

Pracownicy Banku S p ó łd z ie lczego  w Polskiej  Cerekwi
w latach 1947 ■ 1998

Lp. Imię i Nazwisko Data rozpoczęcia pracy Stanowisko 7. B eata C iężkowska 17 .0 5 .1 9 9 3  r. R eferent

1. A n n a  A dam icka 2 9 .0 1 .1 9 6 3  r. 8. B ożena D aciów 0 1 .1 0 .1 9 9 8  r. R eferent

2. M aria  A niserow icz 2 5 .0 1 .1 9 8 2  r. Inspektor 9. W altrauda D engel 1 5 .0 9 .1 9 7 8  r. R eferent

3 . G izela  Bieniasz 0 1 .0 8 .1 9 7 4  r. O p e ra to r 10. K arin a  D ziadzia 0 1 .0 9 .1 9 8 5  r. R eferent

M a sz y n . 

Księgujących
11. U rszu la  E lbin 0 1 .0 1 .1 9 8 1  r. R eferent

12. U rszu la  Fiegler 0 1 .0 7 .1 9 8 7  r. S p rzątaczka
4. Joanna B udnik 0 2 .0 1 .1 9 8 9  r. R eferent

13. E dy ta  F leger 19 .0 8 .1 9 9 7  r. R eferent
5. M a ria  C ebu la 0 1 .0 9 .1 9 6 7  r. K asjer

14. E leonora Fleger 2 1 .1 1 .1 9 5 1  r. K sięgow a

— — —

6. M ario la Ceglarek 0 1 .1 2 .1 9 9 7  r. R eferent
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15. Paw eł F leger 2 2 .0 8 .1 9 8 8  r. K asjer 53 . L id ia  N aw rat 2 0 .0 1 .1 9 8 6  r. R eferent

16. D an u ta  Fronczyńska 0 1 .1 0 .1 9 8 6  r. K sięgow a 54 . E lżbie ta Palka 0 1 .0 1 .1 9 8 6  r. K asjer

17. E dy ta G łom bik 0 1 .0 2 .1 9 5 7  r. K ierow nik 55 . S tefania Patron 2 0 .0 5 .1 9 6 6  r.

Sekcji 56 . G izela Peters 1 5 .0 7 .1 9 7 8  r. K asjer

18. H elga  G łom bik 0 1 .0 9 .1 9 8 6  r. K sięgow a 57 . M aria  P iechocka 01 .0 6 .1 9 8 1  r. Księgow a

19. W aldem ar G łom bik 1 0 .0 1 .1 9 8 8  r. K asjer 58 . K rystyna P iechula 0 1 .0 1 .1 9 9 1  r. K asjer

20 . D an u ta  G órska 01 .0 2 .1 9 9 1  r. R eferent 59 . Sylwia Piela 1 8 .0 8 .1 9 7 8  r. K sięgow a

21 . U rszu la  G rela 0 1 .1 1 .1 9 6 9  r. K asjer 60 . K rystyna P ieruszka 0 1 .1 1 .1 9 7 2  r. K sięgow a

22 . A lic ja  G ruszka 0 1 .0 9 .1 9 8 6  r. K asjer 61 . M aria  P iontek 1 1 .0 1 .1 9 9 4  r. K asjer

23 . K rystyna G rydziuk 0 1 .0 1 .1 9 7 1  r. G ł. K sięgowy 62 . R ó ża  P iontek 0 1 .1 0 .1 9 8 9  r. R eferent

24 . B eata G w óźdź 0 1 .0 6 .1 9 9 6  r. R eferent 63 . E w a P łu sa 0 1 .1 2 .1 9 9 8  r. R eferent

25 . B rygida H einrich 0 1 .0 6 .1 9 7 6  r. L ikw idator 64 . K laud ia  P roba 0 1 .1 0 .1 9 9 5  r. R eferent

26 . K ornelia  Ignacy 1 5 .0 1 .1 9 9 5  r. Inspektor 65 . U rszu la  Proksza 0 2 .1 0 .1 9 7 8  r. K ontro ler

27 . M aria  Ignacy 0 1 .0 3 .1 9 5 7  r. L ikw idator rachunkow y

28 . R eg ina  Janosz 01 .0 2 .1 9 9 1  r. R eferent 6 6 . Teresa Pytlik 0 1 .1 0 .1 9 8 8  r. Z - c a G ł .

2 9 . R en a ta  John 0 1 .1 0 .1 9 9 2  r. S tażysta Księgowego

30 . Justyna K ądzielska 2 1 .0 1 .1 9 9 1  r. S tażysta 6 7 . H elena  R o sa 0 1 .0 2 .1 9 6 4  r. G ł. K sięgowy

31 . Joanna  K ondlów 0 1 .0 7 .1 9 6 9  r. G ł. Księgowy 6 8 . B ożena Sm olarska 0 2 .1 0 .1 9 9 5  r. R eferent

3 2 . Sylw ia K om ander 0 1 .0 3 .1 9 9 8  r. R eferent 69 . M irosław  Sobol 2 0 .0 9 .1 9 8 8  r. K asjer

3 3 . Jo lan ta K om enda 0 1 .0 9 .1 9 9 8  r. R eferen t 70 . L id ia  S taisz 0 1 .0 4 .1 9 9 6  r. R eferent

3 4 . M arianna K om orek 0 1 .0 8 .1 9 6 6  r. K asjer 71 . L eon  Stroncik

35 . G izela  K onieczna 0 1 .0 8 .1 9 6 0  r. S t. K sięgow a 72. R en a ta  S zendzielorz 0 8 .1 0 .1 9 8 1  r. K asjer

36 . K rystyna K onsek 0 1 .0 5 .1 9 6 6  r. 73. M aria  Szew ior 0 1 .1 2 .1 9 8 8  r. K sięgow a

3 7 . M irosław a K ru p a 0 1 .0 5 .1 9 8 6  r. K sięgow a 74. E lżbie ta Szw edka 0 1 .0 4 .1 9 5 5  r.

3 8 . E ryka Krzyżyk 0 1 .1 0 .1 9 9 5  r. S p rzątaczka 75. G ab rie la  Sycha 1 7 .0 3 .1 9 9 7  r. K asjer

3 9 . Izabela K upisińska 0 7 .0 4 .1 9 9 7  r. R eferent 76 . Teresa Ś więtek 0 1 .0 6 .1 9 7 7  r. K asjer

4 0 . Em ilia K upka 0 1 .1 0 .1 9 7 8  r. S p rzątaczka 77. A lin a  Szew ior 1 9 .0 7 .1 9 9 4  r. Inspektor

41 . K oryna K upka 0 1 .0 6 .1 9 8 3  r. R eferent 78. K arin a  Szym iczek 0 1 .0 6 .1 9 9 0  r. Księgow a

4 2 . Teresa L ebek 15.04 .1951  r. K asjer 79. R óża  Tobias 0 1 .0 6 .1 9 7 5  r. Inspektor

Ekonom iczny
4 3 . H ildegarda  L eisner 2 0 .0 8 .1 9 8 7  r. S p rzątaczka

80 . S tefania T ro l 0 1 .0 6 .1 9 8 2  r. O p e ra to r

M aszyn

Księgujących

4 4 . A lic ja  M achlow ska 2 0 .1 1 .1 9 9 3  r. R eferent

45 . R en a ta  M ajnusz 0 2 .1 0 .1 9 9 7  r. K asjer

4 6 . Z y ta  M ajnusz 15 .0 7 .1 9 8 7  r. 81 . U rszu la  U rbaś 0 1 .0 5 .1 9 9 3  r. S przątaczka

4 7 . B ernadeta  M alik 0 1 .0 6 .1 9 7 7  r. K sięgow a 82 . W ilhelm  W anczura 0 1 .0 7 .1 9 4 8  r. K ierow nik

4 8 . Irena M arkiefka 2 0 .1 0 .1 9 9 2  r. R eferent 83 . E w a W arunek 0 1 .0 9 .1 9 9 0  r. Inspektor

4 9 . A n n a  M oraw iec 1 6 .1 1 .1 9 7 6  r. K sięgow a 84 . M aria  W ilczek 0 1 .0 4 .1 9 7 6  r. K asjer

50 . M aria  M osler 0 1 .0 9 .1 9 6 7  r. L ikw idator 85 . E leonora W oszczyna 0 1 .0 5 .1 9 9 0  r. Inspektor

51. S tanisław  M roczko 0 1 .1 2 .1 9 7 6  r. Prezes B anku 86 . B ożena Z akrzow ska 0 3 .1 1 .1 9 8 6  r. K asjer

52.  Magdalena Musioł 1 6 .0 7 .1 9 7 3  r. Z -c a  G ł. 

Księgowego
87 . A gnieszka Z w ierkow ska                     0 1 .0 8 .1 9 9 7  r. R eferent
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P o w ia to w y  B a n k  S półdzielczy 

w K ę dz ie rzyn ie -  K o ź lu
 ' ' r

Zarząd Powiatowego Banku 
Spółdz ie lczego  w 

K ędzierzyn ie -Koźlu
stan na dzień 22.07.2003 r.

Lp. Imię i Nazwisko Funkcja

1. S tanisław  M roczko Prezes Z a rz ą d u

2 . Jo an n a  K ondlów C złonek Z a rz ą d u

3. E dm und  Lustig C złonek Z a rz ą d u

4. Bronisław  A dam ski C złonek Z a rz ą d u

3. Jan  N ow ak C złonek Z a rz ą d u
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Rada Nadzorcza Powiatowego Banku Spółdzielczego w Kędzierzynie-Koźlu
w latach 1999-2003

Lp. Imię i Nazwisko Czas pełnienia funkcji Funkcja

1. Jerzy Kościelny 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. Przew odniczący

2 . Paw eł O rlik 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. Z -c a  P rzew odniczącego

3. G erhard  G aw litza 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. S ekretarz

4. Jerzy  C zogała 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C złonek

15 .0 6 .2 0 0 2  r. Z -c a  P rzew odniczącego

5. Józef M ikuła 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C złonek

6. Joachim  Bochenek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. Członek

7. K azim ierz R osak 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C złonek

8. B ernard  D em bończyk 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. Członek

9. H elm u t Jośko 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. Członek

10. Feliks K aczm arczyk 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. Członek

11. Józef K om orek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. Członek

12. A lojzy Parys 15 .0 6 .2 0 0 2  r. Członek

13. W ito ld  P iechulek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 1 5 .0 6 .2 0 0 2  r. C złonek

14. E leonora Fleger 0 1 .0 1 .1999r 1 5 .0 6 .2 0 0 2  r. C złonek

15. G rzegorz W ierciński 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 1 5 .0 6 .2 0 0 2  r. C złonek

16. S tanisław  Skoczylas 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 1 5 .0 6 .2 0 0 2  r. C złonek

Pracownicy Pow iatow ego  Banku S p ó łd z ie lczego  w K ęd z ierzyn ie -K oźlu
stan z dnia 22.07.2003 r.

Lp. Imię i Nazwisko Okres zatrudnienia Miejsce pracy

od do

1. B ronisław  A dam ski 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C en trala

2. Ł ukasz Barchanow ski 0 1 .0 4 .2 0 0 3  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

3 . A leksander B roniak 1 6 .0 7 .2 0 0 3  r. C en trala

4 . Z o fia  B rudzińska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

5. Joanna B udnik 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

6. S on ia C ichoń 10 .0 6 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

7. D an u ta  C ichoń 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 1 .0 8 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

8. L ilianna Cisek 0 1 .1 0 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

9. B ożena D aciów 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

10. Jacek D aciów  0 3 .0 6 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle
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11. Jacek Dziamara

1 1 .1 0 .2 0 0 0  r.

12. A n n a  F iutek 0 3 .0 6 .2 0 0 1  r. 3 1 .0 8 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

13. E dy ta  F leger 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 2 5 .0 1 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

14. R afa ł Franiak 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 0 .0 4 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

13. Teresa G adom ska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

16. E lżbie ta  G a ttn a r 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

1 7. R ó ża  G a ttn a r 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

18. M agdalena  G ąsio r 0 1 .0 2 .2 0 0 3  r. O dd z ia ł Polska Cerekiew

19. Ew elina G oleniew ska 0 3 .0 6 .2 0 0 2  r. C en trala

20 . M aria  G óral 2 5 .0 6 .2 0 0 1  r. O dd z ia ł K ędzierzyn-K oźle

2 1 . D aniel G rajca r 15 .0 4 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

2 2 . U rszu la  G ronkow ska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

23 . G abrie la  H adąm ek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

2 4 . K ornelia  H alam oda 0 5 .0 6 .2 0 0 0  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

2 3 . K ornelia  Ignacy 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

2 6 . Tom asz Janyk 0 4 .1 1 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

2 7 . E lż b ie ta   Jon tza 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

2 8 . D an u ta  K alabis 0 1 .0 3 .1 9 9 9  r. 3 0 .0 4 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

2 9 . Jo lan ta K a lb run 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

30 . R afa ł K ochoń 1 9 .0 9 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

31 . Joanna  K ondlów 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

32 . A gnieszka K ościelny 0 1 .0 7 .2 0 0 0  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

3 3 . M aja  K raska 0 1 .1 2 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

3 4 . H elena  K rasów ka 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

3 3 . W ojciech K uch ta 0 1 .0 7 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

36 . E w a K ukow ka 0 9 .0 6 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł Polską Cerekiew

37 . Irena K u tna 15.04 .2001  r. 2 2 .1 2 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

3 8 . E lżbie ta  L am ber 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C en trala

3 9 . A n ita  L asenga 0 9 .0 5 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

4 0 . E dy ta  L iszka 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 0 .0 6 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

4 1 . E dm und  Lustig 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

4 2 . E dy ta  Łękaw ska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C en trala

4 3 . A d am  M achulak 0 1 .0 4 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

4 4 . Em ilia M achulak 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

4 3 . M ajnusz R en a ta 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 0 3 .0 4 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

4 6 . M agdalena  M ałek 0 1 .0 3 .2 0 0 1  r. 3 1 .0 5 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

4 7 . A n e ta  M arek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle
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4 8 . A n n a  M iksiewicz 0 3 .0 6 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

4 9 . A gnieszka M ochnik 0 6 .0 4 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

50. G izela  M ocny 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

51. A n n a  B ury 0 1 .1 2 .2 0 0 0  r. 3 1 .0 1 .2 0 0 3  r. O d d z ia ł Polska C erekiew

52 . S tanisław  M roczko 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C en trala

53. B eata M ulica 0 5 .1 1 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

54. A gnieszka M undziakiew icz 0 1 .0 8 .2 0 0 0  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

55. M arzena  N andzik 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

56 . A leksandra  N ierychło - W erner 15 .10 .2001  r. 0 7 .0 4 .2 0 0 3  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

57 . W ładysław a O m ilanow ska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

58. Iw ona O perskalska 0 7 .1 1 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

59 . M ałgorzata O rlik 0 2 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 0 .0 6 .2 0 0 3  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

6 0 . Sylw ia Pazurek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

6 1 . H elena  Pełka 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

62 . K rystyna P iechoczek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 1 .1 0 .2 0 0 0  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

6 3 . K rystyna P iechula 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 0 .0 9 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

6 4 . M onika Piekielny 0 1 .0 8 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

6 5 . M aria  P iontek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

6 6 . G rażyna P lu ta 2 3 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 1 .0 3 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

67 . E w a Płusa-Tyrańska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

68 . Teresa Pytlik 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

69 . W ładysław a R am s 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 1 .1 2 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

70. M onika R estel 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

71. E lw ira R u d n er 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C en trala

72. Z o fia  R us 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

73. Judy ta R yzner 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 1 .0 1 .2 0 0 0  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

74. M aria  Saczko 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

75. S tanisław a Sielska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 10 .05 .2001  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

77. Ilona S taś 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 1 .0 5 .2 0 0 0  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

78. A n n a  Śliw ińska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 2 8 .0 2 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

79. A gnieszka Słupczyńska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

80 . L id ia  S taisz 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

81 . Iw ona Ludw ig 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 2 2 .0 6 .2 0 0 2  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

82 . B arbara  S trza łka 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 1 .0 7 .2 0 0 0  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

83 . M ario la S trzem pek 0 5 .0 5 .1 9 9 9  r. 3 0 .0 6 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

84 . G abriela  Sycha 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

8 5 . E w a Szczecina 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle
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86 . M ieczysław a S zczepańska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O ddz ia ł Polska Cerekiew

87 . A lin a  Szew ior 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C entrala

88 . K arin a  Szym iczek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O ddzia ł Polska Cerekiew

89 . U rszu la  Ś więtek 0 1 .0 9 .2 0 0 2  r. O ddz ia ł K ędzierzyn-K oźle

90 . Sylw ia Tajster 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 0 3 .0 2 .2 0 0 2  r. O ddz ia ł K ędzierzyn-K oźle

91 . L udm iła Traczyk 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O ddz ia ł K ędzierzyn-K oźle

92 . B arbara  T rynda 0 1 .0 1 .2 0 0 3  r. O ddz ia ł Polska Cerekiew

93 . Franciszek Tyburczy 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

94 . U rszu la  U rb aś 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

9 5 . O lim p ia  U stim ow icz 0 3 .0 6 .2 0 0 2  r.
/

O ddzia ł Polska Cerekiew

9 6 . D an u ta  W agner 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O dd z ia ł K ędzierzyn-K oźle

9 7 . E w a W arunek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O dd z ia ł Polska Cerekiew

98 . M aria  W iącek 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. 3 1 .0 1 .2 0 0 1  r. O dd z ia ł K ędzierzyn-K oźle

99 . A lin a  W ierna 0 1 .09 .2001  r. O dd z ia ł K ędzierzyn-K oźle

lOO.Justyna W ilk 0 1 .01 .2 0 0 1  r. 3 1 .0 5 .2 0 0 1  r. O dd z ia ł K ędzierzyn-K oźle

101 .B ernadeta  W ilk 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O dd z ia ł K ędzierzyn-K oźle

1 02 .Jolanta W ilpert 0 1 .0 7 .2 0 0 0  r. 2 0 .0 4 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł K ędzierzyn-K oźle

1 0 3 .B eata W odzińska 2 2 .11 .2 0 0 1  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

104. E leonora W oszczyna 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C en trala

105. B ożena Z akrzow ska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. C en trala

106. A gnieszka Zw ierkow ska 0 1 .0 1 .1 9 9 9  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew

107 .M aria  Z bikow ska 0 1 .0 2 .2 0 0 0  r. O d d z ia ł Polska Cerekiew
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Oddziały:
Kędzierzyn-Koźle, ul. Rynek 6a 

Polska Cerekiew, ul. Rynek 12

Filie:
Bierawa, ul. Dworcowa 17 

Cisek, ul. Planetorza 38 

Opole, ul. Niemodlińska 19 

Pawłowiczki, ul. Plac Jedności Narodu 3 

Reńska Wieś, ul. Raciborska 9

Punkty Kasowe:
Gościęcin, ul. Parkowa 2a 

Grudynia Wielka, ul. Leśna 3c/2 

Kędzierzyn-Koźle, ul. Piastowska 40 

Kędzierzyn-Koźle, ul. Piotra Skargi 11 

Kędzierzyn-Koźle, ul. Karola Miarki 1 

Kędzierzyn-Koźle, ul. Łokietka 2 
Kędzierzyn-Koźle, ul. Wyzwolenia 40 

Łany, ul. Główna 79 

Maciowakrze, ul. Spółdzielcza 9 

Naczęsławice, ul. Spółdzielcza 4 

W ronin, ul. Głubczycka 29 

Zakrzów, ul. Chopina 45

Sieć p laców ek  P o w ia to w eg o  Banku S p ó łd z ie lczeg o  w  K ęd zierzyn ie-K oźlu

CENTRALA:
Kędzierzyn-Koźle, ul. Rynek 6a
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